
AKTUALNO

Med najbolj  
odzivnimi so Jezerjani
Vlada je nekoliko spremenila PCT-
-odlok, ki določa način izpolnjeva-
nja pogoja prebolelosti, cepljenja 
in testiranja. Občina Jezersko je na 
lestvici cepljenosti s prvim odmer-
kom cepiva druga med slovenski-
mi občinami.
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GORENJSKA

Draga sanacija  
lesne gobe
Potem ko so v Ruardovi graščini 
odkrili lesno gobo, se je izkazalo, 
da bo sanacija stala več kot dva 
milijona evrov. Ker občina denarja 
nima, edino rešitev vidijo v prido-
bitvi sredstev na razpisu iz načrta 
za okrevanje in odpornost.
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REKREACIJA

Tekel je en dober dan
Konec tedna je potekal Julian Alps 
Trail Run, na startu je bilo tisoč 
tekačev iz dvajsetih držav, ki so se 
podali na 10, 15, 30, 60, 100 in 170 
kilometrov. Ivan Hrastovec je 
zmagal na kraljevi razdalji – 170 
kilometrov je premagal s časom 
24 ur in 38 minut.
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KMETIJSTVO

Po treh odpovedih 
spet sejem v Komendi
Po tem, ko so v Komendi zaradi 
koronavirusa lani odpovedali oba 
sejma in letos spomladanskega, ta 
konec tedna jesenski kmetijsko-
-obrtni sejem vendarle bo. V sobo-
to bo tudi prodajna razstava kasa-
ških in jahalnih konj.
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VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri bo spremenljivo 
oblačno. V četrtek bo sprva 
pretežno oblačno, čez dan 
pa se bo delno zjasnilo.

11/20 °C
jutri: spremenljivo oblačno
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Igor Kavčič

Postojna – Da je bil Linhart, 
po katerem se imenuje fe-
stival ljubiteljskih gledališč, 
doma iz Radovljice, je zna-
no, da je Gorenjec tudi nje-
gov Matiček iz veseloigre 
Ta veseli dan ali Matiček se 
ženi, ki je posodil ime za 
osrednjo nagrado najbolj-
šim igralkam, igralcem in 
predstavam, smo prepričani 
od sobote naprej. Če ne dru-
gega, razdalje so se v prispo-
dobi nekoliko zmanjšale od 
tistih v Linhartovem času, so 
se matički za leto dni naselili 
v naše kraje, v Škofjo Loko in 
na Jesenice.

Matički so doma na Gorenjskem
Zmagovalna predstava letošnjega Linhartovega srečanja je Antigona v New Yorku v izvedbi Loškega 
odra iz Škofje Loke. Na Gorenjsko odšli vsi matički – na Loški oder in v Gledališče Toneta Čufarja.

Letošnji matički so doma na Loškem odru v Škofji Loki in v Gledališču Toneta Čufarja na 
Jesenicah. / Foto: Matej Maček 48. stran

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Ministrstvo za in-
frastrukturo je med predlo-
ge gradiv za obravnavo na 
vladi vključilo rekonstruk-
cijo regionalne ceste Kranj-
ska Gora–Vršič–Trenta–Bo-
vec, znane pod imenom Vr-
šiška cesta,  kot prostorsko 
ureditev državnega pome-
na. »Zaradi pomembnosti 
Vršiške ceste in dolgotraj-
nih zapor je bilo v zadnjih 
nekaj desetletjih izdelanih 
več študij in projektov za ce-
loletno prevoznost ceste na 
različnih ravneh. Edina re-
šitev sta izgradnja predora 

pod prelazom Vršič in pro-
tilavinskih objektov ter iz-
vedba ostalih potrebnih za-
ščitnih ukrepov,« pojasnju-
jejo na ministrstvu za infra-
strukturo. »Izgradnja pre-
dora bi omogočila tudi laž-
je uravnavanje prehodne-
ga in stoječega motornega 
prometa na vrhu prelaza Vr-
šič v kopni sezoni, hkrati pa 
ustreza tudi smernicam traj-
nostnega razvoja, prioritetni 
strategiji razvoja na obmo-
čju Triglavskega narodnega 
parka (TNP).« 

Predlagatelj poudarja, da 
ima cesta poleg turistične-
ga tudi velik gospodarski 

pomen, ki predvsem Zgor-
njemu Posočju omogoča po-
vezavo z Gorenjsko in s tem 
širi možnosti za ohranitev 
prebivalstva v demografsko 
in razvojno ogroženem delu 
Zgornjega Posočja. 

Vršiško cesto po podatkih 
iz lavinskega katastra za Slo-
venijo ogroža najmanj 27 
snežnih plazov, kar je glav-
ni razlog za to, da v letih z 
normalnimi zimami cesta 
ni prevozna tudi do šest me-
secev na leto. Velike nevšeč-
nosti povzročajo tudi snežni 
zameti, pluženje pa je nevar-
no in negospodarno. 

Edina prava rešitev je predor
Ministrstvo za infrastrukturo vladi predlaga gradnjo predora pod prelazom 
Vršič in opredelitev projekta rekonstrukcije regionalne ceste čez prelaz kot 
prostorsko ureditev državnega pomena. 

Razmere kličejo k ureditvi. / Foto: Janko Rabič, arhiv Gorenjskega glasa44. stran

Urša Peternel

Lipce – Pri nepremičninski 
družbi Tanal nepremični-
ne smo opazili oglas, s kate-
rim posredujejo pri proda-
ji avtokampa Perun na Lip-
cah. Gre za edini kamp v je-
seniški občini. Kot so za-
pisali, je to odlična prilo-
žnost za nadaljevanje vpe-
ljane dejavnosti. Gre za dru-
žinsko voden kamp, od Ble-
da oddaljen dvanajst kilome-
trov, Blejskega Vintgarja tri 

kilometre, Kranjske Gore 
trideset kilometrov, v bližini 
pa je tudi mejni prehod Ka-
ravanke. Kamp obsega 25 ti-
soč kvadratnih metrov povr-
šin ob akumulacijskem je-
zeru na Savi, ima približno 
petdeset prostorov za kam-
piranje, parcele za avtodo-
me z električnim priključk-
om in vodo ter urejene sa-
nitarije. V okviru kampa je 
tudi apartmajska brunarica 
za šest oseb.

Kamp Perun je 
naprodaj
Pri nepremičninski agenciji ga prodajajo za nekaj 
manj kot 1,4 milijona evrov.

43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCKA KORITNIK iz Cerkelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Akustični koncert Siddharte v Šenčurju

Siddharta je petčlanska slovenska rokovska skupina, ki je 
nastala leta 1995. Po več kot dvajsetih letih delovanja je eno 
največjih in najbolj priljubljenih imen na slovenski glasbeni 
sceni. Poimenovala se je po znanem romanu nemškega pi-
satelja Hermanna Hesseja z istim naslovom. Člani skupine 
so Tomi Meglič, Boštjan Meglič, Primož Benko, Jani Hace in 
Tomaž Okroglič Rous. Vstopnice za koncert 9. oktobra 2021 
v Šenčurju so na voljo na Eventim.si, lahko jih naročite tudi 
na www.topdogodek.si ali po telefonu 041 962 418 (Maruša).

Naročniku Gorenjskega glasa bomo podarili dve vstopnici, če 
boste pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Naštejte tri 
najbolj znane pesmi skupine Siddharta! Odgovore pošljite do 
torka, 5. oktobra 2021, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri, ki je bila objavljena 14. septembra, prejme 
trajnostno nakupovalno vrečko Martina Hartman iz Medvod.
V nagradni igri, ki je bila objavljena 21. septembra, prejmeta 
vsak po dve vstopnici za voden ogled gradu Dvor v Preddvoru 
Peter Podjed iz Medvod in Bojan Čare iz Kranja.
Nagrajencem čestitamo!

Smeh je pol zdravja, 2. del

Tokrat nadaljujemo z zapisom naše naročnice, profesorice 
Majde Pogačnik iz Kranja, ki je bila tako prijazna, da nam je 
v teh bolj kot ne zamorjenih časih za razvedrilo in v razmi-
slek poslala povzetek knjige Smeh stoletij. V knjigi so zbrane 
anekdote z vsega sveta. 
Povsod po svetu se ljudje smejejo, vzroki smeha pa so različni. 
Humor v gorah odmeva drugače kot ob morju. Ljudje se redko 
smejejo istim stvarem.

Francozom gre v humorju naj-
vidnejše mesto. Skoraj vsaka 
pokrajina ima svojega »pav-
liho«. O Parizu pravijo, da je 
najbolj veselo mesto na svetu. 
Parižani so zelo duhoviti. Nor-
čujejo se iz vseh in vsega. V 
mnogih pariških lokalih imajo 

plačane šaljivce, ki zabavajo občinstvo. V Parizu so taki lokali 
najbolj obiskani. Navedla bom le dve duhovitosti:
1. Nekoč se je filozof Voltaire preoblekel v duhovnika in sedel 
v spovednico. Spovedat se mu je prišla odlična dama, ki je 
po končani spovedi prepoznala pisatelja. Razburjena mu je 
zagrozila, da ga bo ovadila škofu. Voltaire jo je brž ukrotil: »Jaz 
pa pojdem k vašemu soprogu in mu povem vašo spoved ...«
2. Že priletna »gos« je vprašala pesnika Baudelaira, koliko 
let ji prisodi. »Zakaj bi vam jih še prisodil, saj jih imate že 
tako dovolj?«
Svojevrsten je angleški humor. Primer: Angleško pisateljico 
Marie Corelli so vprašali, zakaj se ne omoži. »Doma imam 
psa, ki zjutraj zarenči name, papigo, ki se ves dan dere, in 
mačko, ki se vsako noč pozno in tiho priplazi domov. Čemu 
mi bo potem še mož?« Angleži cenijo humor, norčujejo se 
celo iz samih sebe. (Se nadaljuje)

Simon Šubic

Kranj – Služba vlade za ra-
zvoj in evropsko kohezijsko 
politiko je pred dnevi odobri-
la 20 milijonov evrov evrop-
skih sredstev za zagotavlja-
nje ustrezne opreme za iz-
vajanje nalog na področju 
zaščite, reševanja in pomo-
či ob poplavah na državni, 
regionalni in lokalni ravni. 
V okviru 28 milijonov evrov 
vrednega projekta, ki ga bo 
izvajala Uprava RS za zašči-
to in reševanje, bodo kupili 

štirideset specialnih tovor-
nih vozil, 164 menjalnih 
nadgradenj in deset priklo-
pnih visokozmogljivih čr-
palnih enot. 

Nova sodobna oprema 
bo omogočila hiter, varen, 
učinkovit in koordiniran 
odziv na pojav poplav na ce-
lotnem ozemlju Slovenije 
in zagotavljala večjo zašči-
to premoženja in življenj ob 
poplavah, so razložili v služ-
bi vlade za razvoj in evrop-
sko kohezijsko politiko. Vo-
zila bodo namreč locirana 

na območju celotne države, 
s čimer bodo omogočene hi-
tre in učinkovite intervenci-
je ter zagotovljena ustrezna 
tehnična podpora pripadni-
kom Civilne zaščite, gasil-
cem in drugim na dvajsetih 
hidroloških območjih. Med 
njimi so tudi štiri območja, 
ki v celoti ali delno obsegajo 
gorenjske občine: v 1. obmo-
čju so Tržič, Radovljica, Je-
senice in Kranjska Gora, v 2. 
območju Železniki, Škofja 
Loka, Kranj in Žiri, v tretjem 
3. območju Dol pri Ljubljani, 

Ljubljana in Medvode ter v 
5. hidrološkem območju Ka-
mnik, Komenda, Domžale, 
Mengeš, Trzin in Cerklje na 
Gorenjskem.

Dvajset milijonov evrov 
bodo zagotovili iz Kohezij-
skega sklada, kar je rekorden 
znesek, saj doslej za Civilno 
zaščito in tehnično opremo 
za pomoč ob naravnih ne-
srečah še ni bilo namenjenih 
toliko evropskih sredstev, še 
poudarjajo v službi vlade za 
razvoj in evropsko kohezij-
sko politiko.

Evropski denar za novo opremo
Dvajset milijonov evrov iz Kohezijskega sklada bo namenjenih za nakup sodobne opreme za 
zagotavljanje večje poplavne zaščite. 

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Vladni od-
lok določa, da izpolnjevanje 
PCT-pogoja ni več potrebno 
za delavce v času opravlja-
nja dela na domu. Uporab-
niki storitev pri oskrbi na 
bencinskih servisih pa mo-
rajo izpolnjevati PCT-pogoj 
le, če kupujejo blago v zapr-
tih prostorih. S spremem-
bo odloka so še določili, da 
se športna vadba ob pogoju 
PCT lahko izvaja brez upo-
rabe zaščitne maske in brez 
medosebne razdalje, pri tem 
pogoju pa so izvzeti otroci do 
15. leta starosti.

Odprto cepljenje jutri 
tudi v Bohinju

V ZD Bohinj bodo jutri or-
ganizirali množično ceplje-
nje proti covidu-19 za obča-
ne Bohinja brez predhodne-
ga naročanja od 14.30 do 16. 
ure s cepivom Pfeizer in Jan-
ssen. Vabijo tudi na tretji, 
poživitveni odmerek, kjer je 
priporočeni presledek med 
osnovnim cepljenjem in tre-
tjim/poživitvenim odmer-
kom vsaj šest mesecev.

V kranjski vojašnici bo 
ekipa Zdravstvenega doma 
(ZD) Kranj jutri cepila naro-
čene osebe nad sedemdese-
tim letom starosti s tretjim 
odmerkom cepiva, v četrtek 
bo najprej cepljenje otrok, 
od 14.30 do 17. ure pa cep-
ljenje za nenaročene. Petkov 
termin je rezerviran za naro-
čene osebe.

V Škofji Loki se je minuli 
četrtek cepilo najmanj ljudi 

doslej na odprtih cepljenjih, 
le 71. Toliko boljši je bil obisk 
dan prej v Gorenji vasi, kjer 
se je cepilo kar 347 ljudi, ve-
činoma z drugim odmer-
kom. Naslednje odprto cep-
ljenje bo v Škofji Loki danes 
od 8. do 12. ure v prostorih 
TIC-a, in kot so sporočili iz 
ZD Škofja Loka, bo na voljo 
tudi cepivo Janssen.

V ZD Tržič so minuli ce-
pilni teden začeli v torek 
na terenu z željo, da pride-
jo tudi neposredno do ljudi, 
in cepljenje ponudili v v kra-
jevnih skupnostih Sebenje 
in Senično. Odzvalo se je 68 
krajanov. 

Naročanje na cepljenje v 
ZD Jesenice ni potrebno, ot-
roci med 12. in 15. letom sta-
rosti se cepljenja udeležijo v 
spremstvu staršev oziroma 
skrbnikov. V ZD Jesenice 

bodo cepili ta teden v četrtek 
od 14. do 16. ure s cepivom 
Janssen, zatem pa od 16. do 
20. ure s cepivom Pfizer. 

Epidemiološke razmere

Skrbeti bi nas moral 
»evropski« semafor, po ka-
terem smo bili edina država 
v Evropski uniji, ki se je prej-
šnji teden zaradi koronaraz-
mer obarvala v temno rdečo. 
V nedeljo so v državi opravili 
1440 PCR-testov, s katerimi 
so potrdili 285 novih okužb 
s koronavirusom, delež po-
zitivnih je bil 19,8-odstoten. 
V bolnišnicah se je včeraj 
zdravilo 426 covidnih bolni-
kov, od tega 108 na oddelkih 
intenzivne terapije. Razme-
re v bolnišnicah so podobne 
tistim iz sredine maja. Tako 
v soboto kot nedeljo je umrlo 
pet covidnih bolnikov.

Doc. dr. Irena Grmek Ko-
šnik, epidemiologinja iz 
kranjske območne enote 
NIJZ, je na včerajšnji no-
vinarski konferenci znova 
opozorila, da je delta razli-
čica koronavirusa, ki pre-
vladuje, bolj kužna in s tež-
jim potekom bolezni, da pa 
bi ustavili širjenje, bi mora-
lo biti cepljene sedemdeset 
odstotkov populacije ali več. 
Cepljenje v zahodnoevrop-
skih državah dobro napre-
duje, medtem ko je v vzhod-
nih državah precepljenost 
slabša, Slovenija pa je na le-
stvici med tremi najslabši-
mi. Najbolj kritično stanje je 
trenutno v Litvi.

S prvim odmerkom cepi-
va je delež cepljene popula-
cije pri nas 53-odstoten, de-
lež polno cepljenih je 47-od-
stoten. 

Na Jezerskem največ 
cepljenih 

Občina Jezersko je druga 
na lestvici med slovenski-
mi občinami po cepljenos-
ti s prvim odmerkom cepi-
va, ta delež je na Jezerskem 
63,8-odstoten, v populaciji 
nad 18 let pa 74,4-odstoten. 

Doc. dr. Grmek Košniko-
va je še opozorila, da kljub 
pričakovanjem, da bomo 
izšli tudi iz te pandemije, 
je v tem četrtem valu treba 
temeljito upoštevati vse uk-
repe in se cepiti predvsem 
zato, da ostanemo zdra-
vi in da ne ogrožamo dru-
gih oseb ter zagotovimo 
vzdržnost zdravstvenega 
sistema.

Med najbolj odzivnimi na 
cepljenje so Jezerjani
Vlada je konec prejšnjega tedna nekoliko spremenila PCT-odlok, ki določa način izpolnjevanja pogoja 
prebolelosti, cepljenja in testiranja za zajezitev širjenja okužb z novim koronavirusom. Občina Jezersko 
je druga na lestvici med slovenskimi občinami po cepljenosti s prvim odmerkom cepiva.

Delež cepljenih s prvim odmerkom cepiva v starosti nad 18 
let je v občini Jezersko 74,4-odstoten, delež polno cepljenih 
pa 64,6-odstoten. / Foto: Alenka Brun
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V Sloveniji je 21 odlaga-
lišč inertnih odpad-
kov, od katerih jih 

pred dvema letoma osem še 
ni bilo zaprtih, zaradi pre-
počasnega zapiranja pa je 
reagiralo tudi Sodišče EU. 
Do danes nerešeno ostaja le 
še vprašanje Suhadol, rok za 
zaprtje pa poteče oktobra pri-
hodnje leto. 

Tudi danes, leto do poteka 
roka, še ni povsem jasno, na 
kakšen način se bo odlaga-
lišče saniralo, tematika pa 
je dodobra pretresla občino, 
ki ima zaradi tega že nekaj 
mesecev blokiran račun. Kot 
Damoklejev meč v zraku visi 
realizacija inšpekcijske odloč-
be z odvozom 105 tisoč ton 
odpadkov. Glede na ponud-
bi, ki sta prispeli na razpis 
inšpektorata, bi odvoz stal 
slabih deset milijonov evrov – 
vsota, ki krepko presega letni 
proračun občine.

A kot je bilo slišati na zad-
nji seji občinskega sveta, od-
voz odpadkov za EU sploh 
ni sprejemljiv in je tako edini 
možen način sanacije s prek-
ritjem. Kot je znano, so se 
temu v preteklosti v Komendi 
izogibali, saj bi se moral v tem 
primeru izvajati desetletni 
monitoring vplivov na okolje, 
kar pomeni, da vsaj toliko 
časa tam ne bi bila možna 
gradnja objektov. Na tem ob-
močju imajo namreč zemljiš-
ča tri zasebna podjetja, obči-
na pa s strani države potrjen 
občinski podrobni prostorski 
načrt, ki gradnjo dopušča. 

V Komendi poudarjajo 
tudi, da od 21 odlagališč v no-
benem drugem primeru za 
upravljavca ni bila določena 
občina. Poleg tega Komen-
da v času nastanka inertnih 
odpadkov v Suhadolah sploh 
ni bila samostojna občina, 
temveč še del občine Kamnik, 
lastniki zemljišč na območju 
pa so še tri zasebna podjetja, 
ki pa niso bila vključena kot 
stranke v postopku. Tudi zato 
bodo preverili, ali je bila obči-
na za upravljavca sploh dolo-
čena upravičeno.

Je občina res edina odgovor-
na za nastalo situacijo ali pa 
bi država v strahu pred viso-
kimi odškodninami, ki sledi-
jo, če odlagališča ne zapremo 
pravočasno, odgovornost rada 
naprtila občini? Na občinski 
upravi, kjer so prepričani, da 
velik del odgovornosti nosi dr-
žava, svoj prav iščejo tudi po 
pravni poti. Kot je na zadnji 
seji ocenila direktorica občin-
ske uprave Majda Ravnikar, je 
ministrstvo v tem času naredi-
lo precej več postopkovnih na-
pak kot pa občina, ki po mne-
nju direktorice sedaj rešuje 
zagato. Kot naj bi po besedah 
Ravnikarjeve ocenil inšpektor 
pristojnega inšpektorata, naj 
bi bila občina talec države. 

Težavam navkljub v Ko-
mendi menijo, da se stvari 
razpletajo in menda za ob-
čino dokaj ugodno. Vpraša-
nje pa je, kako se bo zgodba 
končala in kakšne posledice 
bo pustila pri nadaljnjem ra-
zvoju občine.

Kdo bo nosil odgovornost

KOMENTAR
Aleš Senožetnik

Maja Bertoncelj

Bled – Državi zbor je juni-
ja lani 23. september razgla-
sil za dan slovenskega špor-
ta. To je dan, ko so za sa-
mostojno Slovenijo prvi 
zlati olimpijski odličji leta 
2000 v Sydneyju osvojili ve-
slaški dvojni dvojec Iztok 
Čop in Luka Špik ter stre-
lec Rajmond Debevec. Prvič 
smo ga kot državni praznik 
z osrednjo slovesnostjo zaz-
namovali lani v Ljubljani, le-
tošnja pa je potekala na Ble-
du. Hkrati je bilo tudi odpr-
tje Evropskega tedna športa.

Udeležili so se je številni 
domači in tuji visoki gostje, 
med njimi predsednik Vla-
de Republike Slovenije Ja-
nez Janša, predsednik Dr-
žavnega zbora Republike 
Slovenije Igor Zorčič, pred-
sednik Državnega sveta Re-
publike Slovenije Alojz Kov-
šca, evropska komisarka za 
inovacije, raziskave, kultu-
ro, izobraževanje in mlade 
Marija Gabriel, predsednik 
Evropskih olimpijskih ko-
mitejev Spyros Capralos in 
predsednik Olimpijskega 
komiteja Slovenije Bogdan 
Gabrovec. 

Slavnostni govornik je 
bil slovenski premier Janez 
Janša. Spregovoril je o po-
menu športa za slovenski 
narod. »Odločitev, da dan 
slovenskega športa praznu-
jemo kot državni praznik, je 
velika posebnost v Evropi, a 
je glede na to, kar šport po-
meni Slovencem, razumlji-
va stvar. Je pa tudi prizna-
nje vsem, ki v duhu znane-
ga grškega reka Zdrav duh 
v zdravem telesu z različni-
mi športnimi aktivnostmi 
skrbijo za svojo boljšo teles-
no in psihično pripravlje-
nost. In je ne nazadnje pra-
znik vseh, ki imamo šport 
radi. Šport je Slovence ved-
no združeval in jih združu-
je tudi danes. Šport ljudi 
ne deli glede na to, od kod 

si, kakšno je tvoje politič-
no ali versko prepričanje, v 
kaj verjameš in komu zau-
paš. Na tribunah ali doma, 
ko spremljamo slovenske 
športne ekipe, ki se v imenu 
Slovenije borite za čim bolj-
še dosežke in medalje, diha-
mo kot eden. Pozabimo, da 
smo različni in da na svet ne 
gledamo enako. V naših ro-
kah je slovenska zastava in 
na ustih slovenska himna. 
To je moč športa, ko je bila v 
preteklosti, kot je v sedanjo-
sti in bo tudi v prihodnosti,« 

je povedal med drugim. Po-
udaril je velike uspehe slo-
venskih vrhunskih športni-
kov in opozoril, da do njih 
ne pride čez noč: »Uspešni 
smo bili skoraj v vseh špor-
tih, prav tako je nemogoče 
našteti vse, ki so bili uspešni, 
tu bi lahko stali do zgodnje-
ga jutra, če bi se tega lotili. 
Zato je na današnji praznič-
ni dan na mestu zahvala 
vsem, ki so se borili za naše 
samostojne nacionalne bar-
ve, in tudi prejšnjim gene-
racijam, ko so tekmovale za 

druge države. Slovenija je 
športna velesila, to kažejo 
podatki, dosežki v Tokiu pa 
so pravo darilo ob 30-letnici 
Slovenije.« Državni proslavi 
je sledil sprejem predsedni-
ka vlade Janeza Janše za slo-
venske olimpijske in para-
olimpijske športnike v Vili 
Bled. Njegovemu nagovoru 
je sledil nagovor Tine Trste-
njak, dobitnice srebrne me-
dalje v judu v kategoriji do 
63 kilogramov na olimpij-
skih igrah v Tokiu.

Po številnih krajih v Slo-
veniji so bile v četrtek orga-
nizirane športne dejavno-
sti, evropska komisija pa je 
na Bledu zagnala dveletno 
akcijo Zdrav življenjski slog 
za vse. Evropska komisar-
ka, pristojna za šport, Mari-
ja Gabriel in slovenska mini-
strica za izobraževanje, zna-
nost in šport Simona Kustec 
sta v ta namen podpisali za-
vezo o spodbudi vseživljenj-
ske telesne dejavnosti, ki je 
ena izmed prioritet sloven-
skega predsedovanja Svetu 
Evropske unije. Evropski te-
den športa bo potekal do 30. 
septembra.

Šport je vedno združeval
Državna proslava ob dnevu slovenskega športa in odprtju Evropskega tedna športa je bila na Bledu.

Program na državni proslavi na Bledu je bil tudi športno obarvan. Prisotni so bili številni 
domači in tuji visoki gostje. Slavnostni govornik je bil predsednik Vlade Republike Slovenije 
Janez Janša. / Foto: Gorazd Kavčič

Dogodka so se udeležili številni slovenski olimpijski in 
paraolimpijski športniki (na sliki Vesna Fabjan, Miro Cerar 
in Ivo Čarman). / Foto: Gorazd Kavčič

Kamp je naprodaj za 1,38 
milijona evrov, izhaja iz ne-
premičninskega oglasa. 

Poklicali smo lastnika 
kampa Braneta Pirca, ki 
nam je potrdil, da kamp pro-
dajajo, sicer pa odločitve ni 
želel podrobneje pojasnje-
vati. Dejal je le, da bo kamp 
deloval in ga bodo vodili, vse 
dokler ne najdejo kupca. 

Opozoril je na težave, ki so 
jih imeli lani z dovozom do 
kampa zaradi gradnje kana-
lizacije na Lipcah (cesta je 
zdaj sicer že urejena, je po-
udaril), svoje pa je naredila 
tudi epidemija, zlasti v lan-
skem letu. 

Letošnja turistična sezo-
na v kampu junija in julija 
ni bila najboljša, z avgusto-
vskim izkupičkom pa so bili 
zadovoljni.

Kamp Perun je 
naprodaj
31. stran

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Na javno naroči-
lo inšpektorata za okolje in 
prostor za odstranitev iner-
tnih odpadkov z odlagališča 
v Suhadolah sta se odzvala 
dva ponudnika. Kot so nam 
sporočili z inšpektorata, sta 
to družbi Saubermacher 
Slovenija in Ekorel. Prva bi 
odvoz odpadkov izvedla za 
slabih 9,37 milijona evrov, 
druga pa za 9,99 milijona 

evrov (obe ponudbi vključu-
jeta DDV). Odločitev o od-
daji javnega naročila bo in-
špektorat sprejel najkasneje 
v devetdesetih dneh od roka 
za oddajo ponudb.

Odlagališče inertnih od-
padkov, ki se nahaja na ob-
močju občine Komenda, je 
edino v državi, ki ostaja od-
prto. Na odlagališču se na-
haja 105 tisoč ton odpadkov.  
Rok za zaprtje poteče jeseni 
prihodnje leto.

Znana ponudnika za 
odvoz odpadkov
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Breznica 3, 4274 Žirovnica

JAVNI NATEČAJ – OBVESTILO

Občina Žirovnica obvešča, da je na spletni strani občine  
www.zirovnica.si objavljen javni natečaj za uradniško delovno 
mesto Višji svetovalec za varstvo okolja, urbanizem in go-
spodarske javne službe v občinski upravi Občine Žirovnica. 
Rok za prijave je 7. 10. 2021. 
 Leopold POGAČAR
 ŽUPAN 

Urša Peternel

Jesenice – Obnova Ruardove 
graščine na Jesenicah je za-
časno ustavljena. Konec lan-
skega leta so namreč ugoto-
vili, da je objekt močno oku-
žen z lesno gobo, prejšnji 
mesec je zato občina objavila 
razpis za izbiro izvajalca sa-
nacije. A če naj bi po projek-
tantski oceni stroški sanaci-
je znašali 900 tisoč evrov, 
so na razpisu prejeli ponud-
bo izvajalca, ki je stroške sa-
nacije lesne gobe ocenil na 
dva milijona evrov. Ker obči-
na toliko denarja nima – že 
doslej naj bi obnova stala 3,2 
milijona evrov – so dela zača-
sno zaustavili. 

Kot je na seji občinskega 
sveta dejal župan Blaž Ra-
čič, zdaj računajo na pomoč 
države, Stara Sava je namreč 
kulturni spomenik državne-
ga pomena. Na nedavnem 
sestanku na ministrstvu za 
kulturo so pristojne sezna-
nili s problematiko in izve-
deli, da obstaja možnost pri-
dobitve sredstev za obno-
vo kulturnih spomenikov v 
sklopu načrta za okrevanje 
in odpornost. Razpis naj bi 
bil objavljen novembra, re-
zultati pa znani spomladi 
prihodnje leto. Kot je dejal 

župan Račič, morajo zdaj 
pripraviti načrt upravljanja 
in posodobiti izvedbene pro-
jekte, s katerimi se bodo pri-
javili na razpis. Župan je op-
timističen glede izida razpi-
sa, glede na dosedanje raz-
govore imajo dobre mož-
nosti, da sredstva za sanaci-
jo tudi pridobijo.

Kot je na seji dejal župan, 
naj bi po navedbah strokov-
njakov lesna goba čez zimo 

mirovala, tako da bodo z vse-
mi deli počakali do pomladi. 

Graščina je z lesno gobo 
močno okužena, okuženi 
niso zgolj posamezni lese-
ni deli, temveč celotna no-
silna konstrukcija in tudi 
vsi ometi. Za odstranitev 
okuženih elementov bo po-
treben zahteven poseg v 
konstrukcijo, nujna pa bo 
tudi odstranitev vseh notra-
njih ometov. Ob tem bodo 

morali odstraniti tudi neka-
tere poslikave; tako je zdaj 
po zaključku sanacije lesne 
gobe predvidena tudi njiho-
va rekonstrukcija.

Obnova graščine se je za-
čela avgusta 2018, zaklju-
čena bi morala biti že lani, 
glede na najnovejši zaplet 
pa na Občini Jesenice še ne 
morejo napovedati, kdaj se 
bo v resnici lahko končala in 
kakšni bodo končni stroški.

Draga sanacija lesne gobe
Največja investicija v jeseniški občini, obnova Ruardove graščine, je ustavljena. Potem ko so v celotni 
stavbi odkrili lesno gobo, se je izkazalo, da bo sanacija stala več kot dva milijona evrov. Ker občina 
denarja nima, edino rešitev vidijo v pridobitvi sredstev na razpisu iz načrta za okrevanje in odpornost.

Pri obnovi Ruardove graščine se Občina Jesenice sooča s številnimi težavami, kar je že 
doslej močno podražilo in zavleklo projekt.

Marjana Ahačič

Stara Fužina – Prejšnji te-
den so v Bohinju začeli ure-
jati stari vaški trg v Stari Fu-
žini. Za trg med gostilno Mi-
hovc in Planšarskim muze-
jem občina načrtuje tako ce-
lostno obnovo kot program-
sko oživitev. Prostor bodo 
na novo tlakovali in opre-
mili s klopmi, lučmi in koši 
ter manjkajočo gospodarsko 
javno infrastrukturo. Za in-
vesticijo, ki bo predvidoma 
zaključena še to jesen, pa 
občina namenja 180 tisoč 
evrov; gre za sredstva, ki so 
jih v Bohinju prejeli v okviru 
zakona o Triglavskem naro-
dnem parku.

Stari vaški trg v Fužini, ki 
mu domačini rečejo Pvac, 
je poseben že zaradi izje-
mne lege v osrčju vasi pred 
mostom čez Mostnico, saj 
se z glavne ceste po njego-
vi diagonali še zadnjič po-
kaže vrh Triglava, ki izgine, 

ko vstopimo v območje trga, 
je povedala Darinka Ma-
raž Kikelj iz bohinjske ob-
činske uprave. »Posebnost 
tega trga, ki bi mu jo zavida-
la marsikatera večja vas, je 
tudi izjemno bogastvo vse-
bin, pestrost funkcij, ki so se 

in se še srečujejo in preple-
tajo na tem malem prosto-
ru: ne samo tradicionalna 
gostilna Mihovc in Planšar-
ski muzej v nekdanji sirar-
ni, temveč tudi Andrejčev 
mlin in žaga venecijanka v 
nekdanji Zoisovi kovačnici, 

zaradi katere so bile v zgor-
nji del tega trga napeljane 
rake po imenu Pretovka, pli-
tva voda, ki še vedno poganja 
vodna kolesa mlina in žage 
ter hkrati daje tej vasi še prav 
poseben čar.«

Osnovni namen investici-
je je celostna ureditev in pro-
gramska oživitev javne povr-
šine na območju Stare Fuži-
ne v Triglavskem narodnem 
parku, in sicer z namenom 
pridobitve urejenega odpr-
tega prostora, ki bo prispeval 
k prostorski prepoznavnosti 
in večji kvaliteti bivanja v 
naselju, k ohranitvi zgodo-
vinskih, prostorskih in vse-
binskih vrednot kot osno-
ve za povečanje privlačnos-
ti naselja, še pojasnjujejo na 
občinski upravi.

S prenovo se bodo viri in 
dediščina naših prednikov 
prilagodili potrebam sodob-
nega časa, kar bo prispevalo 
k učinkovitejšemu razvoju 
tega območja. 

Prenavljajo trg v Stari Fužini
Prostor med gostilno Mihovc in Planšarskim muzejem bodo na novo tlakovali in opremili s klopmi, 
lučmi in koši ter manjkajočo gospodarsko javno infrastrukturo. Občina trg obnavlja s sredstvi, ki jih je 
pridobila po zakonu o Triglavskem narodnem parku.

Prostor med gostilno Mihovc in Planšarskim muzejem 
bodo na novo tlakovali in opremili s klopmi, lučmi in koši 
ter manjkajočo gospodarsko javno infrastrukturo. Obnova 
bo predvidoma zaključena še to jesen.

Na obeh straneh prelaza bi 
bilo do predora zato treba iz-
vesti galerije, nasipe za pre-
usmeritev plazovine in uk-
repe za zavarovanje obstoje-
če ceste. Predlagatelj doda-
ja, da je za izgradnjo predora 
treba predvideti tudi deponi-
je za približno 220 tisoč ku-
bičnih metrov izkopanega 
materiala. »Rekonstrukcij-
ski ukrepi zahtevajo celovito 
in postopno izvedljivo reši-
tev, ki bo upoštevala varstve-
ne in varnostne ukrepe ter 
smernice trajnostnega ra-
zvoja. Načrtovanje tako zah-
tevnih prostorskih ureditev 
ne more biti prepuščeno lo-
kalnim skupnostim.« 

Umirjanje prometa

Za financiranje strokov-
nih podlag za pripravo dr-
žavnega prostorskega načr-
ta je v letih od 2022 do 2024 
predvidena poraba približ-
no 660 tisoč evrov. Pri prip-
ravi bi upoštevali tudi pot-
rebno prilagoditev prome-
tnega režima z umirjanjem 
prometa, kar pomeni ome-
jitev hitrosti na posameznih 
odsekih ceste, zmanjšanje 
emisij izpušnih plinov in 
obremenitev s hrupom, izlo-
čanje tehnično neustreznih 
vozil, zagotavljanje ustre-
zno velikih izhodiščnih par-
kirišč v Kranjski Gori in 
Bovcu ter zadostne frekven-
ce javnega prevoza. Na ob-
močju ceste in parkirišč na 
prelazu bi bilo treba v času 
poletne sezone vzpostaviti 
tudi učinkovitejši nadzor za 

večjo prometno varnost in 
boljšo pretočnost. Glede na 
predlog gradiva bi vzposta-
vili informacijski sistem, s 
katerim bi uporabnike ceste 
opozarjali na naravne dano-
sti narodnega parka in spo-
štovanje omejitev na gorski 
panoramski cesti. 

Župan Hrovat za projekt

Župan Občine Kranjska 
Gora Janez Hrovat je pouda-
ril, da sedanji kaos na Vrši-
ču ni dobra reklama: ne za 
občino ne za državo niti za 
TNP. Gradnja predora pod 
Vršičem se mu zdi zagoto-
vo najboljša rešitev in veseli 
ga, da bi se to končno uvrsti-
lo med prioritetne državne 
projekte, po drugi strani pa 
ga skrbi, da je projekt zas-
tavljen precej futuristično 
in da bo potrebnega še kar 
nekaj časa, da ga bodo izpe-
ljali z veliko volje države in 
lokalne skupnosti. Župan je 
poudaril tudi nujnost raz-
bremenitve okolja na tem 
območju z urejenim jav-
nim prevozom, brezplačni-
mi prepustnicami za doma-
čine na obeh straneh prela-
za Vršič, za druge uporab-
nike pa s plačilom cestnine, 
kot je to že uveljavljeno na 
drugih evropskih prelazih. 
»Vedno znova se pojavi kak 
problem, tudi na ravni pri-
stojnih ministrstev, zakaj 
se nekaj ne more asfaltira-
ti, zakaj ne zaračunavati ce-
stnine,  ... V končni fazi pa je 
pomembno le, da se zadeve 
uredijo in da ljudje ne bodo 
nezadovoljni, narava pa ne 
ogrožena.« 

Edina prava rešitev 
je predor
31. stran

Gorje – Gorjanski občinski svet prejšnji teden na seji ni obrav-
naval odloka o koncesiji za obstoječe žičniške naprave na 
Zatrniku. Točko so umaknili z dnevnega reda, ker po župa-
novih besedah odlok pravno še ni pripravljen za obravnavo. 
Prvo obravnavo odloka o koncesiji za graditev obstoječih žični-
ških naprav na smučišču Zatrnik, ki jo investitor potrebuje za 
obnovo in zagon štirih vlečnic, so gorjanski svetniki prejšnjo 
sredo že imeli na predlaganem dnevnem redu redne seje. A 
je župan Peter Torkar točko umaknil z dnevnega reda, ker naj 
bi imel pripravljeni predlog odloka še nekaj pomanjkljivosti, 
ki jih morata občina in RTC Zatrnik urediti, preden bo doku-
ment pripravljen za obravnavo. Kot je dejal Torkar, upa, da bo 
predlog pripravljen za obravnavo na naslednji seji.

O koncesiji za vlečnice na Zatrniku niso odločali
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Za ekipo kranjskega dm Studia je 
pestro leto, polno lepotnih izzivov, 
svežih preobrazb in, kar je najpo-
membnejše, zadovoljnih nasme-
hov strank. Med najbolj prilju-
bljene storitve sodijo žensko mo-
dno striženje, globinska obno-
va poškodovanih las OLAPLEX, 
barvanje las z različnimi barvni-
mi tehnikami, kot so balayage, 
ombré, babylights in podobno, 

oblikovanje in barvanje obrvi, na-
predna kozmetična analiza kože, 
manikira s permanentnim UV-la-
kiranjem ter profesionalna nega 
obraza Skeyn-dor.
V dm Studiu se lahko oglasite 
tudi na podaljševanju in obno-
vi poškodovanih nohtov s tret-
majem IBX, limfni drenaži in pri-
jetnih masažah, ki bodo razva-
jale vaše čute. Svojo kožo lahko 

dm Studio v Kranju v enem letu  
navdušil več kot 2500 strank
Pred letom dni se je v Kranju odprl prvi dm Studio v Sloveniji. Oaza lepote je stranke navdušila z 
elegantnim ambientom in vrhunsko kakovostjo storitev.

OGLASNO SPOROČILO DM DROGERIE MARKT, D.O.O., LITOSTROJSKA CESTA 48, LJUBLJANA

*  Fotografije so bile posnete upoštevajoč vse ob času nastanka aktualne NIJZ predpise. 

razvajate in pomladite s tretma-
ji za nego obraza, kot so kislinski 
piling, radiofrekvenca, mezote-
rapija in LPG obraza, pričesko pa 
lahko na primer osvežite s teh-
niko barvanja airtouch, ki s pra-
meni pričara naraven videz bar-
vanih las. 
Izvrstni lepotni strokovnjaki dm 
Studia vedno najdejo čas za lepo-
tno druženje ter se skrbno posve-
tijo prav vsaki stranki in njenim 

željam. Rezervacijo termina lah-
ko opravite na spletni strani www.
dmstudio.si ali po telefonu na 04 
517 05 10.
dm Studio Kranj je bil do sedaj 
edina tovrstna lepotna točka 
pri nas, pred kratkim pa se mu je 
pridružil še novi salon v Ljublja-
ni, tako da bodo sedaj vrhun-
ske frizerske in kozmetične stori-
tve bližje tudi vsem prebivalcem 
prestolnice.

Alenka Brun

Breg ob Kokri – Župnija 
Preddvor se je prijavila na 
razpis Ministrstva za kultu-
ro za obnovo kulturne de-
diščine z obnovo zvonika v 
cerkvi sv. Lenarta na Bregu 
ob Kokri. V obnovo je bila za-
jeta obnova strehe in ostreš-
ja, in ker je breška cerkev 
kulturni spomenik, so nad 
obnovo budno bedeli tudi 
pristojni za varstvo kulturne 
dediščine Slovenije. Konser-
vator Matevž Remškar z Za-
voda za varstvo kulturne de-
diščine Slovenije, območne 
enote Kranj, pravi: »V začet-
ku leta se je Župnija prijavi-
la na spomeniškovarstveni 
razpis Ministrstva za kulturo 
RS in pridobila del sredstev 
za sanacijo strehe. Streha 
je bila krita s pločevino, po-
barvana na rdeče in v celoti 
v zelo slabem stanju. Kritina 
je puščala, barva se je že sko-
raj povsem oluščila. Delno je 

bila zamenjana lesena kon-
strukcija čebulaste strehe, 
v celoti pa kritina. Ta je se-
daj bakrena, kar je z vidika 
celostne podobe spomenika 
seveda dobrodošlo – bakrove 

spojine se namreč upora-
bljajo kot bakteriocidi, fun-
gicidi in sredstva za zaščito 
lesa, zaradi česar je bakrena 
kritina še posebej primerna 
za tovrstno uporabo.« Prvih 

nekaj mesecev se bo stre-
ha sicer zelo bleščala, sča-
soma pa bo pridobila zna-
čilno plemenito patino, na-
daljuje. Doda še, da najve-
čjo vrednoto zgodnjegotske 
cerkve sv. Lenarta in cerkve-
nega kompleksa s starim po-
kopališkim obzidjem pred-
stavljajo stenske poslikave 
v notranjosti in lesen posli-
kan strop. Oriše: »Freske so 
z začetka 15. stoletja; v ome-
tu pod enim izmed gotskih 
oken se je ohranil vrezan 
grafit, ki se glasi: Johannes 
Previll Anno 1437! Poslikan 
strop je delo delavnice slikar-
ja z zasilnim imenom Pisa-
ni mojster oz. Šareni majs-
tor – večina njegovih del se 
namreč nahaja v hrvaški Is-
tri.« Izvemo še, da ima cer-
kev v oknih kopije vitrajev, 
katerih originali so datirali 
v 15. stoletje, a so bila izvir-
na okna ukradena. Zvonik 
sam pa datira v 18. stoletje. 
Župnija Preddvor je taisti 

projekt prijavila tudi na ob-
činski razpis za vzdrževanje 
kulturnih spomenikov na 
območju občine Preddvor, 
bila uspešna in prejela 
sredstva v višini slabih 15 ti-
soč evrov. Bilo je tudi ne-
kaj donacij, Krajevni odbor 
Tupaliče se je odločil in pri-
speval za obnovo še nadalje 
štiri tisočake, nekaj denarja 
so zbrali tudi domačini.

Zadnjo avgustovsko nede-
ljo je domači župnik Pavel 
Okoliš maševal na Bregu in 
spregovoril tudi o obnovi, po 
končani maši pa je sledil še 
blagoslov obnovljenega zvo-
nika. Zadonela je harmoni-
ka, zaplesali so folklorniki. 

Prvotno je bila sicer vred-
nost projekta ocenjena na 
okoli trideset tisoč evrov, ker 
pa so cene nekaterega upo-
rabljenega materiala vmes 
zrasle – posledično pa tudi 
storitev sama, je bila tudi 
cena obnove na koncu za kar 
nekaj tisočakov višja.

Cerkev na Bregu ob Kokri znova sije
Cerkvi sv. Lenarta na Bregu ob Kokri so obnovili zvonik. Ker je breška cerkev kulturni spomenik, so nad obnovo budno bedeli tudi 
pristojni za varstvo kulturne dediščine Slovenije.

Cerkev sv. Lenarta na Bregu z obnovljenim zvonikom 
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Rateče – Institut Jožef Stefan 
(IJS) zaokrožuje dvajset let 
uspešnega raziskovalnega 
dela na področju vesoljske 
fiziologije in medicine. V No-
rdijskem centru v Planici bo 
IJS v petek, 1. oktobra, točno 
opoldne skupaj z Evropsko 
vesoljsko agencijo ESA ter 
ministrstvom za gospodar-
ski razvoj in tehnologijo 
zagnal »človeško centrifu-
go«. Slovenija bo tako po-
leg Nemčije in Francije pos-
tala ena od treh držav članic 
Evropske vesoljske agencije 
ESA z laboratorijem za iz-
vajanje biomedicinskih raz-
iskav, ki so pomembne tako 
za vesoljske odprave kot tudi 
za ljudi na Zemlji, saj bo raz-
iskovalni program prispeval 
k ugotovitvam, pomembnim 
za pljučne in srčne bolnike, 
ljudi z osteoporozo, čezmer-
no telesno težo in podobno.

Zagnali bodo 'človeško 
centrifugo'

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
je prejšnji teden čebelarjem 
izdala odločbe za sofinanci-
ranje čebelarske opreme. De-
nar jim bo nakazala ta teden.

Čebelarjem izplačali 
finančno podporo
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Šenčur – Na Prebačevem in 
v Voklem, ki predstavljata 
še zadnji dve naselji v obči-
ni Šenčur, ki nimata v celo-
ti urejene komunalne infra-
strukture, izvajajo največ-
ji občinski infrastrukturni 
projekt. 

»Dela potekajo po ter-
minskem načrtu. Nekaj ne-
godovanja je sicer zaradi ce-
stnih zapor, a druge mož-
nosti nimamo. Delamo vse, 
da bodo krajani živeli kvali-
tetneje, na koncu namreč os-
tane rezultat, slaba volja pa 
je pozabljena,« pravi Šen-
čurski župan Ciril Kozjek. 

Napredovanje projekta je 
sicer podrobneje opisal Aleš 
Puhar iz občinske uprave. 
»Gradimo celostno komu-
nalno infrastrukturo, tako 
tisto, ki je v pristojnosti obči-
ne, kot tisto, ki je v pristojno-
sti posameznih lastnikov oz. 
upravljavcev. V prvi vrsti je to 
fekalna kanalizacija. Obča-
nom že sedaj pošiljamo od-
ločbe o plačilu komunalnega 
prispevka. Po plačilu celotne-
ga prispevka ali prvega obro-
ka, v primeru, da se odločijo 
za obročno plačevanje, bodo 
prejeli tudi soglasje uprav-
ljavca omrežja, Komunale 
Kranj, za priklop na kanali-
zacijo, ki gravitira proti čistil-
ni napravi Trboje,« pravi Pu-
har, ki ob tem dodaja, da so 
konec minulega meseca že 
opravili vse potrebne meri-
tve in tudi oddali vlogo za iz-
dajo uporabnega dovoljenja, 
tako da se nadejajo, da se bo 
poskusno obratovanje čistil-
ne naprave kmalu zaključilo 
in se bo začelo redno obrato-
vanje, ob tem pa bodo napra-
vo tudi predali v upravljanje 
Komunali Kranj. 

»V naseljih se sicer v ce-
loti obnavlja tudi vodovod-
no omrežje, kjer Komuna-
la Kranj gradi vodovodne 

priključke od javnega vodo-
voda do objektov. Gradijo se 
meteorna kanalizacija, nova 
javna razsvetljava, pločniki 
in plinovodno omrežje, za 
katero skrbi Domplan. Po-
lagajo tudi telekomunika-
cijske cevi za ponudnika Te-
lekom in T2, poleg tega pa 
tudi Elektro Gorenjska širi 

in posodablja svoje elektro 
omrežje,« še dodaja Puhar. 

Kot pravi, so dela na Preba-
čevem že čez polovico. »Po-
tem ko smo že pred časom 
asfaltirali odsek med Žerjav-
ko in Prebačevim do začet-
ka naselja, je sedaj asfaltiran 
tudi že odsek od začetka na-
selja do križišča z Voklim ter 
tudi sekundarne poti,« pravi 
Puhar, ki dodaja, da je sedaj 

cesta v delu od križišča z Vo-
klim proti Trbojam že pre-
vozna. 

Z deli pri gradnji kanali-
zacije so prišli do križišča 
ceste proti mlinu na Preba-
čevem in nadaljujejo v sme-
ri Kranja. Gradnjo bodo za-
čeli tudi v smeri proti mli-
nu, najprej s severne strani, 
v nadaljevanju pa zaradi za-
gotavljanja lažje dostopnos-
ti do objektov tudi po obsto-
ječi asfaltni cesti. Med križi-
ščem proti mlinu in križiš-
čem proti Voklemu pa bodo 
nadaljevali tudi s pripravo 
ceste do asfaltiranja. V tem 
delu so odstranili tudi starej-
ši stanovanjski objekt, s či-
mer so zagotovili večjo pro-
metno varnost na odseku. 
»Hvaležni smo lastniku, ki 
je dovolil odstranitev objek-
ta. Podoben poseg načrtuje-
mo tudi v Voklem in se gle-
de tega že dogovarjamo z la-
stnikom, tako da bo tudi na 
tem odseku možna gradnja 
pločnika,« dodaja župan Ci-
ril Kozjek. 

Dela potekajo tudi v Vo-
klem. »Morda je imel kdo 

občutek, da so dela v Voklem 
nekoliko zastala, a naj pojas-
nimo, da je bil razlog manj-
šega tempa v tem, da smo ča-
kali na asfaltiranje na Preba-
čevem, saj smo le tako lahko 
zagotovili ustrezne obvoze,« 
je pojasnil Puhar. Tako je na 
odseku od križišča za Trbo-
je že položen grobi asfalt, in 
sicer v smeri Trboj do Ahči-
na, okoli gasilnega doma in 
tudi v smeri Vogelj. Še ta me-
sec načrtujejo tudi asfaltira-
nje pločnika v tem delu vasi. 
»Dela se bodo v nadaljevanju 
intenzivno izvajala v smeri 
Trboj in tudi na odseku sko-
zi vas, da tudi tukaj pridemo 
čim prej do grobega asfal-
ta na cestah. Dela bodo nato 
potekala v smeri proti šoli in 
nato v smeri Prebačevega. Za 
razliko od Prebačevega pa se 
v Voklem ne gradi plinovod-
no omrežje, vsa druga dela 
pa so podobna kot na Pre-
bačevem,« je še pojasnil Pu-
har. Pridobili to tudi že vsa 
potrebna soglasja za rekon-
strukcijo ceste v smeri pro-
ti Prebačevemu, za kar se na 
občini tudi zahvaljujejo.

Gradnja poteka po načrtih
Gradnja komunalne infrastrukture na Prebačevem in v Voklem je v polnem teku. Dela bodo 
predvidoma končana konec prihodnjega leta, s čimer bo občina Šenčur v celoti pokrita s 
kanalizacijskim omrežjem.

Gradbena dela intenzivno potekajo tudi v Voklem. / Foto: Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Naklo, Tržič – Nakelski župan 
Ivan Meglič je na sredini seji 
občinskega sveta svetnikom 
pojasnil, da se je nanj obr-
nilo vodstvo Mestne občine 
Kranj z željo, da podpiše pis-
mo podpore gradnji regijske 
bolnišnice na Zlatem polju 
v Kranju. Po njegovih bese-
dah Kranj zagotavlja, da ima 
na Zlatem polju zagotovlje-
no zemljišče, ki je enostav-
no dostopno ter povezano z 

avtocesto, in da pripravlja-
jo prostorske načrte. Župan 
Meglič je podpis podpore za-
držal do seje občinskega sve-
ta, ker je želel pridobiti stali-
šče občinskih svetnikov, ki pa 
so v razpravi soglašali s pred-
stavljeno lokacijo v kranjski 
občini zaradi njene osrednje 
lege na Gorenjskem, dosto-
pnosti do zdravstvenih sto-
ritev tudi za občane Nakle-
ga in razpolaganja z najmoč-
nejšo zaledno infrastrukturo. 
Poudarili pa so, da naj se že v 

fazi načrtovanja zagotovi do-
volj parkirišč. Kot je še dejal 
župan Meglič, bo o najbolj-
ši lokaciji regijske bolnišnice 
na Gorenjskem odločilo mi-
nistrstvo za zdravje na osno-
vi mnenja oziroma ocene ek-
spertne skupine, ki je obliko-
vana v okviru ministrstva za 
zdravje in ta odločitev naj bi 
bila znana že kmalu.

Pismo podpore regijski 
bolnišnici v Kranju je pod-
pisal tudi tržiški župan Bo-
rut Sajovic s soglasjem 

občinskih svetnikov na ne-
davni seji. Župan Sajovic je 
dejal, da je Kranj edini re-
gijski center v Sloveniji, ki 
nima regijske bolnišnice, in 
da mora ta biti tam, kjer je 
prostor za gradnjo in kamor 
gravitira največ ljudi. »Ni-
kogar ne izključujemo, vidi-
mo pa, da smo tudi gorenj-
ske občine pred odločitvijo, 
ki si jo želi država, če ne bo 
šel denar drugam. To je tudi 
pretehtalo našo odločitev,« 
je sklenil župan Sajovic.

Naklo in Tržič podprla bolnišnico v Kranju
Komunala Kranjska Gora, d. o. o., Spodnje Rute 50, 4282 Gozd - Martuljek 

RAZPIS ZA PROSTO DELOVNO MESTO
SPREMLJEVALEC NA SPECIALNEM VOZILU – M/Ž

Opis delovnega mesta: 
•  premik smetnjakov od odjemnega mesta do smetarskega 

vozila,
• praznjenje posod za odpadke,
• pomoč vozniku pri manevriranju vozila,
• črpanje grezničnih gošč,
• opravljanje drugih del po navodilih vodje ...
 
Zahtevana izobrazba: osnovnošolska
Trajanje zaposlitve: nedoločen čas s polnim delovnim časom
Zahtevane delovne izkušnje: 3 mesece
Poskusno delo: 1 mesec
Način prijave kandidatov: vlogo z dokazilom poslati po pošti  
ali po e-pošti info@komunala-kg.si.

Rok za prijavo: 22. 10. 2021

Po plačilu komunalnega 
prispevka v celoti ali 
poravnanega prvega 
obroka bodo krajani 
prejeli soglasje 
upravljavca za priklop na 
kanalizacijo. 

Urša Peternel

Jesenice – Pitno vodo iz vo-
dnega vira Peričnik, s kate-
ro oskrbujejo velik del Jese-
nic, je v zadnjem obdobju 
pogosto treba prekuhavati. 
Ob vsakem deževju namreč 
prihaja do kaljenja in posle-
dično motnosti vode, poleg 
tega pa so analize pokazale 
tudi mikrobiološko neskla-
dnost vzorcev vode. Na Ob-
čini Jesenice so se zato pred 
dvema letoma obrnili na Ge-
ološki zavod Slovenije, da bi 
z raziskavami na vodnem 
viru skušali ugotoviti, zakaj 
prihaja do težav. Luka Seri-
anz iz Geološkega zavoda 
Slovenije je na seji občin-
skega sveta prejšnji četrtek 
predstavil do sedaj izvedene 
aktivnosti ter ugotovitve. 

Kot je povedal, so k razi-
skavam pristopili celovito, 
proučili bodo hidrogeološke 
razmere na celotnem obmo-
čju doline Vrat, s katerimi 
ugotavljajo, od kod se napa-
ja vodni vir Peričnik. Izsled-
ki kažejo, da je del vode lo-
kalnega izvira, del vodnega 
vira pa se napaja z vodami iz 

celotnega dela Julijskih Alp, 
od Triglava proti Mojstrani. 
Poleg tega so letos pomladi 
naredili tri opazovalne vrti-
ne na območju zajetij, da bi 
eno hidrološko leto opazova-
li, kako se giblje nivo vode. 
Ta čas spremljajo stanje, na-
črtujejo pa, da bodo nasle-
dnjo pomlad lahko Občino 
Jesenice seznanili z izsledki 
raziskav. Obenem javno ko-
munalno podjetje Jeko opra-
vlja tudi raziskave mikrobio-
loških parametrov na Trigla-
vski Bistrici.

Na seji je župan Blaž Ra-
čič dejal, da bodo počakali 
na izsledke raziskav, predlo-
ge rešitev pa bo podala stro-
ka, predvidoma pomladi pri-
hodnje leto.

Občinski svetniki so si si-
cer v začetku meseca ogleda-
li stanje vodnega vira Perič-
nik, na katerem jih je pred-
stavnik Geološkega zavoda 
Slovenije seznanil s proble-
matiko. Po mnenju nekate-
rih svetnikov bi bila najbolj-
ša rešitev uvedba ultrafiltra-
cije, s katero bi kljub visoki 
investiciji pitno vodo ohrani-
li naravno, torej neobdelano.

Raziskave vodnega 
vira Peričnik
Občina Jesenice išče rešitve za boljšo pitno vodo.

Železniki – Zaradi povečanega vpisa v vrtce so na Občini Že-
lezniki začeli iskati rešitve za ureditev dodatnih vrtčevskih 
prostorov. Kot je pojasnil župan Anton Luznar, želijo te urediti 
v stavbi podružnične šole v Dražgošah. Investicijo so že vnesli 
v predlog rebalansa občinskega proračuna, ki ga bodo svetniki 
obravnavali na seji v tem tednu. Če bodo projektu naklonjeni, 
se bo občina v okviru investicije, za katero so predvideli 97 
tisoč evrov, lotila ureditve dodatnih prostorov vrtca, in sicer 
za eno skupino otrok. Povečan vpis je po mnenju župana 
deloma posledica dejstva, da po novem država krije stroške 
predšolskega varstva za drugega in tretjega otroka v družini. 
»Dejstvo je tudi, da imamo v občini kar veliko rojstev, kar je 
razveseljiv podatek, po drugi strani pa je tudi trend tak, da 
je vse več otrok v vrtcih, saj so zaradi podaljševanja delovne 
dobe mnogi stari starši še v službah in zato ne morejo varovati 
vnukov,« je razložil župan.

V Dražgošah naj bi uredili vrtčevske prostore
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Poljane – Gradnja novih 
prostorov Vrtca Agata za-
gotavlja skoraj tisoč kvadra-
tnih metrov novih površin in 
predstavlja največjo investi-
cijo občine v vrtčevske pro-
store v zadnjih dvajsetih le-
tih, so poudarili na občini. 
Skupna vrednost projekta 
je dobrih 2,5 milijona evrov, 
zato so sredstva ministrstva 
za izobraževanje, znanost 
in šport še kako dobrodoš-
la, so še dodali. Občina je za 
Vrtec Agata prejela skoraj 
761 tisoč evrov nepovratnih 
sredstev.

Vlada je namreč pred ča-
som dodatno zagotovi-
la sredstva za projekte, ki 
na javnem razpisu ministr-
stva za sofinanciranje inve-
sticij v vrtcih in osnovnem 
šolstvu v proračunskem ob-
dobju 2021–2024 sprva niso 
bili izbrani zaradi omeje-
nih sredstev. V juliju je vla-
da zagotovila še 72,5 milijo-
na evrov dodatnih sredstev 
za vse prijavljene projek-
te, ki izpolnjujejo vse pogo-
je in merila iz razpisa, med 

njimi tudi za Vrtec Agata, 
so pojasnili na občini. Grad-
nja se sicer v teh dneh bliža 
koncu. »Objekt je v celoti za-
prt – vgrajena so vrata in vsa 
okna. Zaključuje se polaga-
nje keramike, izvajajo se sli-
kopleskarska dela. Potekajo 
tudi priprave na polaganje 
notranjih talnih oblog,« je 
razložil župan Milan Čadež. 

Končujejo tudi izdelavo fa-
sade, dokončani in asfalti-
rani sta interventna pot in 
pešpot do glavnega šolske-
ga vhoda, urejajo še zunanje 
igrišče. Po zaključku grad-
nje bodo pridobili šest no-
vih igralnic, dve nadome-
stni učilnici ter spremljajo-
če prostore za delovanje vrt-
ca in šole. »Projekt vključuje 

tudi ureditev novega zuna-
njega otroškega igrišča ter 
že izvedeno obnovo in razši-
ritev centralne šolske kuhi-
nje,« je pojasnil župan. Ker 
gre za gradnjo nizkoenergij-
ske stavbe, so poleg nepovra-
tnih sredstev na razpisu mi-
nistrstva za gradnjo vrtca pri-
dobili tudi sredstva Ekoskla-
da v višini 280 tisoč evrov.

V vrtcu  zaključujejo dela
Za gradnjo novih prostorov Vrtca Agata pri Osnovni šoli Poljane je v minulih dneh Občina Gorenja vas 
- Poljane prejela sklep o zagotovitvi nepovratnih sredstev za sofinanciranje projekta.

V Poljanah končujejo gradnjo prizidka k Vrtcu Agata. / Foto: Jure Ferlan

Jasna Paladin

Kamnik – Mladi za podneb-
no  pravičnost so na osre-
dnjem podnebnem protes-
tu, ki so ga pripravili v Lju-
bljani, opozorili predvsem 
na problem kurjenja pre-
moga v energetiki in netraj-
nostni promet. Na držav-
ne in lokalne odločevalce 
so naslovili tri krovne zah-
teve in med drugim pozva-
li, naj oblast podnebno kri-
zo začne nemudoma aktiv-
no reševati.

Protestom, ki so ob 11. uri 
potekali po več krajih, so 
se pridružili tudi v Kamni-
ku, kjer je na Glavni trg ob 
tej priložnosti povabila mla-
da osnovnošolska podneb-
na aktivistka Tamara Toma-
nić. »Zakaj danes nismo v 
šoli? Zato, ker je podnebna 
kriza že tu. Ker se ne more-
mo delati, da se dogaja nek-
je drugje, nekje daleč stran. 
Zato smo se danes zbra-
li mladi po celem svetu, da 
politikom spet povemo, da 
naše prihodnosti ni brez čis-
tega okolja. In da naša priho-
dnost ni naprodaj. Smo mla-
di, ampak nismo neumni!« 

je med drugim dejala Tama-
ra in opozorila predvsem na 
pitno vodo, ki postaja eden 
od večjih kamniških pro-
blemov. »Nikoli ne bom po-
zabila dni, ko smo morali 
vodo prekuhavati, v šoli pa 
smo dobivali pitno vodo v 

plastenkah. Takrat sem bila 
v šoli večkrat željna, saj ni-
sem hotela podpirati pro-
izvodnje plastenk in proi-
zvajati nepotrebnih odpad-
kov. In to v šoli, ki leži pod 
gorami in v objemu šol. V 
eko šoli. Eden od razlogov, 

da je pitna voda tudi v naši 
občini ogrožena, je uničeva-
nje narave na Veliki planini, 
pa naj gre za gradnjo ali za 
preveliko število turistov. Le-
tos smo videli, da se za zaš-

čito voda ne moremo obrni-
ti na Ministrstvo za okolje in 
prostor. Zato smo danes tu, 
da nagovorimo župana in ob-
činsko upravo,« je nagovori-
la zbrane, ki pa so se zbrali v 
le majhnem številu. Kot je še 
povedala, naša prihodnost ne 
sme biti igrača za politike, boj 
za podnebne spremembe pa 
bo končan šele, ko se bo po-
litika začela usmerjati proti 
'zeleni smeri'.

Skupaj s somišljeniki je 
Tamara Tomanić po pod-
nebnem shodu odšla na 
Duplico in na nekdanji de-
poniji odpadkov posadila 
nekaj dreves.

Opozorili na okoljske probleme
V petek so v več slovenskih krajih v organizaciji Mladih za podnebno pravičnost potekali globalni 
podnebni protesti, tudi v Kamniku, kjer so opozorili predvsem na problematiko pitne vode.

Organizatorica podnebnega protesta v Kamniku Tamara 
Tomanić

Jasna Paladin

Domžale – Občina Domža-
le, ki je makadamsko par-
kirišče v samem središču 
Domžal kupila leta 2018, 
ima s tem delom velike na-
črte. Površino želijo urediti 
tako, da bo prijazna pešcem, 
kar pomeni, da parkirišča tu 
več ne bo.

Kako daleč so projek-
ti, nam je pojasnila podžu-
panja mag. Renata Kosec. 
»Osnutek idejnega projek-
ta smo na občini že dobi-
li, zdaj pa bomo na podla-
gi tega skupaj z javnostjo 
in stroko ter občani doseg-
li konsenz, kaj se bo v cen-
tru Domžal v prihodnje 
urejalo. Koncept je zastav-
ljen tako, da bo to prostor, 
namenjen pešcem in prire-
ditvam. Večji del makadam-
skega parkirišča bo tlakova-
nega, del pa bo urejen v park 
z otroškimi igrali in površi-
nami za posedanje. Pod tr-
žnico bomo uredili garažno 

hišo, peš cono pa navezali 
vse do parka Univerzale in 
vse smiselno povezali tudi 
z novim prizidkom zdra-
vstvenega doma v neposre-
dni bližini. Domžale bodo 
s tem dobile srčen prostor, 
trg, ki ga imajo vsa preosta-
la večja mesta. Bo pa to pro-
jekt naslednjega mandata, 
čeprav bomo javno razgrni-
tev in predstavitev za obča-
ne pripravili že v nekaj me-
secih,« nam je povedala in 
potrdila, da občina na tem 
območju dejansko načrtuje 
gradnjo dveh garažnih hiš 
(eno v Domžalah že imajo). 
Poleg te, ki jo nameravajo 
zgraditi pod tržnico, bodo 
namreč zgradili tudi gara-
žno hišo pod prizidkom 
zdravstvenega doma, a le v 
primeru, da bo študija mi-
rujočega prometa pokaza-
la, da za to obstajajo potre-
be. Dejstvo pa je, da velike-
ga brezplačnega parkirišča 
za nekaj sto vozil v središ-
ču Domžal kmalu ne bo več.

V središču Domžal 
dve garažni hiši?
Idejna rešitev ureditve makadamskega parkirišča 
v središču Domžal je znana, a besedo bodo imeli 
tudi občani.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Marka-
cisti Planinskega društva 
Domžale so zaključili ob-
sežno akcijo, s katero so ob-
novili oz. deloma na novo 
speljali planinsko pot po do-
lini Kamniške Bele do Pre-
sedljaja, ki jo je februarja le-
tos zasul obsežen skalni po-
dor z Rzenika. Pot je bila vse 
od tedaj zaprta, saj je obmo-
čje za prečkanje prenevar-
no, markacisti pa so pridno 

načrtovali in nato tudi iz-
vedli del nove poti. Vanjo 
so vložili skoraj 180 ur dela. 
»Nova pot pelje okrog balva-
na in preko grape, narejene 
so nove bočne opore in sto-
pnice za prehod čez skalo. 
S tem je narejenih približ-
no petsto metrov popolno-
ma nove poti, v nadaljeva-
nju gre približno petsto me-
trov po lovski poti do priklo-
pa na našo staro planinsko 
pot,« so sporočili iz Planin-
skega društva Domžale.

Planinska pot do 
Presedljaja je spet odprta

Markacisti so za lažji prehod mimo podora izdelali tudi 
stopnice.

Podnebna aktivistka 
Tamara Tomanić: »Boj 
za podnebne spremembe 
bo končan šele, ko se bo 
politika začela usmerjati 
proti 'zeleni smeri'.«
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Igor Kavčič

Kranj – V petek so v Galeriji 
Prešernovih nagrajencev po 
razstavi čez poletje in avgu-
stovskih predstavitvah Pre-
šernovih nagrajencev aka-
demikov odprli letošnjo raz-
stavno jesen. Na ogled je raz-
stava petih likovnih umetni-
kov, treh kiparjev in dveh 
slikarjev, ki so med leto-
ma 1968 in 1972 sodelova-
li v skupini Neokonstrukti-
visti. V skupino so bili po-
leg kranjskega slikarja Vin-
ka Tuška vključeni še slikar 
Drago Hrvacki, kiparja Tone 
Lapajne in Dušan Tršar ter 
kiparka Dragica Čadež. Kot 
je v uvodnem nagovoru de-
jal vodja Galerije Prešerno-
vih nagrajencev Marko Ar-
než, je pobudo za razstavo 
dal umetnostni kritik, ko je 
v začetku leta pisal nekro-
log za januarja preminule-
ga Draga Hrvackega – naj 
dodamo, da sta pokojna tudi 
Vinko Tušek in Tone Lapaj-
ne, tokratnega odprtja pa sta 
se udeležila Dragica Čadež 
in Dušan Tršar.

»Na razstavi nam je uspe-
lo zbrati dela, ki so pred pet-
desetimi in več leti potovala 
po razstaviščih po Sloveniji 
in tudi po Jugoslaviji. Dela 
so nam tako posodili v Mo-
derni galeriji in v Galeriji 
Božidar Jakac Kostanjevica, 
nekaj jih imamo v zbirki Ga-
lerije Prešernovih nagrajen-
cev, večino del pa je vendar-
le iz družinskih zbirk ume-
tnikov,« je še povedal Ar-
než in poudaril, da so v času 
postavljanja razstave posne-
li tudi predstavitveni film, v 
katerem poleg umetnostne-
ga kritika Aleksandra Bassi-
na, ki je v času obstoja sku-
pine Neokonstruktivisti veli-
ko sodeloval z njenimi člani, 
nastopita tudi Dragica Ča-
dež in sin Vinka Tuška, prav 
tako slikar Marko Tušek. 

Kot je na razstavi pouda-
ril Bassin, so ga k postavitvi 

vodili trije vzvodi. »Prvi je, 
da je minilo več kot četrt sto-
letja od njihove zadnje sku-
pinske razstave leta 1993 v 
Mestni galeriji v Ljubljani, 
drugi razlog je memorialne-
ga značaja, ko poudarjamo, 
da gre za zelo pomembne av-
torje, ki so se zapisali v slo-
vensko zgodovino visokega 
modernizma, tretji vzvod pa 
je bila pobuda dveh živečih 
članov skupine, Dragice Ča-
dež in Dušana Tršarja.« Ob 
tem je dodal, da so morali 
pred petdesetimi leti nape-
ti vse sile, da so prišli v slo-
venske galerije, precej lažje 
pa so razstavljali v Zagrebu, 
Beogradu in Novem Sadu.

Na tokratni razstavi so na 
neki način soočili dela iz tis-
tega časa ter hkrati pokaza-
li razvoj posameznega avtor-
ja v kasnejših letih, pri Čade-
ževi in Tršarju tako rekoč do 
obdobja zadnjega leta.

Če je Hrvackega in Tuška 
povezoval pomen igre, njun 
ustvarjalni vzgib pa je skupaj 
z barvo in geometrično obli-
ko rezultiral v umetniškem 
delu, in se je Čadeževa ena-

kovredno kosala z moškimi 
kolegi, tokrat pa predstavlja 
tudi novejša dela iz njej lju-
bega lesa, pa je Tone Lapajne 
predstavljen tudi s tremi sli-
kami v zanj manj značilnih 
barvah. Tu je še Dušan Tršar, 
ki je v skupini deloval najbolj 
radikalno, saj je v slovenski 
prostor vnesel nov material, 
barvno pleksi steklo. »Prese-
nečena sem nad razstavo in 
hkrati vesela, da se je naša 
skupina na neki način spet 
združila,« je dejala Dragi-
ca Čadež, Dušan Tršar pa je 
poudaril, da z razstavo hkra-
ti stopamo tudi nazaj v zgo-
dovino, ko je delal z drugimi 
materiali kot danes, ko se po-
sveča tudi bronu.

Razstava bo na ogled do 
konca novembra, čez dober 
mesec pa bo izšel še katalog, 
načrtujejo pa tudi vodenje 
po razstavi.

Dela skupine 
Neokonstruktivisti
V Galeriji Prešernovih nagrajencev je na ogled 
razstava Neokonstruktivisti nekoč in danes.

Dušan Tršar se predstavlja tako z deli izpred petdesetih let 
kot najnovejšimi skulpturami. / Foto: Primož Pičulin

V soboto so na že 59. Lin-
hartovem srečanju, festiva-
lu ljubiteljskega gledališča 
pod okriljem JSKD, ki se tra-
dicionalno odvija v Postoj-
ni, namreč najboljšim pode-
lili letošnje matičke. Selek-
tor igralec Miha Golob si je 
skupaj ogledal 32 predstav iz 
Slovenije in zamejstva in v 
tekmovalni program festiva-
la – lani je namreč Linharto-
vo srečanje zaradi epidemi-
je odpadlo – izbral najbolj-
še ljubiteljske predstave gle-
daliških sezon 2019/2020 
in 2020/2021. V tekmoval-
nem sporedu je bilo na ogled 
sedem predstav, ki jih je oce-
njevala strokovna žirija v se-
stavi Marijana Brecelj, gle-
dališka in filmska igralka, 
Zala Dobovšek, dramaturgi-
nja, ter Tatjana Peršuh, gle-
dališka režiserka. Gledališče 
Toneta Čufarja je gostovalo z 
dvema predstavama, in sicer 
Vozi, Miško Dušana Kovače-
viča v priredbi in režiji Gre-
gorja Čušina in Fetiš na putr 
Nike Brgant, Saše Dudiča in 
Gregorja Robiča v režiji Vida 
Klemenca, Loški oder pa se 
je predstavil s predstavo An-
tigona v New Yorku Janusza 
Glowackega v režiji Matjaža 
Šmalca. Obe Gorenjski gle-
dališči sta pobrali vse razpo-
ložljive matičke in še tri po-
sebna priznanja.

Matička za najboljšo 
predstavo v celoti je komisija 
podelila sijajni predstavi An-
tigona v New Yorku v izved-
bi Loškega odra Škofja Loka. 
Matičke so prejeli še igralci 
iz taiste predstave: Jan Ber-
toncelj za vlogo Policista ter 
Bojan Trampuš in Matej Ču-
jovič za igralski dvojec v vlo-
gah Saše in Bouhce. Dvojne-
ga matička sta prejela tudi 
Sašo Dudič in Gregor Robič 
za igralski dvojec v predstavi 
Fetiš na puter. Žirija je pode-
lila še tri posebna priznanja, 
dve od teh so prejeli ustvarjal-
ci Gledališča Toneta Čufar-
ja Jesenice, in sicer predsta-
va Vozi, Miško za ansam-
belsko usklajenost ter Nika 
Brgant, Sašo Dudič in Gre-
gor Robič za avtorski pristop 
za predstavo Fetiš na puter. 
Priznanje si je priigrala tudi 

Petra Krančan za vlogo Anite 
v predstavi Antigona v New 
Yorku Loškega odra.

O kakovosti predstav se 
je prepričala tudi strokovna 
žirija, ki je imela zahtevno 
delo pri ocenjevanju pred-
stav in izbiri tistih, ki so po-
kazali največje presežke. 
»Predstave, ki so nas najbolj 
nagovorile, so predstave s 
čistim in jasnim sporočilom 
in izvedbo in so tudi prejele 
priznanja in matičke za svo-
je dosežke. Hvala in česti-
tam,« je povedala Marijana 
Brecelj, igralka, predsedni-
ca strokovne žirije, ki je v sli-
kovitem tonu dodala: »Sku-
paj s sožirantkama smo sko-
raj idealno usklajeno plule 
skozi vseh sedem predstav 
in varno pristale na konč-
nem privezu.«

Največ nagrad na Loški 
oder

Žirija je za najboljšo pre-
poznala predstavo Antigo-
na v New Yorku Janusza 
Glowackega v izvedbi in pro-
dukciji Loškega odra iz Ško-
fje Loke. »Predstava tudi po 
tridesetih letih od nastan-
ka izvrstno ujame aktual-
nost te drame. Adut uprizo-
ritve je med drugim njena 
dramaturška večplastnost, 
saj vzporedno problemati-
zira aktualna družbenopo-
litična vprašanja o social-
ni izključenosti manjšin in 
nasilja, sočasno pa razkriva 

tudi skrajno intimne in te-
meljne postulate človeko-
ve eksistence,« je poudari-
la žirija. Isti predstavi gre 
tudi matiček za moško vlo-
go, ki ga je prejel Jan Ber-
toncelj za upodobitev lika 
Policista. »Njegova vizu-
alna uniformiranost in iz-
čiščena dikcija sta predirlji-
vi in surovi, a vendar nadvse 
verjetni,« je zapisala žirija. 
Igralski presežek sta v Anti-
goni v New Yorku po mne-
nju žirije prikazala tudi Bo-
jan Trampuš in Matej Čujo-
vič, ki sta si priigrala matič-
ka za igralski dvojec za vlo-
gi  dveh newyorških brez-
domcev Saše in Bouhce, ki 
sta kot karakterja kot dan in 
noč, a ravno v tej raznoliko-
sti najdeta impulz za igral-
sko prepletanje in dopol-
njevanje. Vlogi sta ustvarila 
z navidezno lahkotnostjo, ki 
pa jo poganja izjemno na-
tančna in premišljena not-
ranja razčlenjenost zaplete-
nih psiholoških stanj. 

Ali kot smo o njuni igri 
zapisali ob lanski premie-
ri: »Bojan, ki s to vlogo be-
leži trideset let umetniške-
ga ustvarjanja, in Matej sta 
preprosto izjemna. Zadnjih 
deset, petnajst let smo čaka-
li na njun tovrstni angažma, 
kot odrska partnerja sta več-
ji del predstave v središču 
pozornosti, Bojan umirjen, 
izobražen, zanesljiv, Matej 
vzkipljiv, prebrisan, prilago-
dljiv, nagnjen k nakladanju. 
Kakšen tandem! Imamo ob-
čutek, da v vživljanju v lika 
podzavestno vplivata eden 
na drugega, da iz sebe izti-
sneta najboljše.« 

Matiček za igralski dvojec 
je šel tudi v roke Saše Dudi-
ča in Gregorja Robiča za vlo-
gi v predstavi Fetiš na pu-
ter v izvedbi Gledališča To-
neta Čufarja, v kateri odigra-
ta tako rekoč diametralno 
nasprotna karakterna lika. 

Poleg matičkov je žirija po-
delila še posebna priznanja, 
Petra Krančan ga je prejela 

za vlogo Anite v Antigoni v 
New Yorku, in sicer za upo-
dobitev pretresljive podobe 
brezdomke, ki se spopada z 
neizprosnostjo newyorške-
ga »nevidnega« vsakdana. 
Drugi dve priznanji sta šli 
v roke ustvarjalcem Gleda-
lišča Toneta Čufarja Jeseni-
ce, predstava Vozi, Miško za 
ansambelsko usklajenost, 

»saj številna odrska zasedba 
v uprizoritvi ves čas ohranja 
in nadgrajuje čvrsto medse-
bojno dinamiko in premi-
šljen čut za kolektivnost.« 
Žirija pa je nagradila tudi 
ustvarjalce predstave Fetiš 
na puter istega gledališkega 
ansambla, saj je ocenila, da 
je kolektiv treh avtorjev izvir-
nega besedila Fetiš na puter, 
to so Nika Brgant, Sašo Du-
dič in Gregor Robič, ustvaril 
tekočo, psihološko prepri-
čljivo in razgibano odrsko 
predlogo o nenavadni situ-
aciji, ki jo povzroči večurna 
ujetost dveh likov v pokvar-
jenem dvigalu. 

Na festivalu so podeli-
li tudi Linhartove listine in 
Linhartove plakete za leti 
2019 in 2020. Od gorenj-
skih gledaliških ustvarjalcev 
so jih prejeli Bojan Tram-
puš (2020) in Andrej Šubic 
(2019) ter Mira Bolte (2019). 

Matički so doma na Gorenjskem
31. stran

Izjemni igralski tandem Matej Čujovič in Bojan Trampuš v odrski družbi s posebnim 
priznanjem nagrajene Petre Krančan / Foto: Aljaž Hafner

Matička sta prejela tudi Sašo Dudič in Gregor Robič za 
vlogi v predstavi Fetiš na puter. / Foto: Matej Maček

Matička je za vlogo Policista 
prejel Jan Bertoncelj. 
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Maja Bertoncelj

Rateče – V Planici in Kranj-
ski Gori se je začelo odšteva-
nje do svetovnega prvenstva 
v nordijskem smučanju, ki 
bo leta 2023. 

Na dan slovenskega špor-
ta, 23. septembra, sta bila 
odkrita posebna odštevalni-
ka: eden v Nordijskem cen-
tru Planica in drugi na trgu 

pred cerkvijo v Kranjski 
Gori. Zgornjesavska dolina 
se je že ovila v barve Planice 
2023. Opaziti je zastave, pla-
kate in transparente, ki naz-
nanjajo ta enkratni dogodek 
za Planico, Kranjsko Goro in 
celotno Slovenijo.

Odštevalnika bosta v vsa-
kem trenutku pokazala, 
kako blizu smo slovesnosti 
ob odprtju prvenstva. 

Odštevalnika do Planice

Odštevalnik v Planici je slovesno odkril predsednik 
Organizacijskega komiteja Planica 2023 Enzo Smrekar 
skupaj s smučarskim skakalcem Žigo Jelarjem in tekačem 
na smučeh Miho Šimencem. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Kranj – Zmagala je v katego-
riji do sedemdeset kilogra-
mov, kar je njeno drugo zla-
to na tekmah grand prix po 
letu 2017, ko je bila najbolj-
ša v Antalyi.

V Zagrebu je bila prva 
nosilka turnirja. Po prvem 
prostem krogu je tekmova-
nje začela z zmago nad Bra-
zilko Carvalhovo s konč-
nim prijemom v parterju 
za ippon. V četrtfinalu je z 
vzvodom na roko prisilila 
Švicarko Lengweilerjevo k 
predaji in se tako uvrstila v 
polfinale. Tam je bila boljša 
od Poljakinje Sobierajskove, 

proti kateri je slavila z ippo-
nom, ki si ga je prav tako pri-
borila v parterju s končnim 
prijemom. Za končno zma-
go na turnirju se je borila z 
Britanko Petersenovo, s ka-
tero sta se na velikih tekmo-
vanjih enkrat že pomerili in 
tako kot tokrat je bila bolj-
ša Pogačnikova. V rednem 
delu si nobena ni priborila 
prednosti, zato se je dvoboj 
prevesil v boj za zlato točko. 
V dvajseti sekundi dvoboja 
je bila Britanka diskvalifici-
rana zaradi nedovoljenega 
vzvoda na komolec. 

Anka Pogačnik se je lah-
ko veselila novega velikega 
uspeha.

Zmaga Anke Pogačnik
Članica Judo kluba Kranj je bila najboljša na grand 
prixu v Zagrebu.

Kranj – V Belgiji, v zahodnem delu Flandrije, se je v nedeljo 
končalo 88. svetovno prvenstvo v cestnem kolesarstvu. Vrhu-
nec je bil prav zadnji dan – cestna dirka moških v kategoriji 
elite. Osem slovenskih kolesarjev je prišlo na eno najpomemb-
nejših dirk v letu z velikimi željami in cilji. Dolgo so bili v igri 
za najvišja mesta, na koncu pa je bil najvišje Matej Mohorič 
na 14. mestu. To je sicer njegov najboljši izid v tej kategoriji na 
svetovnih prvenstvih. Želel si je več. Svoj dosežek s svetovnih 
prvenstev je z 18. mestom izboljšal tudi Jan Polanc. Svetovno 
prvenstvo prihodnje leto bo v Avstraliji, evropsko pa v Nemčiji.

Kolesarjem ni uspelo do želene medalje

Škofja Loka – Rokometaši so v Ligi NLB odigrali tekme tret-
jega kroga. Ekipa Urbanscape Loka je gostovala pri Grosistu 
Slovanu in izgubila s 24 : 23 (13 : 14).

Tesen poraz loških rokometašev

Kranj – Smučarski skakalci so pretekli konec tedna nastopili 
na tekmi poletne velike nagrade v avstrijskem Hinzenbachu. 
Med Slovenci je bil s šestim mestom najboljši Cene Prevc. 
Zmagal je Japonec Jukija Sato. Zadnja tekma poletne velike 
nagrade bo v soboto v nemškem Klingenthalu. 

Med Slovenci najvišje Cene Prevc

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v Prvi 
ligi Telemach so odigrali 
tekme 11. kroga. 

Do presenečenja je priš-
lo v Ljubljani, saj je Kalcer 
Radomlje z 2 : 3 premagalo 
Olimpijo. Domžale so gosti-
le Maribor, tekma se je kon-
čala z neodločenim izidom 

3 : 3. Na lestvici vodi Bravo, 
Domžale so sedme, Kalcer 
Radomlje pa je deseti. Za 
drugoligaši so tekme deve-
tega kroga. V Kranju je do-
mači Triglav gostil ajdovsko 
Primorje in bil boljši z 2 : 0. 
Roltek Dob je gostoval v Bre-
žicah in ekipo Brežice 1919 
Terme Čatež premagal z 0 
: 2. Triglavani imajo enako 

število točk kot vodilna Go-
rica, Roltek Dob je tretji. 
Nogometaši v tretji sloven-
ski nogometni ligi – zahod 
so odigrali tekme sedmega 
kroga. Rezultati gorenjskih 
predstavnikov: Sava Kranj – 
Fama Vipava 1 : 2, TKK Tol-
min – Arol Škofja Loka 3 : 0. 
Svoboda Ljubljana – Šobec 
Lesce 0 : 2, Brda – Tinex Šen-
čur 0 : 3 in Postojna – Eksist 
Žiri 2 : 0. Vodi Fama Vipava, 
Tinex Šenčur je tretji.

V gorenjski nogometni 
ligi so odigrali tekme petega 
kroga. Rezultati: Visoko – 
Britof 6 : 1, Velesovo Cerklje 
– Kranjska Gora 3 : 0, Kon-
dor Godešič – SIJ Acroni Je-
senice 2 : 2, Preddvor – Bled 
-Bohinj Hirter 2 : 7 in Nak-
lo – Bitnje 1 : 3. Tekmo Po-
let – Zarica Kranj, ki je bila 
prestavljena, bodo nogo-
metaši odigrali jutri z začet-
kom ob 17. uri. V vodstvu je 
Visoko.

Triglavani do nove zmage
Nogometaši Radomelj presenetili Olimpijo, Domžale z Mariborom do točke.

V Kranju je 'padlo' tudi Primorje. Triglavani (v bordo-belih 
dresih) so bili boljši z 2 : 0. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ 
Acroni Jesenice so v četrtek 
odigrali četrto tekmo v Alpski 
hokejski ligi. Gostovali so v 
avstrijskem Celovcu in EC 
KAC Future Team premagali 
z 1 : 4 (0: 2, 0 : 2, 1 : 0). V 
soboto so gostovali v Italiji 
pri S.G. Cortina Hafro in do-
segli novo zmago. Boljši so 
bili z 1 : 3 (0 : 2, 1 : 0, 0 : 1). 
Železarji so vodilni na lestvi-
ci. Naslednja tekma jih čaka 
danes, ko bodo gostovali pri 
hokejistih moštva Vienna 
Capitals Silver. Hokejisti v 
članskem državnem prven-
stvu pa so v soboto odigrali 
tekme rednega dela. Štejejo 
tudi za točke v mednarodni 
ligi IHL. HK MK Bled je pre-
magal HDK Maribor s 6 : 3, 
HK Triglav pa v gorenjskem 
obračunu HD Hidria Jesenice 
s 3 : 2. Jutri z začetkom ob 
18.45 se bodo na Bledu sre-
čali hokejisti HK MK Bled 
in HK Triglav. Tekmovanje 
poteka tudi v ženski medna-
rodni ligi IHL. V nedeljo so v 
prvi letošnji tekmi prvenstva 
hokejistke Triglava gostile 
Olimpijo in izgubile s 3 : 5.

Jeseničani v vodstvu

Suzana P. Kovačič

Kranjska Gora – Športni do-
godek je povezal Julijske 
Alpe in Kobarid, Radovljico, 
Žirovnico ter Kranjsko Goro 
kot glavno destinacijo. Kra-
ljevo disciplino, 170 kilome-
trov Ultra Trail Julian Alps s 
startom v Kobaridu in ciljem 
v Kranjski Gori, je najhitre-
je premagal Ivan Hrasto-
vec s časom 24 ur, 38 minut 
in 11 sekund. »Prvih 125 ki-
lometrov, do Žirovnice, je 
šlo gladko. Od tam je sledil 
vzpon na Stol, najvišjo toč-
ko traila, po gorskem tere-
nu in so se noge že malo ut-
rudile. Zadnjih petdeset ki-
lometrov se je bilo treba kar 

'pomatrati'. Pred tekmo sem 
nekajkrat sicer bolj v šali re-
kel, da bom za ta ultra trail 
porabil približno en dan, in 
tako se je tudi izšlo,« je po-
vedal Hrastovec, prekalje-
ni štajerski gorski ultrama-
ratonec. Drugouvrščeni Po-
ljak Wojciech Kotarba je za 
njim zaostajal skoraj sedem 
ur. Najboljša ženska na 170 
kilometrov je bila Avstrijka 
Cornelia Oswald s časom 
31;55:28. 

Na 100-kilometrski trasi 
Ultra Sky Trail je slavil Ma-
tic Čačulovič (13;27:08), naj-
boljša ženska je bila Nemka 
Sarah Mangler (17;53:15). Na 
60-kilometrskem Bite me 
Sky Trail je zmagal Janez 

Klančnik (6;26:41), med 
ženskami Martina Potrč 
(7;34:24). Na 30-klimome-
trskem teku Intersport Sky 
Race je bil najhitrejši Gašper 
Bregar (3;09:55), med 
ženskami Barbara Trunkelj 
(3;45:44). 

Na 15-kilometrski trasi 
Adidas Terrex Speed Trail je 
med moškimi slavil Vili Črv 
(1;10:34), med ženskami pa 
Špela Gonza (1;20:04). Na 
10-kilometrskem Funny 
Trail je imel najhitrejše 
noge Uroš Rozman (42:45), 
med ženskami pa Angežinja 
Hannah Bennett (59:58). 
Osvojene stopničke so 

razglasili tudi po starostnih 
kategorijah. 

Luka Hren, soorganiza-
tor prireditve Julian Alps 
Trail Run, je bil zelo zado-
voljen. Kot je dejal, so teka-
či lepo sprejeli nove, daljše 
proge, vreme jim je s čudo-
vitimi razgledi na Julijske 
Alpe in Karavanke lepo slu-
žilo, zelo veseli so bili odziva 
tekačev in številnih prosto-
voljcev. Hren je prepričan, 
da je še možna nadgradnja 
trase, ki vodi po planinskih 
poteh, tudi del traila, ki pote-
ka po kolesarski stezi, bi radi 
(s soglasjem s TNP) spravili 
na kakšno stezico. 

Tekel je en dober dan
Konec minulega tedna je potekal Julian Alps Trail Run, na startu je bilo približno tisoč tekačev iz 
dvajsetih držav, ki so se podali na 10, 15, 30, 60, 100 in 170 kilometrov. Ivan Hrastovec je zmagal na 
kraljevi razdalji – 170 kilometrov gor in dol je premagal s časom 24 ur, 38 minut in 11 sekund.

Vreme je bilo naklonjeno tekačem, ki so lepo sprejeli tudi 
nove, daljše proge.

Zmagovalec 170-kilometrske preizkušnje Ivan Hrastovec 
nekaj metrov pred ciljem v Kranjski Gori



10 Gorenjski glas
torek, 28. septembra 2021REKREACIJA info@g-glas.si

Mladost, potepi in drugi užitki

Neža Markelj

Tipičen dan v Coimbri
Preden sem uradno pos-

tala študentka na izmenjavi, 
sem bila sveto prepričana, 
da bom v prvih nekaj dneh 
uredila dolgočasne, a neizo-
gibne formalnosti, potrebne 
za normalno življenje. Da-
nes sem v Coimbri že skoraj 
deset dni in počasi dobivam 
občutek, da se je svet trdno 
odločil preprečiti lahkot-
nost mojega bivanja. Na pri-
mer: še vedno nimam ureje-
ne študentske izkaznice in 
je tudi še nekaj časa ne bom 
imela. Kaj pa naj storim, če 
je Univerza v Coimbri za več 
tisoč Erasmusovih študen-
tov uradno registracijo orga-
nizirala teden dni po začet-
ku predavanj? Drugič, no, 
posledično: uradno tudi ni-
sem njihova študentka, kar 
pomeni, da se lahko obri-
šem pod nosom za mesečno 
avtobusno vozovnico, »so-
cialno« kosilo v študentski 

menzi pa tudi urnik preda-
vanj je zame še vedno veli-
ka uganka. V mestu sem to-
rej že več kot en teden, po-
polnoma pripravljena in v 
»nizkem štartu« – moja ha-
lja visi v omari, čista in zlika-
na, moji zvezki so podpisa-
ni in urejeni po predmetih, 
laboratorijska očala počivajo 
na pisalni mizi, predavanja 
in vaje pa se začenjajo brez 
mene, ker pač še vedno ni-
mam urnika. 

Če odmislim zaostanek, 
ki ga bom morala nadokna-
diti v naslednjem mesecu, 
in sprejmem dejstvo, da je 
moje farmacevtsko znanje 
bolj v zatonu kot v fazi am-
bicioznega napredka, se lah-
ko hkrati pohvalim z bolj 
neformalnimi dosežki pre-
teklih dni. Od velike pale-
te dobrih slaščic zdaj znam 
ločiti odličen in povprečen 
pastel de nata, ki ga naredijo 

v Pastelariji Venus, vem, kje 
na Praçi da República Eras-
movci posežejo po najcenej-
šem pivu in kako najhitre-
je do Figeire – kilometr-
ske peščene plaže ob vedno 
vetrovnem Atlantiku. Poča-
si se navajam na strme ozke 
ulice, ki iz Conchade vodi-
jo proti starem delu mesta, 
lovim avtobuse, ki se niko-
li ne držijo napisanega voz-
nega reda, in polnim police 
v majhni kuhinji, da z Nej-
cem ne bova živela le od te-
stenin in rižot. 

Coimbra mi je prirasla k 
srcu. Mirna jutra na obrobju 
mesta so zaslužna, da spa-
nec potegnem krepko čez 
osmo uro zjutraj, se ob kon-
cu tedna razvajam s kavo in 
pastelom v kavarni čez ces-
to ali pa v ogromnem par-
ku ob reki Montego nabi-
ram kilometre skupaj z dru-
gimi rekreativci. Za kosilo 

se spomnim na dom, ko za-
menjam testenine s sladkim 
zeljem (po receptu stare 
mame) in se po WhatsAppu 
dogovorim za izlet na plažo 
in večerno druženje. Tega s 
Čehinjami, Nemci ali Špan-
ci preživimo ob kozarcu piva 

na Praçi, pogovor se po na-
vadi vrti okoli tradicionalne 
hrane in domačega življenja 
in kar naenkrat je ura dve 
ponoči, ko z Nejcem sopiha-
va proti modri hiški na vrhu 
hriba, v mislih pa se že načr-
tujem prihodnje dni.

Še en dnevni izlet na plažo v družbi 'sotrpinov' iz 
Erasmusa

Jelena Justin

Maloško  poldne in Ostra 
peč sta vrhova v grebenu 
Karavank, ki sta dostopna 
iz različnih smeri: lahko ob 
potoku Hladnik, lahko sko-
zi Jermanov graben in Žele-
znico ali pa z Belce; lahko pa 
seveda tudi z avstrijske sme-
ri. In lahko je zelo začinje-
na varianta, malce adrena-
linska in sodobna. Ja, tokrat 
bomo vrhova obiskali po fe-
rati Rotschitza.  

Čez mejni prehod Ko-
rensko sedlo se zapeljemo v 
Avstrijo in nadaljujemo pro-
ti Beljaku (Villachu). Kma-
lu zavijemo desno proti Ba-
škemu jezeru (Fakker See). 
V kraju  Bekštajn (Finken-
stein) zavijemo desno proti 
plezališču  Škocjan (Kanzi-
aniberg) in Staremu Gradu 

(Altfinkenstein).  Sledimo 
oznakam za gostišče  Bau-
mgartnerhof, kjer je ureje-
no parkirišče in izhodišče za 
naš vzpon.  

S parkirišča se povzpne-
mo po stopnicah skozi vra-
ta 'Druiden Land' in nada-
ljujemo naravnost, precej 
strmo skozi gozd. Pot nas 
pripelje do kolovozne poti, 
ki poteka vzporedno s trav-
nikom. Nadaljujemo narav-
nost in po približno 15 minu-
tah smo na razpotju; smero-
kaz 'zum  Rotschitza  Was-
serfall  Erlebniskletterste-
ig  B/C' nas usmeri levo, 
prečno v smrekov gozd. Zas-
lišimo šumenje vode in ma-
lenkostno izgubimo nad-
morsko višino. Ko pride-
mo do potoka, nadaljujemo 
do klopce, kjer se opremi-
mo z vso potrebno opremo: 

plezalni pas, samovarovalni 
komplet in čelada. Priporo-
čam tudi plezalne rokavice. 
Pred vstopom v ferato pre-
čimo potok. Vstopni metri 
so olajšani s klini, ob kate-
rih tudi ves čas poteka jekle-
nica. Začetni del poteka po 
skali na levi strani potoka; 
po prvem delu nas jekleni-
ca vodi pod rahlo previsno 
skalo, kjer sledi tehnično 
najzahtevnejši del, ocenjen 
z B/C; prišli smo do dveh 
jeklenic. Na zgornjo se pri-
pnemo, po spodnji bomo 
hodili. Vmes se bomo obr-
nili za 180 stopinj in gleda-
li v dolino ter prečili potok. 
Ja, malce adrenalina pa je. 
Ko smo čez potok, nadalju-
jemo ob njem navzgor in ga 
ponovno prečimo. Spet smo 
na levi strani potoka, sledi 
še eno prečenje, kjer smo v 

primeru zadostne količine 
vode tudi 'stuširani'. Potoku 
sledimo navzgor in ferate je 
hitro konec. Predlagam, da 
se na vrhu slapu sprehodi-
mo čez potok in nadaljuje-
mo po stezi, ki kaže proti 
gostišču  Baumgartnerhof, 
saj bomo dosegli markira-
no stezo, ki pelje levo pro-
ti  Maloškemu  Poldnevu. 
Lahko pa nadaljujemo še 
naprej ob potoku, celo ne-
kaj rdečih puščic je, nato pa 
se po strmi lovski težko sle-
dljivi stezi povzpnemo čez 
desni breg do markirane 
poti, ki jo dosežemo ravno 
pri znamenju. 

Po markirani poti nada-
ljujemo precej strmo skozi 
gozd. Pot je speljana v prijet-
nih okljukih, tako da strmi-
ne niti ne opazimo. Ko strmi-
na malce popusti, dosežemo 

t. i. Mitzl Moitzl Hütte. Pri 
koči nas pot usmeri malce 
bolj v levo, kjer se po kam-
nitem skrotastem pobočju 
začnemo vzpenjati do sedla 
na mejnem grebenu. Tam 
zavijemo levo, če gremo 
na Kresišče, mi pa zavijemo 
desno in po grebenu, ki je v 
spodnjem delu precej strm, 
dosežemo  Maloško  pol-
dne. Na vrhu zavijemo des-
no na skalni pomol, malce 
izgubimo višino in se po ska-
lah povzpnemo do križa na 
vrhu Ostre peči. Z ostre peči 
je lep razgled na  Krsišče, 

Trupejevo poldne in na Ju-
lijske Alpe v ozadju.  

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona, le da ne zavijemo 
nazaj proti ferati, ampak se 
držimo ustaljene, običajne 
markirane poti. Na koncu le 
droben nasvet: poti se ne lo-
tevajmo po obilnem deževju, 
saj je že pri običajni količini 
vode skala mokra in spolzka, 
kar vse skupaj le še oteži. 

 
Nadmorska višina: 1823 m 
Višinska razlika: 873 m 
Trajanje: 5 ur 
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Maloško poldne (1823 m n. m.) in Ostra peč (1801 m n. m.) 

Doživeti vzpon v soteski
Vodnata soteska, ob kateri je speljana približno tristo petdeset metrov dolga ferata, ki premaga sto 
metrov višinske razlike. Drugačen pristop na greben Karavank.

Spodnji, začetni del ferate / Foto Jelena Justin Tehnično najzahtevnejši del ferate je obrat pred jeklenico in prečenje potoka. / Foto Jelena Justin

Križ na Ostri peči / Foto Jelena Justin
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Kmetijstvo in gozdarstvo

Ječmen:
SANDRA , VALERIE, 
AZRAH, JULE
Tritikala:
RIPARO,
RIVOLT

Pšenica izboljševalka:
IZALCO, LENNOX, 
BERNSTEIN
Pšenica krušna:
ALIXAN, SOFRU, 
OBIWAN              ,
CAMPESINO 
Pšenica krmna:
SPONTAN

Oves:
EAGLE
Rž:
JETHRO (h)          ,
ELEGO

RWA Slovenija d. o. o., Dolenjska cesta 250a, 1291 Škofljica, t: 01 514 00 70
Več informacij na prodajnih mestih, v prospektu Ozimna žita 2021,

pri svetovalni službi Agrosaat ter na naši spletni strani:
www.agrosaat.si

Ječmen:
SANDRA , VALERIE, 
AZRAH, JULE
Tritikala:
RIPARO,
RIVOLT

Pšenica izboljševalka:
IZALCO, LENNOX, 
BERNSTEIN
Pšenica krušna:
ALIXAN, SOFRU, 
OBIWAN              ,
CAMPESINO 
Pšenica krmna:
SPONTAN

Oves:
EAGLE
Rž:
JETHRO (h)          ,
ELEGO

OZIMNA ŽITA

AGROSAAT

Enostavno

najboljša

izbira

Spremljajte nas

na našem novem

kanalu:

KMETUJMO Z

AGROSAATOM

in na

Pakiranje:

30 kg

Izbrane sorte

tudi:

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson,  
Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 

svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

 

Akumulatorji Yua-

sa od avtomobila do 

kamiona. Garancija 

42 mesecev.

Cveto Zaplotnik

Komenda – Konjeniški klub 
Komenda z letošnjim jesen-
skim kmetijsko-obrtnim sej-
mom, ki bo že petindvajseti 
po vrsti, nadaljuje sejem-
sko dejavnost v Komendi. 
»Letošnji sejem bo še pose-
bej zanimiv, saj ga organi-
ziramo v posebnih okoliš-
činah in časih, ki od vseh 
udeležencev, tako od orga-
nizatorjev, razstavljavcev 
kot obiskovalcev, terjajo še 
posebej skrbno in odgovor-
no delo in obnašanje,« pra-
vi novi predsednik konjeniš-
kega kluba dr. Marjan Sedej 
in poudarja, da bo to prvi 
sejem po treh, ki so jih zara-
di epidemije novega koro-
navirusa morali odpoveda-
ti – lani so odpovedali tako 
spomladanski kot jesenski 

sejem, letos pa spomladan-
skega. Kot zagotavljajo pri-
reditelji, bodo na sejmu 
zagotovili spoštovanje pogo-
jev PCT, obiskovalci se bodo 
na sejmu lahko tudi testira-
li. Na štirideset tisoč kvadra-
tnih metrov razstavne povr-
šine se bo predstavilo okoli 
štiristo razstavljavcev, naj-
več s ponudbo kmetijske in 
gozdarske mehanizacije in 
opreme ter obrtniških izdel-
kov. Posebnost letošnjega 
sejma bo prodajna razstava 
kasaških in jahalnih konj, 
razstava bo v soboto z zače-
tkom ob 14. uri. Za obisko-
valce bo vstop na sejem tako 
kot na prejšnjih sejmih tudi 
letos brezplačen, brezplač-
no bo tudi parkiranje. V treh 
dneh, od petka do nedelje, 
pričakujejo v Komendi okoli 
petdeset tisoč obiskovalcev.

Bo po smrti Lojzeta Laha, 
ki je več kot štirideset let 
vodil konjeniški klub in bil 
med začetniki sejemske 
dejavnosti v Komendi, spre-
memba v vodstvu kluba vpli-
vala na vsebino in usmeri-
tev sejma? »Sedanje števi-
lo razstavljavcev in obisko-
valcev kaže, da je vsebina 
sejma prava in da ni potre-
be po korenitih spremem-
bah,« pravi dr. Marjan Sedej 
in dodaja, da bodo v klubu v 
prihodnje sejemsko dejav-
nost obogatili še z manjšimi 
in specializiranimi razstava-
mi in sejmi. Tako so že letos 
spomladi, v času zaostrenih 
zdravstvenih razmer, orga-
nizirali ob tristoti obletni-
ci rojstva duhovnika, gospo-
darstvenika in mecena Petra 
Pavla Glavarja prvo Glavar-
jevo sejemsko tržnico. 

Po treh odpovedih spet sejem v Komendi
Po tem, ko so v Komendi zaradi epidemije novega koronavirusa lani odpovedali oba sejma in letos že tudi spomladanskega, jesenski kmetijsko-obrtni sejem 
vendarle bo. Začel se bo v petek in končal v nedeljo. V soboto bo tudi prodajna razstava kasaških in jahalnih konj.

Na sejmu bo tudi letos velika ponudba kmetijske mehanizacije.
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Cveto Zaplotnik

Globoko – V slovaški državni 
kobilarni Topolčanky je bil 
šampionat Mednarodne lipi-
canske zveze LIF, na kate-
rem se je predstavilo več kot 
štirideset lipicancev iz Slova-
ške, Avstrije, Slovenije, Mad-
žarske, Srbije in Romunije. 
Združenje rejcev lipicanca 
Slovenije, ki združuje pribli-
žno sedemdeset rejcev, se je 
razstave udeležilo s sedmimi 
konji, med katerimi so bili 
štirje iz Vzrejne hiše Barba-
na, ki jo vodita Nina in Janez 
Peternel iz Globokega. Pet-
ernelovi lipicanci so osvojili 
praktično vse, kar se je osvo-
jiti dalo. Triletna kobila Tha-
is XXIII je osvojila prvo mes-
to med triletnimi kobilami, 
med mladimi kobilami in 
med vsemi mladimi konji, 
izbrali pa so jo tudi za zma-
govalko šampionata. »Svojo 
konkurenco je povsem pre-
segla pri ključnem merilu, to 
je pri pasemskem tipu, kjer 

je kot edina dobila od vseh 
mednarodnih sodnikov vse 
možne točke,« so dosežek 
Peternelove kobile komen-
tirali v združenju rejcev lipi-
canca. Žrebec Conversa-
no Monteaura XXI je osvo-
jil prvo mesto v konkuren-
ci enoletnih žrebcev, njegov 

polbrat Conversano Famo-
sa XVI rejca Milojka Straj-
narja in lastnika Janeza Pet-
ernela je zmagal v kategoriji 
dveletnih žrebcev in bil sicer 
najboljši med mladimi žreb-
ci, starimi do štiri leta, kobi-
la Canissa IV rejca Milojka 
Strajnarja in lastnika Janeza 

Peternela pa je bila najbolj-
ša med dvoletnimi kobila-
mi. V konkurenci kobil, sta-
rih od štiri do šest let, so kobi-
le slovenskih rejcev osvojile 
prva tri mesta, kobila Betalka 
XVII rejca Janeza Peternela 
in lastnika Boštjana Brinjov-
ca je bila druga.    

Thais šampionka razstave 
Triletna lipicanka Thais iz Vzrejne hiše Barbana je postala zmagovalka šampionata na Slovaškem.

Janez Peternel med predstavitvijo šampionke razstave / Foto: Gregor Dalibor

Cveto Zaplotnik

Kranj – Podlubniki, ki so se 
v gozdovih čezmerno raz-
množili po žledolomu v letu 
2014 in po ujmah v nasled-
njih letih, se postopoma ven-
darle umirjajo. Po podatkih 
Zavoda za gozdove Slovenije 
so gozdarji letos od januar-
ja do vključno avgusta zaradi 
napada podlubnikov izbra-
li za posek 210 tisoč kubič-
nih metrov dreves iglavcev, 
kar je predstavljalo manj kot 
dve petini lanske količine. 
Temu primerno je bil tudi 
manjši posek: lastniki goz-
dov so v prvih osmih mese-
cih posekali 162 tisoč kubi-
čnih metrov lubadark ali le 
trideset odstotkov lanske 
količine. »V vseh gozdnogo-
spodarskih območjih je bilo 
poškodb po podlubnikih 
manj kot v enakem lanskem 
obdobju, to kaže na zmanj-
ševanje gostote smrekovih 

podlubnikov,« ugotavljajo v 
zavodu za gozdove in doda-
jajo, da so letos varstvo pred 
podlubniki izvajali v večjem 
obsegu na gozdnogospodar-
skih območjih Tolmin, Bled, 
Kranj, Ljubljana, Nazarje in 
Slovenj Gradec, kjer je smre-
kove gozdove pozimi poško-
doval težek sneg.

V zavodu pozivajo las-
tnike gozdov, da naj red-
no pregledujejo gozdove 
in naj bodo pri tem pozor-
ni predvsem na znake napa-
da podlubnikov – na rume-
no do rjavo obarvane kro-
šnje smrek, na odpadan-
je iglic ter na odstopanje 
in odpadanje skorje z deb-
la smrekovih dreves. Goz-
darji bodo še naprej izvaja-
li redni nadzor v ogroženih 
gozdovih ter lastnikom, pri 
katerih bodo odkrili žarišča 
podlubnikov, izdajali odloč-
be z rokom za izvedbo pose-
ka in zatiralnih del.

Lubadar se umirja
V vseh gozdnogospodarskih območjih je bilo 
letos do konca avgusta manj od podlubnikov 
poškodovanih dreves kot v enakem lanskem 
obdobju.
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Posebna ponudba
za kmetovalce 

Krediti za kmetijsko dejavnost

•	 Namen:	nove investicije na kmetiji;
•	 doba	odplaËevanja:	do 240 mesecev;
•	 znesek	kredita:	najveË 500.000 EUR	za	posameznega	

kreditojemalca;
•	 obrestna	mera:	6-meseËni EURIBOR + 2,50 %;
•	 naËin	odplaËevanja:	meseËni, 3-meseËni, 6-meseËni
		 ali	letni obroki;
•	 stroški	odobritve:	1,5 %,	min.	30,00	EUR,	max.	

600,00	EUR;
•	 zavarovanje:	hipoteka;
•	 veljavnost	ponudbe:	do 31. 12. 2021	oz.	do	preklica.

Novo  v Deželni banki Slovenije!

Mi znamo z ljudmi.

•  PAKET ZA DOPOLNILNO 
DEJAVNOST NA KMETIJI, ki 
kmetovalcem omogoca cenovno bolj 
ugodno bancno poslovanje.

•  UGODEN KREDIT ZA NAKUP 
TRAKTORSKIH PRIKLJUCKOV 
z rocnostjo od 1 leta do 3 let in 
nespremenljivo ali spremenljivo 
obrestno mero.

•  PAKET »KREDIT + ZAVAROVANJE« 
- do 31. 5. 2014 vam ob sklenitvi 
kateregakoli kredita za kmetijsko 
dejavnost nudimo 15 % popust pri 
kmetijskem zavarovanju posevkov in 
plodov ter 0,10 o. t. nizjo obrestno 
mero kredita za kmetovalce. 

moji zemlji predana

DezelnaBankaSlo dezelna-banka-slovenijawww.dbs.si
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ObišËite	nas	na	sejmu KOMENDA,od 1. do 3. oktobra 2021,	v šotoru 2,	in	se	prepriËajte	o	naši	ugodni	ponudbi	za	kmetovalce,	pravne	osebe	in
fiziËne	osebe.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zveza kmetic Slove-
nije vsako leto ob 15. oktob-
ru, svetovnem dnevu kmetic, 
pripravi izbor kmetice leta. 
Lani je prireditev, na kate-
ri naj bi tudi uradno podeli-
li naziv kmetice leta, zaradi 

epidemije novega koronavi-
rusa odpadla, letos pa so jo 
iz podobnih razlogov pripra-
vili že več kot en mesec prej 
kot običajno. Sklepno deja-
nje izbora je bilo v Zagor-
ju, kjer so uradno podeli-
li naziv kmetice leta 2020 
Mariji Lamovšek iz vasi Roje 
pri Trebelnem in za letošnjo 
kmetico leta razglasili Marijo 
Škof iz Metlike. 

Med kandidatkami za kme-
tico leta sta bili tudi dve člani-
ci Društva podeželskih žena 
Tuhinjske doline – Valenti-
na Brlec in Vera Lukan, prva 
kandidatka v lanskem izboru 
in druga v letošnjem. Valen-
tina izhaja iz hribovske kme-
tije, na kateri obdelujejo dva-
najst hektarjev lastnih in pet 
hektarjev najetih kmetijskih 
zemljišč, gospodarijo pa tudi 
s 45 hektarji gozda. V okvi-
ru dopolnilne dejavnosti se 
ukvarjajo s posekom in spra-
vilom lesa, izdelavo sekancev 
in pluženjem snega, občasno 

pripravijo tudi oglarsko 
kopo. Redijo krave dojilje 
cikaste pasme, drobnico in 
prašiče za lastne potrebe. Ko 
pravijo v društvu, je Valenti-
na, sicer mati štirih otrok in 
babica osmih vnukov, zelo 
delovna in poprime za vsako 
delo, izdeluje gobeline in ple-

te nogavice, piše pesmi, rada 
obiskuje planine, v največje 
veselje pa so ji vnuki.

Vera Lukan je odraščala 
na srednje veliki kmetiji. Ko 
jim je požar leta 1960 uni-
čil domačijo, je oče odšel na 
delo v Nemčijo, mama je s 
tremi otroki ostala doma in 
skrbela za dom in kmetijo. 
Vera se je po poroki prese-
lila na moževo kmetijo, ki 
obsega 44 hektarjev gozda 
in dvajset hektarjev travni-
kov in pašnikov. Na kmetiji 
so še pred leti redili štiride-
set glav živine, a odkar sta 
z možem ostala sama, zma-
njšujeta čredo. Vera je mati 
treh otrok in babica trem 
vnukom. Aktivna je v druš-
tvu podeželskih žena in v 
domačem športnem druš-
tvu, udeležuje se predavanj 
in tečajev, rada gobari, kva-
čka, plete in izdeluje roži-
ce iz najlonskih nogavic, 
navdušuje jo tudi vožnja z 
motorjem. 

Izbrali kmetico leta
Med kandidatkami za laskavi naziv sta bili 
tudi Valentina Brlec in Vera Lukan iz Društva 
podeželskih žena Tuhinjske doline.

V ospredju kmetice in predsednica zveze kmetic Irena Ule 

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
objavilo javni razpis, s katerim namenja dva milijona evrov za 
izvedbo agromelioracij na komasacijskih območjih. Do finan-
čne podpore so upravičene fizične in pravne osebe, ki so jih 
lastniki kmetijskih zemljišč pooblastili za izvedbo agromeliora-
cij na komasacijskih območjih. Podporo bodo lahko uveljavljali 
za upravičene stroške naložbe, ki so nastali po oddaji vloge na 
javni razpis do vložitve zadnjega zahtevka za izplačilo sredstev, 
za morebitne splošne stroške, ki so neposredno povezani s 
pripravo in izvedbo naložbe, ter za stroške nakupa kmetijskih 
zemljišč, ki so nastali po 1. januarju 2014. Vlogo za pridobitev 
podpore bo možno vložiti v elektronski sistem v času od 8. 
oktobra do vključno 12. novembra (do 15. ure).

Finančne podpore za izvedbo agromelioracij

Kranj – V četrtek so v Bruslju podpisali deklaracijo, s katero so 
23. september razglasili za ekološki dan Evropske unije (EU). V 
državah EU bodo odslej vsako leto na ta dan ozaveščali potro-
šnike o prednostih ekološko pridelane hrane. Kot ugotavljajo, 
obseg ekološkega kmetovanja narašča, za ekološko hrano pa 
je tudi vse večje zanimanje potrošnikov, ki so glede kakovosti 
in zdravstvene neoporečnosti živil tudi vse bolj zahtevni.

Razglasili ekološki dan Evropske unije

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije 
vztraja pri zahtevi po doda-
tnih 380 milijonih evrov za 
ukrepe razvoja podeželja v 
petletnem obdobju 2023–
2027, pri tem pa jo podpira-
jo tudi zadružna zveza, zbor-
nica kmetijskih in živilskih 
podjetij, sindikat kmetov in 

zveza podeželske mladine. 
Zbornica bo do izpolnitve 
zahteve tudi nadaljevala pri-
prave na vseslovenski pro-
test kmetov.

Člani sveta kmetijsko-goz-
darske zbornice so sicer prej-
šnji teden nadaljevali pre-
kinjeno izredno sejo sve-
ta, na kateri so razpravlja-
li o strateškem načrtu sku-
pne kmetijske politike za 

obdobje 2023–2027. Pred-
sednik zbornice Roman Žve-
glič je svetnikom predstavil 
aktivnosti zbornice v dveh 
tednih po prekinitvi seje, 
predvsem rezultate pogovora 
s predsednikom vlade Jane-
zom Janšo in skupna priza-
devanja pomembnejših nev-
ladnih kmetijskih organiza-
cij za uresničitev zahtev sve-
ta. »Pogovor s predsednikom 

vlade in skupen nastop nev-
ladnih organizacij sta bila le 
deloma uspešna. Nekaj pozi-
tivnih premikov je bilo, a to 
ne pomeni, da smo z dose-
ženim že zadovoljni, zato 
bomo skupaj z ministrstvom 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano in drugimi organi-
zacijami vztrajali pri iskanju 
rešitev, ki bodo v korist kme-
tijstvu,« je dejal Žveglič. 

Od države zahtevajo dodatni denar
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije zahteva od države za kmetijstvo dodatnih 380 milijonov evrov.

OZIMNA ŽITA
V PONUDBI VEČ SORT OZIMNIH ŽIT PO UGODNIH CENAH!   

  SIR, SKUTE, JOGURTI …
  SUHE MESNINE
   SVEŽI KRUH, TESTENINE, ŠTRUKLJI
   DOMAČI PIŠKOTI,  
PECIVO, ČOKOLADA

VSE ZA POLJE, HLEV, 
PAŠO, GOZD, GRADNJO, 

DELAVNICO
Nova, razširjena ponudba  

kmetijskega in gradbenega  
programa.  

Prisrčno vabljeni  
v našo novo trgovino  

KC Cerklje!

Spremljajte naše aktivnosti tudi na naši Facebook strani 

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, Z.O.O. 
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje
Tel.: 04/252 90 10
info@kzcerklje.si, http://www.kzcerklje.si
CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/252 90 20

KC CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/29 26 750
VOKLO, Voklo 98, tel.: 04/251 91 41
MORAVČE, Vegova ulica 7, tel.: 01/834 56 84
ŠENČUR, Kranjska cesta 2, tel.: 04/251 91 40
KOMENDA, Zadružna cesta 2, tel.: 01/834 56 80
BLAGOVICA, Blagovica 10, tel.: 041/370 437

DOMAČE 
DOBROTE  

RASTLINE ZA LEPO JESEN 
JESENSKE RESE (CALLUNE), CIKLAME, KRIZANTEME, ASTRE …

VABLJENI V NAŠO CVETLIČARNO 
LONČNICE, REZANO CVETJE, ŠOPKI, ARANŽIRANJE DARIL …

VSE ZA  
VAŠ VRT  

 

Fo
to

: M
KG

P



Jesen na vrtu
September 2021

www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič

Kranj – Glavna vrtnarja pri 
urejanju visokih gred v 
Domu upokojencev Kranj 
sta stanovalca Marija Poga
čnik in Peter Kordež. V tem 
času se narava prav počasi že 
umirja, a posajena, večinoma 

zelišča, začimbnice in tudi 
zdravilna tavžentroža je med 
njimi, še nudijo nekaj svoje 
bohotnosti in okusa. Nekate
re za pripravo jedi uporabi
jo tudi v domski kuhinji. Kot 
je povedala Marija Pogačnik, 
so nasadili zeleno, pe teršilj, 
majaron, meto, rožmarin, 
žajbelj ... Tudi jagode so med 
njimi, a njihovi plodovi gredo 
radi neznano kam, kot se je 
pošalila gospa Marija. Temu, 
da jih okušajo še drugi sta
novalci, so zrele jagode tudi 
namenjene. 

Nekaj visokih gred imajo 
tudi na varovanem oddelku, 
tam nekatere začimbnice 
posušijo, prav tako zdravilne 
rastline posušijo za čaj, ki še 
kako dobro dene v hladnej
ših dneh koledarskega leta. 

Marija Pogačnik je pove
dala, da so visoke grede 
zelo pripravne, dostopne, s 

Petrom Kordežem jih ple
veta, po potrebi s kopulji
co zrahljata zemljo, za zali
vanje pa se sproti dogovori
ta, kdaj je kdo na vrsti. Sezo
na gre h koncu in kmalu bo 
nastopil počitek tudi za zem
ljo. Večinoma so posajene 
večletnice, ki so prezimne. 

Za gospo Marijo je obdelo
vanje visokih gred spomin 
na otroška leta, saj je odras
la na kmetiji, in lepo se ji zdi, 
da je tudi v Domu upokojen
cev Kranj vrtičkarstvo zgled
no urejeno, tudi gospod Pe
ter je imel včasih velik vrt – in 
če ga boste vprašali, rade vol
je pove, kaj vse je pridelal na 
njem. Rad podeli tudi kak
šen nasvet, za zeljnato gla
vo je na primer povedal, da 
jo je treba pobrati s korenino 
vred (korenine se ne sekajo) 
in bo ostala sveža za zimske 
dni. Zeljnate glave je shranil 
v klet na hladno. 

Delovna terapevtka v 
Domu upokojencev Kranj 
Vida Globočnik je navduše
na nad vsem, kar uspeva v 
visokih gredah, stanovalci 
pa s tem lahko počnejo stva
ri, ki so jih že prej v doma
čem okolju ...

Za visoke grede 
lepo skrbijo
Skupni zunanji vrt Doma upokojencev Kranj ni 
namenjen le sprehodom in druženju, ampak 
imajo tam kar nekaj visokih gred, za katere 
stanovalci lepo skrbijo.

Marija Pogačnik in Peter Kordež sta glavna vrtnarja v Domu 
upokojencev Kranj.

Suzana P. Kovačič

Praše – Seme moramo pra
vilno shranjevati, da ohrani 
kalivost, od katere je odvisen 
naš pridelek v prihodnjem 
letu. »Shranjujemo ga na 
suhem in hladnem mestu in 
ga moramo, preden ga shra
nimo, dobro posušiti. Suši
mo ga lahko na prostem, 
vendar zaradi preprečevanja 
pregrevanja ne neposredno 

na soncu, ampak v senci. 
Lahko tudi v sušilnilku ali 
pečici, vendar temperatura 
ne sme presegati 38 stopinj 
Celzija,« je povedala Mira 
Jakša Rabič, strokovnjakinja 
na področju pridelave in 
shranjevanja semen, članica 
Društva Sorško polje – pri
bližajmo se naravi. Ponazo
rila je na primeru fižola: 
»Seme fižola je dovolj suho, 
ko ga udarimo s težkim pre

dmetom ali kladivom in se 
zdrobi. Vlažnost naj bo do 
50odstotna. Če seme ni 
dovolj suho, se lahko na 
njem pojavi plesen in ni več 
uporabno. Lahko ga shrani
mo tudi v hladilniku in 
zamrzovalniku v sterilizira
nih steklenih kozarcih, ki 
dobro tesnijo, in drugih 
zaprtih posodah, ne pa plas
tični vrečki. Fižol je v taki 
posodi kaliv od štiri do pet 

let, lahko tudi malo dlje, v 
platneni in leseni posodi pa 
le od dve do tri leta. Prostor 
mora biti suh in temen s 
čim bolj stalno temperaturo, 
na primer od pet do osem 
stopinj Celzija, vsekakor pa 
pod deset stopinj Celzija, 
ker nihanje temperature in 
vlage vpliva na kalivost 
semena v pridelovalnem 
letu, pojavijo pa se lahko 
tudi škodljivci.«

Pravilno shranjevanje semen

Kranj – Mestna knjižnica Kranj danes v okviru Tedna vseživ-
ljenjskega učenja organizira akcijo Dobro jesti in dobro kuhati. 
Imate doma kuharsko knjigo, pa znate recepte že na pamet 
in je ne uporabljate več? Pridite v knjižnico in jo zamenjajte 
za drugo. Kotiček Podarim – dobim bo v pritličju knjižnice od 
8. do 18. ure, ob 18. uri se jim pridružite na Tržnici receptov. 
Prinesite svoj najljubši recept v poljubni obliki: ročno zapisan 
ali natisnjen, na izrezku iz revije … Na tržnici ga lahko tudi 
poveste ali prinesete skuhano na pokušnjo. 

Dobro jesti in dobro kuhati
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Območje Datum in ura Kraj zbiranja

MESTNA OBČINA KRANJ

KS Primskovo ponedeljek, 4. 10., od 13. do 16. ure pred domom krajanov Primskovo, na Jezerski cesti 41

KS Vodovodni stolp ponedeljek, 4. 10., od 16.15  do 19. ure OŠ Simona Jenka

KS Planina torek, 5. 10., od 10. do 13. ure na parkirišču pri Športni dvorani Planina

KS Zlato polje torek, 5. 10., od 13.15. do 16. ure pri trgovini Mercator, na Kidričevi cesti

KS Kokrica torek, 5. 10., od 16.15 do 19. ure na parkirišču pred domom krajanov Kokrica

KS Žabnica sreda, 6. 10., od 10. do 13. ure na parkirišču ob rokometnem igrišču

KS Bitnje sreda, 6. 10., od 13.15. do 16. ure park. pri naslovu Sr. Bitnje 128 (Marjan Hafnar, avto prevoz.)

KS Stražišče sreda, 6. 10., od 16.15 do 19. ure križišče Škofjeloška z Delavsko, peščeno park. pri trgovini Mak

KS Besnica četrtek, 7. 10., od 10. do 13. ure na peščenem dovozu nasproti gostilne Pr’Jazbecu, Dvor 2

KS Struževo četrtek, 7. 10., od 13.15. do 16. ure pri transf. postaji, pred vhodom v prostore KS Struževo 14j

KS Mavčiče četrtek, 7.10., od 16.15. do 19. ure na parkirišču pred pokopališčem Mavčiče

KS Čirče petek, 8. 10., od 10. do 13. ure na parkirišču pri nogometnem igrišču

KS Britof petek, 8. 10., od 13.15. do 16. ure na parkirišču ob nogometnem igrišču

KS Predoslje petek, 8. 10., od 16.15. do 19. ure na parkirišču pri osnovni šoli

KS Golnik ponedeljek, 11. 10., od 10. do 13. ure na parkirišču poleg gasilskega doma

KS Goriče ponedeljek, 11. 10., od 13.15 do 16. ure na parkirišču ob telovadnici osnovne šole

KS Trstenik ponedeljek, 11. 10., od 16.15. do 19. ure Trstenik, pri trgovini

OBČINA NAKLO torek, 12. 10., od 13. do 18. ure v zbirnem centru Naklo

OBČINA ŠENČUR sreda, 13. 10., od 12. do 15. ure na parkirišču pri kulturnem domu Visoko

sreda, 13. 10., od 15.30 do 18.30 na parkirišču za gasilskim domom v Voklem

OBČINA PREDDVOR četrtek, 14. 10., od 13. do 18. ure na parkirišču pri Jelovici

OBČINA JEZERSKO petek, 15. 10., od 13. do 18. ure v zbirnem centru Remont

Akcija zbiranja nevarnih odpadkov iz gospodinjstev
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Suzana P. Kovačič

Praše – Društvo Sorško pol-
je – približajmo se naravi je 
na skupnem ekološkem vrtu 
v Prašah na Sorškem polju 
pred nedavnim organizira-
lo tradicionalno Srečanje na 

skupnem vrtu, ki ga je spre-
mljalo blizu sto obiskoval-
cev. »V društvu Sorško pol-
je se združujemo ljudje, ki 
nam je mar za zemljo, da jo 
ohranjamo kvalitetno in jo 
še izboljšujemo. Zato pri-
delujemo hrano in semena 
na  ekološki in biodinamič-
ni način, organiziramo izo-
braževanja na to temo, ogle-
de dobrih praks ... Velik pou-
darek je na pridelovanju las-
tnih semen avtohtonih slo-
venskih sort. Zavedamo se, 
da je to naše največje bogas-
tvo in da so rastline, ki že vrs-
to desetletij uspevajo tu, pri-
lagojene našim razmeram, 
trpežnejše in kvalitetnejše,« 

je povedal Matjaž Jerala, 
predsednik Društva Sorško 
polje. 

Nedeljsko septembrsko 
popoldne je bilo tako name-
njeno druženju, ogledu vrta, 
izmenjavi semen, dobrih 
praks, ozaveščanju o potrebi 

po pridelavi zdrave hrane na 
zemlji prijazen način, mož-
nost predstavitve pa so dobili 
tudi lokalni kmetje s svojimi 
pridelki. »Letos so se nam na 
vrtu pridružili tudi Kuharč-
ki – otroci iz vrtca v Mavči-
čah, ki imajo svojo gredo, na 
kateri so pridelali grah, jago-
de in sončnice za zimsko 
krmljenje ptic. Dogodek so 
popestrili z razstavo,« je še 
dejal Jerala.

Če bi bili radi tudi vi del 
njihove skupine, dobrodoš-
li prihodnjo pomlad na sku-
pnih delovnih akcijah, že 
pozimi pa na predavanjih o 
različnih temah, ki zadevajo 
zdrav način življenja. 

Dan odprtih vrat na 
skupnem vrtu Sorško polje
Dan je bil namenjen druženju, ogledu vrta, 
izmenjavi semen in dobrih praks, ozaveščanju ...

Med ogledom skupnega ekološkega vrta Tudi Kuharčki imajo svojo gredo. 

Pokličite Želvo na telefon:
04 515 03 80 ali 031 869 780.
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 Invalidsko podjetje Želva  
poskrbi za urejeno okolje vaše hiše,  

bloka, naselja ali podjetja.

Obrežejo grmovje in drevesa, pokosijo  
travo, uredijo zelenico, prekopajo vrt, 

pospravijo listje.

Nudijo tudi manjša mizarska  
popravila in druga hišniška opravila.

Naj urejanje okolice, vrta  
in vzdrževanje hiše za vas ne bo  

več neprijetno opravilo.
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Simon Šubic

Zgornji Brnik – Na Letali-
šču Jožeta Pučnika Ljublja-
na in v Univerzitetnem kli-
čnem centru v Ljubljani je v 
soboto Uprava RS za zašči-
to in reševanje izvedla držav-
no praktično vajo Vaja Fra-
port 2021, na kateri so pre-
verili usposobljenost in or-
ganiziranost različnih reše-
valnih služb in ekip v prime-
ru množične letalske nesre-
če, njihovo sodelovanje na 
terenu in predvsem preveri-
ti sposobnost zdravstvenega 
sistema in reševalnih služb 
za delovanje v trenutnih raz-
merah za sprejem tako veli-
kega števila oskrbovancev.

Vaja, v katero je bilo vklju-
čenih več kot 320 oseb, je te-
meljila na predpostavki, da 
je prišlo do težav med pri-
stajanjem letala, ki je nato 
zdrsnilo z vzletno-pristajal-
ne steze. V letalu je bilo 146 
potnikov s šestimi člani po-
sadke, od katerih je bilo več 
kot sto poškodovanih. Med 
njimi je bilo deset težje po-
škodovanih, ki so ostali v le-
talu, vsem preostalim pa je 
se s pomočjo letalskega ose-
bja uspelo evakuirati. 

Sistem deluje zelo dobro, 
službe so sodelovale in op-
ravile svoje naloge tako, kot 
je bilo predvideno v obsegu 
vaje in njenem scenariju, je 
po opravljeni kratki anali-
zi po koncu vaje ocenil vod-
ja vaje Leon Behin. »To se je 
odražalo pri ustrezni obrav-
navi vseh poškodovanih, v 
ravnanju relativno varova-
nega območja samega leta-
lišča Jožeta Pučnika kakor 
tudi pri transportu in vsem 
ostalem,« je dejal. Ugotovi-
li pa so tudi, da je pri dolo-
čenih aktivnostih možno iz-
vesti določene izboljšave.

Travmatolog v UKC Lju-
bljana dr. Simon Herman 
je pojasnil, da se potenci-
alna množična nesreča ne 
ozira na epidemijo in lahko 
nastopi kadarkoli. »Kot ved-
no naredimo analizo in po-
tem uporabimo rešitve pro-
blemov, ki smo jih zazna-
li, tudi pri rednem delu,« je 
razložil. 

Zadnja nesreča pred 
petinpetdesetimi leti

Pri vaji je sodelovala tudi 
Dispečerska služba zdra-
vstva v Ljubljani, ki dnev-
no obravnava približno 350 
intervencij. Ob posebnih 
dogodkih je njena naloga 
vzpostaviti celovit pregled 
nad stanjem in posredova-
ti informacije vsem, ki jih 
potrebujejo, je razložil vod-
ja dispečerske službe An-
drej Fink. »Naša dolžnost 
je, da takšen poseben dogo-
dek ne vpliva na redno delo, 
zato oblikujemo posebno 

delovno telo, ki izvaja krizno 
vodenje,« je povedal. Tok-
rat so bili v pomoč Osnovne-
mu zdravstvu Gorenjske, ki 
bi zaradi obsega potrebova-
lo dodatno pomoč iz cele dr-
žave, dispečerska služba pa 
med drugim na podlagi pre-
jetih podatkov tako optimal-
no razporeja reševalna vozi-
la in poškodovane osebe na 
proste kapacitete celotne dr-
žave. 

V Fraportu Slovenija so 
na vaji preizkusili in preve-
rili tudi določene ukrepe iz 
načrta zaščite in reševanja 
letališča, kjer gre predvsem 
za odziv in posredovanje ga-
silske enote letališča, je po-
vedal poveljnik Civilne zaš-
čite v letališki družbi Milan 
Dubravac. »Hkrati pa smo 
preverjali tudi naše alarmne 
kroge, torej obveščanje po li-
niji odgovornih v podjetju,« 
je dodal. Zadnja velika letal-
ska nesreča v Sloveniji se je 
sicer zgodila leta 1966, po 
tem pa letalskih nesreč z 

velikim številom udeležen-
cev na srečo ni bilo, je še de-
jal Dubravac in ocenil, da 
večjih letalskih nesreč v Slo-
veniji že tako dolgo ni bilo 
tudi zaradi visokih državnih 
in mednarodnih standardov 
v letalstvu.

»Ne glede na to, da se na-
hajamo v covidrazmerah, 
gre naša zahvala vsem sode-
lujočim. Na vaji je sodelova-
lo več kot 320 oseb. Nekaj je 
bilo prostovoljnih, nekaj pa 
tudi profesionalnih služb v 
tem sistemu in dejstvo je, da 
je take vaje treba organizira-
ti in izpeljati v takih razme-
rah, ne samo iz vsebinskega 
dela, ampak tudi v sistemu 
delovanja v zelo specifičnih 
razmerah, da ne poslabšuje-
mo še katerih drugih razmer 
v covidu in hkrati tudi pri sa-
mih poškodovancih,« je še 
povedal Leon Behin. 

Na vaji so veljali strogi 
ukrepi za omejevanje širje-
nja okužb, zato je bil del vaje 
zaprt za javnost. 

Sistem deluje dobro
Z velike državne vaje iz množične letalske nesreče Fraport 2021: množična nesreča se ne ozira na 
epidemijo in lahko nastopi kadarkoli.

Simon Šubic

Kranj – Organizacije, ki se 
ukvarjajo z varnostjo ot-
rok na spletu, v zadnjih le-
tih opažajo porast spletnih 
spolnih zlorab. V nekaterih 
državah članicah Evropske 
unije se je povpraševanje po 
posnetkih spolne zlorabe ot-
rok v času epidemije poveča-
lo za 25 odstotkov, je na 11. 
strokovnem posvetu o spol-
nih zlorabah otrok na spletu 

opozoril Vojko Urbas, direk-
tor Uprave kriminalistične 
policije. 

Po drugi strani je Nenad 
Šuštanovac v imenu Zdru-
ženja za informatiko in te-
lekomunikacije pri Gospo-
darski zbornici Sloveni-
je izrazil zaskrbljenost, da 
je lanska sprememba ured-
be s področja zasebnosti po-
datkov začasno onemogoči-
la, da bi spletne platforme 
na strežnikih samodejno 

odkrivale gradiva s spolni-
mi zlorabami otrok, kar je 
povzročilo, da se je števi-
lo poročil o spolnem izkori-
ščanju otrok v Evropski uni-
ji zmanjšalo za 51 odstotkov.

Posvet, ki je potekal po 
spletu, je bil namenjen zlas-
ti organom pregona, sodiš-
čem, pripravljavcem zako-
nodaje, zaposlenim v šol-
stvu in centrih za socialno 
delo ter nevladnim organi-
zacijam, njegov cilj pa je bil 

poglobiti znanje glede sple-
tne zlorabe otrok z name-
nom učinkovitejše obravna-
ve primerov v praksi, hkra-
ti pa na enem mestu zdru-
žiti znanje in izkušnje vseh, 
ki se ukvarjajo s tem podro-
čjem. 

Prodekan Fakultete za 
družbene vede Univerze v 
Ljubljani dr. Iztok Prezelj je 
ob tem poudaril, da si vsi pri-
zadevajo za celostni pristop 
k reševanju tega področja, 

saj je to edina pot do uspe-
šnega spoprijemanja s po-
snetki spolnih zlorab ot-
rok. Potrebno je sodelova-
nje vseh deležnikov, še zlas-
ti s šolami, starši, otroki, po-
nudniki informacijsko-ko-
munikacijske tehnologije in 
centri za socialno delo, je po-
vedal. 

Na posvetu so bili navzo-
či tudi predstavniki poli-
cij nekaterih držav zahod-
nega Balkana in Europola, 
ki so minuli četrtek v sode-
lovanju s slovensko policijo 
začeli kampanjo Reci ne!. S 
kampanjo želijo ozavešča-
ti o spletnih spolnih zlora-
bah v regiji, saj so na tem ob-
močju otroci lahko še hitre-
je žrtve spletnih spolnih zlo-
rab, saj jih od storilcev ločijo 

le manjše jezikovne pregra-
de, so poudarili. Sodelujo-
če države želijo s kampa-
njo sporočiti, da enako, ka-
kor za storilce spolnih zlo-
rab prek spleta ne obstajajo 
državne meje, prav tako ne 
obstajajo meje niti v njiho-
vem skupnem prizadevanju 
za preprečevanje teh kazni-
vih dejanj in odkrivanje sto-
rilcev in da bodo storili vse, 
da bi zaščitili žrtve, proti sto-
rilcem pa ustrezno ukrepali.

Preprečevanje in preisko-
vanje spolnih zlorab otrok 
ter krepitev policijskega so-
delovanja na tem področju 
z državami Zahodnega Bal-
kana je sicer tudi med pre-
dnostnimi nalogami sloven-
skega predsedovanja Svetu 
Evropske unije.

Združeni proti zlorabam otrok
Pred dnevi je stekla mednarodna kampanja slovenske policije, Europola in policij držav Zahodnega 
Balkana Reci ne!, ki ozavešča o spletnih spolnih zlorabah otrok in mladostnikov.

Na vaji je sodelovalo okoli tristo dvajset oseb, tudi prostovoljci. / Foto: URSZR

Tržič – Tržiški policisti obravnavajo nesrečo med uporabnico 
električnega skiroja in neznanim voznikom, ki naj bi se zgodila 
v soboto na prehodu za pešce. Voznik naj bi se ustavil, ponudil 
pomoč, ki pa jo je mladoletnica odklonila. 

Nesrečo prijavili dan kasneje

Jesenice – Jeseniški policisti so v nedeljo obravnavali prijavo 
poškodb pri občanu. Ugotovili so, da ga je v centru Jesenic 
neznani moški udaril in vrgel po tleh. Postopek še poteka.

Jeseničana udaril neznanec

Kranj – Policija je v nedeljo preklicala iskanje 44-letnega Igorja 
Žužka iz Kranja, ki so ga pogrešali od 19. septembra. Našli 
so ga mrtvega v reki Savi na območju Kranja. Tuja krivda je 
glede na zbrana obvestila izključena, odredili so obdukcijo.

Pogrešanega našli mrtvega

Tržič – Tržiški policisti so v nedeljo preverjali prijavo, da otroci 
na cesto mečejo kamenje. Izsledili so skupino otrok, ki so jih 
opozorili na nedovoljeno in nevarno početje. 

Otroci metali kamenje na cesto

Simon Šubic

Kranj – Policisti so z gorski-
mi reševalci zadnji konec te-
dna obravnavali več nesreč 
v gorah, v štirih je sodelo-
vala tudi policijska helikop-
terska ekipa. V soboto je na 
Javorniški planini najstnik 
nerodno stopil in padel, pri 
tem pa se je tudi poškodo-
val. Helikopterski prevoz sta 
potrebovala tudi udeležen-
ca gorske tekaške prireditve. 

Tekačica si je na Planini pod 
Golico poškodovala gleženj, 
na Stolu pa si je nogo poško-
doval tekmovalec. Na obmo-
čju Triglava je en planinec 
omagal zaradi zdravstvenih 
težav, drugi pa je padel. 

Tudi v nedeljo so s heli-
kopterjem s Triglava odpe-
ljali obnemoglo planinko, 
na planini Konjščica pa so 
gorski reševalci na klasičen 
način rešili planinca z zdra-
vstvenimi težavami.

Več nesreč v gorah

Simon Šubic

Kranj – Policisti so pred dne-
vi v Kranju obravnavali ne-
srečo treh vozil, ki so trčila 
zaradi prekratke varnostne 
razdalje, povzročitelj pa je 
uporabljal tudi mobilni te-
lefon. Gorenjski policisti so 

letos zaznali že 1660 upo-
rab telefonov med vožnjo. 
Največ jih je bilo v Kranju 
(307), na območju Brnika 
(200), v Škofji Loki (225), 
na Bledu (152) in v Kranjski 
Gori (144). Doslej so zaradi 
prekratke varnostne razda-
lje obravnavali 73 nesreč. 

Uporabljal mobilni telefon

Brezje – V soboto ob 0.02 so seizmografi državne mreže 
potresnih opazovalnic zabeležili potres magnitude 1,1 v bliži-
ni Brezij. Čutili so ga posamezni prebivalci občin Radovljica, 
Naklo in Kranj. Intenziteta potresa ni presegla III. stopnje po 
dvanajststopenjski evropski potresni lestvici.

Šibek potres pri Brezjah



Alenka Brun

S
lavljenca Janeza 
Ramovša poznajo 
tudi pod imenom 
Matičetov Janez. 
Kot so nam zaupa-

li njegovi domači, se je rodil 
26. septembra 1931 v Javor-
jah, danes v občini Goren-
ja vas - Poljane, mami Mari-
ji in očetu Janezu. Odraščal 
je skupaj z dvema sestrama 
in bratoma. Najmlajši brat je 
umrl že pri rosnih 12 letih.

Osnovnošolske klopi je 
moral žal zapustiti. Vmes 

je namreč posegla druga 
svetovna vojna. Ko se je ta 
leta 1945 končala in so otro-
ci upali na vrnitev v šolske 
klopi, so se takratne šolske 
oblasti odločile, da so otroci, 
rojeni v letu 1931, prestari za 
nadaljevanje šolanja.

Ker je Janez Ramovš 
odraščal v bajtarski druži-
ni, ki svoje zemlje in živi-
ne ni imela, je moral kma-
lu od doma, za zaslužkom. 
Tako je postal pomočnik v 
vaški gostilni, kot nam je 
zaupal tudi slavljenec, bil 
pa je tudi hlapec na kmetiji 
svoje tete Jerice v Polhovem 
Gradcu, so pripoved dopol-
nili domači.

Kasneje se je vpisal v vaje-
niško čevljarsko šolo v Škof-
jo Loko. Odločil se je, da bo 
nadaljeval očetov poklic čev-
ljarja. V tem času je odšel 
tudi na služenje vojaškega 
roka v Srbijo, v mesto Poža-
revac. Po vrnitvi iz vojske in 

kratki karieri v čevljarskem 
poklicu pri mojstru Krmel-
ju v Škofji Loki je odšel iskat 
službo v Kranj. Zaposlitev 
je dobil v takratni Iskri, kjer 
je s krajšimi prekinitvami 
ostal do upokojitve. Aktivno 
je sodeloval tudi pri prosto-
voljnem gasilskem društvu 
podjetja.

V Kranju je spoznal svojo 
Vero in v zakonu sta se jima 
rodila dva otroka. Družina 
zdaj združuje kar štiri gene-
racije: poleg sina in hčere so 
tu še dva vnuka in dve vnuki-
nji ter štirje pravnuki in ena 
pravnukinja.

Svojega domačega kra-
ja Janez Ramovš ni niko-
li povsem zapustil. Vračal 
se je k staršem, tam zgradil 
hišo in se po upokojitvi sku-
paj z ženo preselil iz Kran-
ja v Javorje. Tam je aktivno 
sodeloval v družabnem živ-
ljenju vasi – pomagal pri 
obnovi cerkve, bil član vod-
nega odbora, pomagal moj-
strom pri postavitvi prene-
katere peči, »gruštov« … v 
novozgrajenih hišah. Tako 
je ohranjal stik z vaškim 
družabnim življenjem, obe-
nem pa skrbel za telesno 
kondicijo in zdravje. Čep-
rav je pred nekaj leti zaradi 
boljše zdravstvene oskrbe 
in bližine sorodnikov pono-
vno postal občan Kranja, se 
rad in pogosto vrača v rod-
no vas Javorje, kjer ga sta-
rejši pa tudi mlajši domači-
ni vedno prijazno sprejmejo 
in kjer bo vedno ostal Mati-
četov Janez.

MATIČETOV 
JANEZ 
Janez Ramovš danes živi v Kranju, rodil pa se je 
v vasi Javorje v Poljanski dolini. Minulo nedeljo je 
praznoval devetdeseti rojstni dan, z domačimi in 
prijatelji pa je dan prej obujal spomine v Gostilni 
Blegoš v rodnem kraju.

Janez Ramovš je dopolnil častitljivih devetdeset let. Na 
fotografiji je v družbi soproge Vere.

Alenka Brun

K
UD Leyli že od 
začetka delovanja 
vsako leto pripravi 
plesno predstavo, 
s katero pokaže, 

kako se orientalski plesi raz-
vijajo kot odrska umetnost. 
Seveda je bilo tokrat število 
gledalcev v kulturnem cen-
tru pogojeno z upošteva-
njem vseh pravil in uredb 
NIJZ, a zato predstava pri-
sotnih ni nič manj navdu-
šila - udeležili smo se prve, 
tiste v popoldanskem času. 
Letos so dekleta naslovila 
svoj večer Plesne poti Vzho-
da. Skozi predstavo je publi-
ka tako doživela, kako so se 
v zgodovini prepletale ples-
ne poti Vzhoda ter kako se to 
kaže še danes. Članice KUD 
Leyli so se v odrski zgodbi 
osredotočile na plese vzho-
dne Evrope in egipčanske 

plese, poudarile pa so tudi 
pomen andaluzijskih plesov 
ter zaključile s svojo stiliza-
cijo orientalskega plesa. 

Pod koreografije ples-
nih točk so se podpisale Iris 
Zavelcina, Irina Stanković, 
Lenka Badriyah Zychova, 
Joana Saahirah, Shereen, 
Marcedes Nieto ter Tamara 
Borojević. Točk je bilo deset, 
nastopile pa so mlajše in 
starejše članice KUD Leyli. 
Začele so s točko Ruski rom-
ski ples: cumajle, sledil je 
Kresni ples, Ukrajinski ples 
z rutami, nato Zlata doba ple-
sa v Egiptu, Mahmoud Reda: 
Oriental, Muwashshahat, 
Stara romantika ter tri pred-
stavitve KUD Leyli: Flamen-
ko orient, Moderni oriental-
ski ples ter Zikrayet oziro-
ma Spomini. Predstava se je 
zaključila v dokaj hitrih rit-
mih, z dodatnim nastopom, 
prežetim z orientalsko ples-
no energijo.

PLESNE POTI VZHODA
Tržiško Kulturno-umetniško društvo (KUD) Leyli je minulo nedeljo v Kulturnem centru Tržič publiko 
s svojo plesno predstavo in tudi že ponovitvijo spet preželo z orientalsko plesno energijo. Leyli večer: 
Plesne poti Vzhoda je obakrat pospremil bučen aplavz v dvorani.

Lara Žunko v plesni zgodbi Zlata doba plesa v Egiptu

Ruski romski ples: cumajle Ukrajinski ples z rutami
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Alenka Brun

O
b Blejski pro-
menadi so v 
začetku sep-
tembra odpr-
li novo restav-

racijo Arroi, ki je na Bled in 
sploh na Gorenjsko prinesla 
svež veter: tajsko kulinariko, 

a na višjem nivoju. V nada-
ljevanju (vsaj tako načrtuje-
jo) se bodo tajskim pridruži-
li tudi japonski okusi, kot sta 
nam zaupala njena idejna in 
organizacijska očeta Dani-
jel Katrašnik in Mark Žab-
kar Marič.

Arroi pravzaprav pome-
ni slastno, okusno, kar so 
lahko spoznali tudi gostje 

ob njenem uradnem odprt-
ju. Solata z morskimi sade-
ži, solata s papajo, kariji, sve-
že ocvrti zavitki, priljubljeni 
»sticky rice« oziroma leplji-
vi ali sladki riž z mangom, ki 
je navdušil prav vse; odlično 
tajsko sadje, na primer pitaja 
– gostje so se ponjo vračali z 
nasmejanimi obrazi. Manj-
kal ni niti tradicionalni ples, 
v pozni popoldan pa sta pri-
sotne pospremila didžejka 
in zvok saksofona.

Kot smo omenili, restav-
racija deluje že od avgusta, a 

uradno in v manjšem obse-
gu – razmeram primerno – 
je odprtje doživela torej sep-
tembra. Pravijo, da sledijo 
filozofiji avtentičnosti, kar 
se tiče surovin, zlasti zelen-
jave in sadja. In da je tovrst-
na odločitev v teh časih zani-
miv izziv, podobno kot imeti 
v kuhinji za štedilnikom pra-
vega Tajca – kar jim je uspe-
lo. Upajo tudi na japonske-
ga kuharja, tako da bodo v 
nekaj mesecih že lahko svo-
jim gostom postregli tudi 
japonske jedi. 

TAJSKI OKUSI NA BLEDU

Mark Žabkar Marič v družbi staršev Zorana in Damjane ter 
Danijel Katrašnik

Na vstopni točki terase Arroi je simpatična hostesa 
poskrbela, da so gostje dobili kozarec penine za 
dobrodošlico.

S plesom so prisotnim približali kanček tajske kulture.

Gostje so lahko okušali različne tajske jedi, med njimi je 
bila na razpolago kar lepa bera različnega tajskega sadja.

Mateja Rant

B
ranje za bralno 
značko se vsako 
leto uradno začne 
17. septembra, na 
dan rojstva in smrti 

Franceta Bevka, na katerega 
zato zaznamujemo dan zla-
tih knjig. Po njegovih bese-
dah je namreč »dobra knji-
ga zlata knjiga«. Na ta dan 
so med slovenske prvošolce 
razdelili kar 25.500 slikanic, 
letos je bila to zbirka ugank 
Miroslava Košute Ponikal-
nice. Na nekaterih šolah pa 
ob tej priložnosti gostijo tudi 
slovenske avtorje. 

Posebno slovesno ob začet-
ku branja za Bralno značko je 
bilo tako letos tudi v Osnovni 
šoli Železniki, kjer je učence 
dveh prvih razredov v Želez-
nikih in podružnične šole v 
Selcih obiskal pisatelj in ilu-
strator Ivan Mitrevski. »Za 
nas je bilo veliko preseneče-
nje, ko nam je Društvo Bral-
na značka Slovenije ponudi-
lo obisk slovenskega avtorja, 
in seveda smo bili navduše-
ni,« je pojasnila knjižničarka 

Katarina Primožič. »Ko je 
začel risati in zraven pripove-
dovati, kakšen je njegov slog 
risanja, je kar naenkrat vse 
potihnilo in otroci so ga pos-
lušali z odprtimi usti,« je opi-
sala vtise s srečanja in doda-
la, da je z otroki takoj vzposta-
vil sproščen ter obenem pri-
sten in iskren stik. »Na tak 
način jih je prav vse priteg-
nil k sodelovanju, da so nav-
dušeno dvigovali roke.« Na 
koncu je otrokom predsta-
vil še svojo slikanico Kdo se 
boji zobozdravnikov. »Prep-
ričana sem, da jih je prav vse 

navdušil za branje. Med dru-
gim jim je zaupal, da je tudi 
sam že kot otrok rad bral in 
da tako postaneš bralec za vse 
življenje.«

Katarina Primožič je ob 
tem spomnila, da Bralna zna-
čka letos praznuje 61. rojstni 
dan. Veseli jo, da se druš-
tvo Bralna značka že toliko 
let trudi iz mladih naredi-
ti bralce. »Oni sejejo, vsi pa 
potem skupaj z njimi žanje-
mo,« je njihova prizadevan-
ja slikovito strnila Katarina 
Primožič. Otroke že takoj 
ob vstopu v 'družino' Bralne 

značke obdarijo s knjigo, 
najbolj prizadevne, ki vsa-
ko leto opravijo bralno zna-
čko, pa obdarijo tudi ob zak-
ljučku s knjigo iz zbirke Zla-
ta bralka, zlati bralec. Bralna 
značka po podatkih Druš-
tva Bralna značka Sloveni-
je vsako leto k branju prite-
gne okrog 140 tisoč bralcev 
oziroma okrog sedemdeset 
odstotkov vseh osnovnošol-
cev, ki berejo pod okriljem 
več kot sedem tisoč mentor-
jev. Vsako leto se tako nabe-
re za več kot pol milijona 
prebranih knjig.

VZGAJAJO BRALCE
Ob začetku bralnega leta v okviru Bralne značke so letos prvošolcem kot spodbudo za branje razdelili 
slikanice Ponikalnice Miroslava Košute z ilustracijami Suzi Bricelj.

Učence Osnovne šole Železniki je obiskal pisatelj in ilustrator Ivan Mitrevski. / Foto: arhiv šole

Čas

Kam odšel je čas,
ko mlada sem bila.
Ko iskala sem srečo
v velikih stvareh.

Pomlad je mimo šla.
Zdaj jesen čaka me.
Ne iščem več sreče
 v velikih stvareh.

Poletje mimo gre,
zima še čaka me.
Iskala bi še,
pa ne vem več, kje.

Kam odšel je čas.
Vse minilo je.
Jaz bi rada vse
z iskanjem ali brez,
kar izgubljeno je.

Sibila

PESMI MLADIH

Čas gre vedno samo naprej, ura tik taka in kazalci se pre-
mikajo. Srečo je treba vedno ujeti, ko jo zaznamo, in jo 
obdržati čim dlje. Vedno ne more biti samo pomlad in 
poletje, saj imata tudi jesen in zima svoj čar. Meta

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@
gmail.com ali pisno na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj. 

V Kulturnem centru Krice krace bodo v petek ob začetku 
nove sezone pripravili dan odprtih vrat. S klobukom ali 
brez se jim je mogoče pridružiti od 17. ure dalje, ko bodo 
v uličnem sprevodu klobukarjev krenili z Maistrovega trga 
proti Glavnemu trgu in od tam v Krice krace, kjer bo ob 
17.30 lutkovna predstava Nekoč je bila v izvedbi Lutkovne-
ga gledališča (LG) Tri. Sledilo bo še ustvarjalno druženje 
na vrtu ter razstava lutk in fotografij LG Tri. Kot je pojasnil 
Bojan Pretnar iz Kric krac, bodo tudi prihodnje petkove 
prireditve v oktobru namenjene retrospektivi predstav LG 
Tri, ki letos praznuje 31 let delovanja. V soboto začnejo 
tudi delavnice Eko pod zeleno smreko, ki potekajo vsako 
soboto od 11. ure do 12.30, in sicer po sobotnih matinejah 
ob 10. uri v Prešernovem gledališču.

Da odprtih vrat Kric krac
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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2 4 5
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9 7 2
7 3 5 9

8 1
2 7 3

6 1 4
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REŠITEV

2 9 8 1 3 7 6 4 5
5 4 1 8 2 6 3 9 7
3 6 7 5 9 4 1 8 2
1 3 6 9 4 2 5 7 8
4 5 9 6 7 8 2 1 3
8 7 2 3 5 1 4 6 9
7 2 3 4 6 9 8 5 1
9 8 4 2 1 5 7 3 6
6 1 5 7 8 3 9 2 4
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8 1 9 3 4 6 2 5 7
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Rešitev:

»Upanje«

Redno prebiram vaše nasvete 
in tudi meni ste že svetovali. 
Trenutno mi je zelo hudo, zato 
se ponovno obračam na vas, 
saj ko vam pišem, mi je vsaj 
trenutno lažje pri duši. Vpra-
šala bi še za vnukinjo. Kako bo 
letos z njeno šolo?

Izhajam iz stališča, da nikoli 
ni prepozno. Za spremem-
be, za srečo ali pa za odhod 
po svoji poti. Ne svetujem 
vam odhoda, ker bo življe-
nje samo po sebi uredilo 
tako, da bo prav. To ni več 
daleč. Do takrat se umikaj-
te večjemu kontaktu in se 
čim več družite z drugimi 
ljudmi. Lahko je samo ena 
prijateljica in tista toliko več 
vredna. Ne smete se zapirati 
v samoto, saj s tem vse sku-
paj samo še poslabšate. Res 
je, kot pravite, da ob njem 
izgubite vso energijo. In ker 

se tega zavedate, ne smete 
dopuščati tega in se še pra-
vi čas umaknite. Vedno ni 
mogoče vsega preslišati, saj 
se besede – lepe ali grde – 
dotaknejo srca. Srce pa čuti. 
Vnukinja je zelo čuteča in 
svoje vrste perfekcionist. 
Nikoli ne bo zadovoljna z 
manj, ko bo pričakovala 
največ. Popolnoma prav. Ni 
vam treba skrbeti zanjo. Še 
kakšno leto in presenečala 
bo vse okoli sebe. Razlog, 
da za zdaj nima prijateljev, 
je v tem, da nihče ni po nje-
ni meri, da se noče družiti in 
namenjati svojega časa za 
stvari, ki je v resnici ne zani-
majo. Drugače je zelo dru-
žabna, ampak vedno si bo 
izbirala enako misleče ljudi 
in ne kogarkoli samo zato, 
da ne bi bila sama. Določeni 
predmet v šoli, ki ji ne leži, 
se v tem letu izboljša. Rada 
je ustvarjalna in razmišlja s 

svojo glavo, pri tem pred-
metu pa je že vse določeno 
in ustaljeno, zato pride do 
težav, ki jih je imela preteklo 
šolsko leto. Ni še nehala ras-
ti, strah je odveč. V svojem 
svetu poiščite kotiček samo 
zase. Srečno.

»Riba«

V torek čakam na Gorenjski 
glas, ker z veseljem prebiram 
vašo rubriko. Rada bi vpogled 
v sinovo prihodnost. Ne vem, 
ali bi se vmešavala v njegove 
odločitve ali je bolje vse pre-
pustiti njemu. 

Kot že sami veste, se vseka-
kor ne smete vmešati, lahko 
pa mu samo svetujete na lep 
način. Biti prijazen je vedno 
najboljša izbira. Tašča pot-
rebuje veliko pozornosti, saj 
je v resnici zelo nesamoza-
vestna. Navzven tega seve-

da ne pokaže, ravno naspro-
tno. On se težko prilagodi, 
zato mu je bila selitev še 
toliko težja, s časom se bo 
umiril in mu bo veliko bolje 
v tem novem okolju. Našel 
se bo in znova bo začel 
delovati tako, da bo srečen 
in zadovoljen sam s sabo. 
Z dekletom imata skupno 
prihodnost in kmalu bodo 
novice o naraščaju. Imata se 
rada in si v resnici zaupata. 
Tudi ona je razdvojena in ni 
ji lahko stati na dveh brego-
vih. Mislim z njim in mamo. 
Lahko se čez čas zgodi, ven-
dar zaradi drugih razlogov, 
da se preselijo nazaj. Oba 
imata videti dobre spre-
membe na področju dela, 
s tem pa pride do dobrega 
preobrata tudi pri financah. 
Diplomiral bo, brez skrbi. 
Čeprav ne deluje tako, se v 
tej smeri precej trudi in mu 
ni vseeno. Želim vse dobro.

Maša Likosar

Janez in Marica, dekliško 
Zaplotnik, sta se spoznala v 
Kranju in se po šestih letih, 
ko je ona štela 26, on pa 28 
let, poročila. »Všeč sva si 
bila, jaz sem bil bolj mirne 
narave, imel sem »fička« in 
morda je bil on eden izmed 
razlogov, da sem jo osvojil,« 
je humorno pojasnil Janez 
Sušnik. Po civilni poroki v 
gorenjski prestolnici in cer-
kveni v Zgornji Besnici so 
na domači kmetiji pr' Bank 
pripravili poročno slavje. 
»Na kmetijo, kjer je odraš-
čal Janez, sem se primožila 
iz rodnega kraja Novake pri 
Golniku. Hišo, v kateri živiva 
še danes, sva zgradila sama. 
Bila sva delavna, skrbela sva 
za kmetijo, oba sva hodila v 
službo, mož je delal v Savi, 

sama pa sem bila pomočnica 
vzgojiteljice v vrtcu,« je poja-
snila žena Marica. 

Oba sta ljubiteljska popo-
tnika in zbiratelja, Mari-
ca zbira porcelanaste pun-
čke, Janez pa stare pred-
mete. »Veliko sva potova-
la in v vsaki državi dožive-
la nekaj posebnega. Vedno 
sem si želela obiskati mes-
ti London in Pariz, želji sta 
se mi uresničili. V Pariz me 
je vlekel Eifflov stolp, ki je v 
živo še bolj veličasten kot na 
fotografijah,« nam je zau-
pala Marica, Janez pa je ob 
tem dodal: »Mene je navdu-
šila Tunizija, kjer sem prvič 
jedel meso kamele, tudi pov-
zpel sem se nanjo. To je bilo 
posebno doživetje.« Še ved-
no gresta zelo rada na izlet, 
hodita na morje, kmetije 
nimata več, imata pa koko-
ši in mnogo čudovitih rož. 

Poudarila pa sta še, da sta se 
kot zavedna Slovenca vsako 
leto odpravila v Planico na 
ogled smučarskih skokov. 
»Če so skoki po televiziji, 
me ne sme nihče motiti,« je 
v šali pristavil Janez. 

Zakoncema Sušnik sta 
se rodila dva otroka – hčer-
ka Sonja in sin Tomaž. Ima-
ta štiri vnuke, Tima, Bora, 
Jošta in Marcela, ter vnuki-
njo Brino. »Bila sta najbolj-
ša starša. Družina se odlič-
no razume, med seboj smo 
zelo povezani,« je poveda-
la hčerka Sonja, Janez pa je 
ob tem še ponosno povedal: 
»Ko vnuki še niso imeli voz-
niškega dovoljenja, sem bil 
njihov taksist, vsakega pose-
bej sem vozil naokoli. Sicer 
pa imava izredno skrbne in 

ljubeče sorodnike, ki nama 
vedno stojijo ob strani in 
nama pomagajo.«

Ob vprašanju, kakšen je 
recept za dolg in uspešen 
zakon, pa sta zakonca Suš-
nik še odgovorila: »Včasih je 
treba malo potrpeti, se prila-
gajati, zlasti pa je pomem-
bno spoštovanje, ki se rodi in 
razvije iz mladostniške zal-
jubljenosti. Na koncu pa je 
ključno le to, da sva zdrava, 
da sva skupaj in eden druge-
mu v oporo,« sta dejala. Nju-
no zlato poroko so v krogu 
najožje družine praznovali 
minulo soboto v gostilni Pr' 
Jazbcu. Sorodniki so jima 
pripravila obilje prijetnih 
presenečenj in jima zažele-
li še vrsto srečnih in zdravih 
skupnih let.

ZLATOPOROČENCA SUŠNIK 
Marica in Janez Sušnik iz Zgornje Besnice sta 25. septembra praznovala zlato poroko. Jubilej sta v 
krogu družine na dan, ko sta se pred petdesetimi leti poročila, praznovala v gostilni Pr' Jazbcu. 

Marica in Janez Sušnik sta se poročila 25. septembra leta 
1971. / Foto: Primož Pičulin

Zakonca Sušnik na domačiji pr' Bank v Zgornji Besnici, kjer 
sta si ustvarila skupno življenje / Foto: Primož Pičulin

Dne 3. septembra 2021 sta na Bledu sklenila zakonsko 
zvezo Mitja Jeraj in Eva Kovačič, 4. septembra 2021 pa 
so se v Radovljici poročili Miha Sotlar in Helena Mlakar 
ter Zoran Skubic in Kristina Willewald, v Ribnem Iztok 
Justin in Mateja Filipaj, na Bledu pa: Miha Vrevc in Maja 
Miljković, Martin Černigoj in Sabina Šabić, Just Hočevar 
in Anja Kolbl ter Philipp-Christian Stroh in Janja Čevriz. 
Dne 18. septembra 2021 sta se na Jesenicah poročila Mir-
nes Mujanović in Sara Dedić, 25. septembra 2021 pa: v 
Mošnjah Gregor Pogačnik in Zala Pirih, na Bledu Amel 
Kasumović in Redžiba Omerdić, v Stari Fužini Jaka Novak 
in Staša Destovnik, v Škofji Loki pa Jaka Sečnik in Špela 
Vrhovec ter Urban Znoj in Nika Tomše.

Mladoporočenci

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 28 
novorojenčkov, in sicer 14 deklic in 14 dečkov. Najtežji je 
bil deček s 4210 grami, najlažji pa prav tako deček, tehtal 
je 2200 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 13 dečkov in 7 
deklic. Najtežja je bila deklica, ki je tehtala 4780 gramov, 
najlažja pa prav tako deklica – tehtnica ji je pokazala 2190 
gramov.

Novorojenčki

Priljubljeni komik in igralec Ranko Babić je minuli teden 
praznoval 40. rojstni dan. Kranjčanu, ki z družino živi v 
Ljubljani, je želje in načrte za naprej precej spremenil 
covid-19, a kot poudarja, je kljub negotovim časom 
treba biti optimističen. Zelo težko je čakal vrnitev 
na odre, zato mu želimo še veliko dobrih 'štosov' in 
nasmejanih gledalcev. / Foto: Primož Pičulin 
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Nagrade: 1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 
2. in 3. nagrada: knjiga Več kot sanje/Jaz, midva, mi

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede,  
13. oktobra 2021, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

Priročnik Vsak 
dan znova na 
sistematičen način 
prikaže vse, kar 
ste si želeli in bi 
morali vedeti o 
demenci, življenju 
z demenco in o 
preventivi. Knjigo, 
polno napotkov 
in dejstev, 
spremljajo tudi 
kratke in iskrene 
izpovedi oseb z 
demenco, svojcev 
in oskrbovalcev, 
ki bodo še kako 
znane in hkrati v 
pomoč vsem, ki 
se z boleznijo na 
kakršen koli način 
soočajo tudi 
sami. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

25274 strani, 235 x 165 mm

EUR

www.gorenjskiglas.si  
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L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Da preproste prigrizke, kot sta narezano sadje ali kruh z dodat-
ki, naredimo malo drugačne, je potrebne le malo domišljije.

Karijevo maslo
Potrebujemo 230 g masla, 50 g čebule, 2 žlički karija in malo soli.
Penasto stepemo 200 g masla s kavlji ročnega mešalnika. 
Čebulo na drobno sesekljamo. Preostanek masla segrejemo, 
dodamo čebulo in jo popražimo, da postekleni. Primešamo 
kari in malo soli. Mešanico nekoliko ohladimo in jo umešamo 
v maslo. Štirideset centimetrov dolg kos aluminijaste folije 
po dolgem prepognemo na pol in nanj po dolgem naložimo 
maslo. Oblikujemo ga v valj in zavijemo v folijo. Konce čvrsto 
stisnemo in zasukamo. Spravimo ga v hladilnik, kjer se ohrani 
en teden, ali v zamrzovalnik, kjer se ohrani en mesec.

Nadevani paradižniki
Potrebujemo 12 manjših paradižnikov, sol, pločevinko sardin 
brez kosti (125 g), 200 g svežega sira, poper, bio limono, liste 
sveže melise ali peteršilja za okras.
Paradižnike operemo, obrišemo in jim odrežemo »pokrovčke«. 
Semena in notranjost odstranimo, nato jih posolimo. Povezne-
mo jih na papirnate brisače, da se odcedijo. Sardine odcedimo 
in skupaj s svežim sirom gladko sesekljamo s paličnim mešalni-
kom. Nastali pire začinimo s poprom, žlico limoninega soka in 
žličko naribane lupinice. Pokusimo in po potrebi dosolimo, nato 
napolnimo paradižnike. Okrasimo jih z listi melise ali peteršilja.

Topli kruhki s sardinami
Potrebujemo 2 pločevinki sardin brez kosti (125 g), peteršilj, 
drobnjak, 6 rezin toasta, 2 rumenjaka, sol, poper, olivno olje, 
parmezan ali drug sir, maslo, kapre, jajce, olive in česen.
Sardine odcedimo in z vilicami zmečkamo. Peteršilj in drob-
njak na drobno nasekljamo. Sardine, zelišči, rumenjaka, sol 
in poper zmeljemo v mešalniku. Po potrebi dodamo olje, da 
nastane mazava mešanica. Z njo namažemo rezine toasta. 
Vsako potresemo še z naribanim parmezanom ali drugim 
sirom in s koščki masla. Zložimo jih na pekač in damo v pe-
čico, segreto na 220 °C. Pečemo tako dolgo, da se sir stopi. 
Nato kruhke okrasimo z narezanimi kaprami, olivami, listki 
peteršilja, s česnom in rezinami kuhanega jajca.

Solata iz stročjega fižola z jajci
Potrebujemo 700 g okroglega zamrznjenega ali svežega stro-
čjega fižola, sol, 3 jajca, peteršilj, drobnjak, 3 žlice kisa, poper, 
sladkor, 6 žlic olivnega olja in česen v prahu.
Zamrznjeni fižol skuhamo v veliko slanega kropa, vendar toliko, 
da ostane še malo čvrst. Kuhanega odcedimo. Jajca skuhamo 
trdo. Ohlajena olupimo in razpolovimo. Rumenjake vzamemo 
iz beljakov, beljake pa sesekljamo. Peteršilj in drobnjak ločeno 
drobno nasekljamo. Rumenjake pretlačimo skozi cedilo, do-
damo kis, sol, poper, ščepec sladkorja, sesekljan peteršilj, olje 
in česen v prahu ter vse skupaj umešamo v preliv. Odcejen 
stročji fižol preložimo v skledo, prelijemo s prelivom in temeljito 
zmešamo. Solato pustimo, da se dodobra prepoji. Preden jo po-
nudimo, jo potresemo s sesekljanim beljakom in drobnjakom.

Slivov zavitek in ovsene ploščice
Slive uporabimo za mar-

melado ali krompirjeve cmo-
ke, a kako dobre so šele, če iz 
njih pripravimo zavitek.

Za pripravo skutnega za-
vitka s slivami potrebujemo: 
1 zavitek listnatega testa, 250 
g skute, 100 g navadnega jo-
gurta, 1 jajce, 2 žlici zdro-
ba, 80 g sladkorja, 1 limono, 
300 g svežih sliv, pol žličke 
cimeta, 1 jajce za premaz, po 
želji še 1 pest mandljevih li-
stičev za posip.

Za skutni nadev skupaj 
zmešamo skuto in jogurt. 
Dodamo limonino lupini-
co in sok ene limone, jaj-
ce, zdrob in sladkor. Vse 
skupaj zmešamo v gladko 
zmes.

Slivam odstranimo košči-
ce ter jih narežemo na tanj-
še krhlje. Listnato testo raz-
valjamo v pravokotnik. Pre-
mažemo ga s skutnim na-
devom in nanj razporedimo 
narezane slive. Po vrhu pot-
resemo s cimetom. Robove 
testa zapognemo navznot-
er in zvijemo v zavitek. Za-
vitek po vrhu premažemo s 
stepenim jajcem in po želji 
potresemo še z mandljevi-
mi lističi. Pečemo v pečici, 
segreti na 180 °C, približno 
40 minut.

Za pripravo ovsenih ploš-
čic s čokolado potrebujemo: 
2,5 skodelice ovsenih kos-
mičev, 1 skodelico kokosove 
moke, tri četrtine skodelice 

arašidovega masla, 2 žlici 
masla, 1 vaniljev sladkor, tri 
četrtine skodelice sladkor-
ja, pol žličke pecilnega pra-
ška, ščep soli, 1 jajce, 1 pest 
suhih marelic, 250 g temne 
čokolade.

Kokosovo moko strese-
mo v ponev in jo prepražimo 

toliko, da zadiši in se rahlo 
obarva rumeno. Nato skupaj 
zmešamo kokosovo moko, 
ovsene kosmiče, vaniljev slad-
kor, sladkor, pecilni prašek, 
sol, arašidovo maslo, stoplje-
no maslo in jajce ter na košč-
ke narezane suhe marelice. 
Dobljeno zmes prenesemo v 

srednje velik pekač, prekrit s 
peki papirjem. Zmes z roka-
mi pritisnemo ob dno, da se 
sprime. Pečemo v pečici, se-
greti na 180 °C, od 25 do 30 
minut. Čokolado stopimo in 
prelijemo čez pečeno zmes v 
pekaču. Ohladimo in nareže-
mo na kocke.

Milena Miklavčič

Karel je letnik 1958. Po-
gosto ga boli srce, ko pos-
luša mlado generacijo, češ 
kako lepo je bilo včasih, 
kako je bilo poskrbljeno za 
vse. Če ugovarja, mu reče-
jo, da ni hvaležen ali pa da 
si izmišljuje, ko trdi, da je 
bila revščina, v kateri je od-
raščal, nepopisna. 

»Naša družina je bila ena 
tistih z veliko otroki. Koli-
kor jih je Bog dal. In ta je 
imel pri nas srečno roko, 
saj nas je bilo osem. Oče je 
bil skrben, mama natančna 
in stroga. Ne pomnim, da bi 
si starši kdaj kaj privoščili. 
Od očetove delavske plače 
ni ostalo nič. O priboljških 
smo lahko le sanjali. V na-
jemu smo imeli njivo, kjer 
smo pridelali krompir, ze-
lje, fižol. Štiri kokoši so nes-
le jajca, a za osem lačnih ust 
jih je zmeraj zmanjkalo. Ko 
je mama za kosilo pripravi-
la pečenega zajca, smo ga, 
preden ga je postavila na 
mizo, pojedli z očmi. Spa-
li smo dva po dva v isti pos-
telji. Midva z bratom je nis-
va imela, ker ni bilo zanjo 
nikjer prostora. Spala sva 
na dveh žimnicah, ki smo 

ju zvečer porinili izpod peči 
na sredino hiše. Zmeraj sva 
se prepirala za tanko ode-
jo, ker je naju zeblo. Zjutraj 
sem bil neprespan, pogosto 
mi je bilo slabo, pa ne vem, 
zakaj. V šoli nismo imeli 
malice, prinesti smo jo mo-
rali od doma. Kakšen dan je 
mami zmanjkalo še kruha, 
kaj šele, da bi kaj namaza-
la nanj. Učila nas je Bernar-
da, prijazna, zlata učiteljica, 
doma nekje iz okolice La-
škega. Ne vem, kako je zašla 
v naše kraje, menda zaradi 
ljubezni do nekega moške-
ga, za katerega je prepozno 
izvedela, da jo je, ker je bil 
že poročen, vlekel za nos. 
Pogosto nam je iz mleka, ki 
ga sama ni pojedla, skuha-
la mlečno kašo. Imeli smo 
samo eno žlico. Ta je poto-
vala od enih rok do drugih, 
dokler skleda ni bila prazna. 
Rekla nam je ''revčki moji'' 
in zraven jokala. Ker smo 
imeli bolj skromen pisalni 
pribor, smo se veliko stvari 
učili na pamet. Tudi zato še 
danes stresem iz rokava več 
kot šestdeset različnih pe-
smi in basni. Od prvega do 
osmega razreda sem bil naj-
boljši učenec na šoli.

Imel sem smolo, da mi je 
noga hitreje rasla kot bra-
tom in sestram. Že pri dese-
tih letih sem nosil številko 
40. Kje dobiti čevlje? Svo-
je, zelo pošvedrane, mi je 
ata spredaj odrezal, tako da 
sem jih potem nosil vse do 
zime. Prvi teden, ko je za-
padel sneg, sem ostal doma, 
ker nisem mogel iti v šolo. 
Učiteljica me je obiskala po 
pouku in me učila za peč-
jo. Ko je prišla zadnjikrat, je 
mamo lepo prosila, naj ne-
kaj ukrene, ker če me ne bo 
v šolo, bo imela težave pri 
ravnatelju. 

Naslednji dan, ko se je oče 
vrnil s 'šihta', mi prinese če-
vlje. Malo so mi bili preveli-
ki, a so bili še lepo ohranjeni. 

Bil sem presrečen! Spet bom 
lahko šel v šolo, juhuhu! 
Čeprav so bili rjave barve, 
jih je mama na debelo pre-
mazala s črnim globinom. 
To se mi je zdelo malo čud-
no, a se nisem spraševal, za-
kaj to dela. Spredaj sem na-
tlačil malo časopisnega pa-
pirja, zdelo se mi je, da sem 
v njih pravi kralj.

Na koncu šolskega leta so 
me kot najboljšega učenca 
poslali na sprejem, ki so ga 
organizirali na občini. Žu-
pan nas je nagradil s knji-
go in bombonjero. Na sebi 
sem imel bratove hlače in se-
strino srajco, ki ji je mama 
odstrigla ovratnik, da se ni 
videlo, da je dekliška. V kul-
turnem programu sem reci-
tiral Železno cesto. 

Kar naenkrat pa je moža-
kar v prvi vrsti ves razburjen 
vstal in pokazal na moje če-
vlje: ''Ti so pa ravno takšni, 
kot so bili tisti, ki mi jih je 
nekdo ukradel.''

Odrasli so planili proti 
meni in me za ušesa odvlek-
li z odra in odpeljali v zaku-
lisje. Tam sem moral se-
zuti čevlje. Možakar jih je 
vzel v roke, nekaj časa ob-
račal sem in tja, nazadnje 
pa mi je primazal zaušnico: 
''Prekleti cigan ciganski, 
kdaj si mi jih ukradel?'' je 
kričal name ves penast. Sli-
na mu je pršela na vse stra-
ni, jaz pa sem se od strahu 
polulal v hlače. 

Boleče sem se zavedal, da 
jih je ukradel oče, a raje bi si 
dal odsekati roko, kot da bi 
ga izdal. Stisnil sem zobe in 
bolščal v tla. Potem me je za-
čel zmerjati še župan, njego-
va pomočnica pa je iz mojih 
rok iztrgala knjigo in bom-
bonjero, češ da si nagrade 
ne zaslužim.

Še dobro, da je bilo že to-
plo, saj sem moral oditi do-
mov bos. Po naju z učiteljico 
je prišel nekdo z lojtrnikom. 
Vso pot sem hlipal, tako me 

je bilo sram. Ko sva prišla do 
doma, mi je ukazala, naj po-
čakam zunaj. Ne vem, kaj 
sta se z mamo menili, vem 
le to, da mi je morala dati 
vedenje tri. Za kazen. Hva-
ležen sem bil, da očetu nis-
ta povedali. Prizadelo bi ga. 
Vem, da čevljev ni ukradel 
zaradi objestnosti, temveč 
zato, da bi lahko normalno 
hodil k pouku.

Čez poletje jih na srečo ni-
sem potreboval, jeseni, pre-
den sem nadaljeval šolanje 
za mizarja, pa mi je učitelji-
ca prinesla nove, zraven pa 
še nekaj bratovih oblačil. 

Vsake počitnice sem de-
lal v tovarni pohištva Brest. 
Bil sem zelo priden in ves-
ten, radi so me imeli. Vse, 
kar sem zaslužil, sem izro-
čil mami, da je lahko bratom 
in sestram kupila najnujnej-
še. S prvo zaresno plačo sem 
ji pomagal, da si je uredi-
la zobe. Kako me je osreči-
la, ker se je z novo protezo 
potem ves čas smejala! Moja 
lepa, skromna mama.

Še nekaj bi rad povedal: Ko 
sem čez veliko let postal di-
rektor, so pripeljali v pisar-
no človeka, ki naj bi kradel. 
Iz njegovega mojstra je jeza 
kar bruhala. Ko sem ga vpra-
šal, kaj se je zgodilo, je pov-
lekel iz vrečke delavske če-
vlje, ki jih je za proizvodne 
delavce nabavljala uprava. 
Ne morem povedati, kako 
me je stisnilo pri srcu. Mir-
no sem vprašal grešnika, za-
kaj je kradel. Pa mi je odgo-
voril, da bi jih rad dal sinu – 
študentu, da jih bo imel za 
v hribe. V vrečko sem dodal 
še nekaj malenkosti, ki smo 
jih sicer imeli za ''reprezen-
tanco'', in ga odslovil. Nikoli 
mi ni bilo žal, saj je fant zra-
sel v odličnega strokovnjaka 
na svojem področju. Kdo ve, 
kaj bi bilo, če bi očeta odpus-
til zaradi čevljev? Ne smem 
pomisliti!«

(Konec)

Vse zaradi čevljev

usode
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tedenski koledar
       vzhod  zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek
28. 9.

11/22 °C

Nedelja 
3. 10.

8/19 °C

Sreda 
29. 9.

Četrtek
30. 9.

Petek
1. 10.

Sobota
2. 10.

12/20 °C 10/17 °C 7/17 °C 8/18 °C

Ponedeljek 
4. 10.

Torek
5. 10.

Sreda
6. 10.

Četrtek
7. 10.

11/18 °C 10/18 °C 10/18 °C 9/19 °C

Kuhar, m/ž (Bled) 
Si prilagodljiv, ustvarjalen in želiš sodelovati pri zgodbah, ki jih piše pod-
jetje Jezeršek gostinstvo? Pridruži se kolektivu Jezeršek gostinstva v po-
slovni enoti Restavracija Blejski grad, Grajska cesta 61, 4260 Bled, kjer iš-
čemo à la carte kuharja za delo v restavracijski kuhinji. Jezeršek gostin-
stvo, d. o. o., Sora 1a, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 27. 10. 2021. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja servisne službe, m/ž (Idrija) 
Od kandidata pričakujemo: vsaj V. stopnjo izobrazbe strojne, elektro, ali 
ekonomske smeri, znanje angleškega jezika, poznavanje dela z računal-
nikom – Word, Excel, A CAD, e-poslovanje, odgovornost, samostojnost, 
ažurnost, natančnost, komunikativnost in smisel za delo z ljudmi. BLT, d. 
o. o., Idrija, Ulica Sv. Barbare 6, 5280 Idrija. Prijave zbiramo do 30. 9. 2021. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec, m/ž (celotna Slovenija) 
Izobrazbo tehnične, ekonomske ali podobne smeri z občutkom za tehni-
ko vsaj VI. stopnje, vsaj 3 leta delovnih izkušenj na samostojnem delovnem 
mestu, visoko raven prodajne usmerjenosti k rezultatom, samoiniciativno-
st in prodornost, Lakara, d. o. o., Zminec 20a, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 24. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar-prodajalec na bencinskem servisu, m/ž (Vodice) 
Glavna dela in naloge: strežba v dnevnem baru, izvajanje dela v okviru 
gastro ponudbe (priprava in postrežba), direktna prodaja izdelkov in stori-
tev strankam, izvajanje dela pri blagajni. MOL Slovenija, d. o. o., Lendavska 
ulica 24, 9000 Murska Sobota. Prijave zbiramo do 4. 10. 2021. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Izdelovalec tesnilnih plošč, m/ž – 3 prosta delovna mesta (Medvode) 
Na razpis se lahko prijavijo tudi kandidati brez delovnih izkušenj, ki jim 
bomo nudili sistematičen program uvajanja in mentorstvo na delovnem 
mestu. Donit Tesnit, d. o. o., Cesta komandanta Staneta 38, 1215 Medvo-
de. Prijave zbiramo do 30. 9. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik IKT-infrastrukture, m/ž (Kranj) 
Smo uspešno, urejeno in družini prijazno podjetje z dolgoletno tradicijo 
na področju distribucije električne energije. Iščemo priložnosti in nove 
poti. V našo sredino bomo zaposlili samostojnega in samoiniciativnega 
sodelavca, s katerim bomo tudi v prihodnje uresničevali ambiciozne na-
črte. Elektro Gorenjska, d. d., Ul. Mirka Vadnova 3a, 4000 Kranj. Prijave zbi-
ramo do 15. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Proizvodni delavec, m/ž (Šenčur) 
Podjetje Hovercraft je inovativno proizvodno podjetje, ki v svoje vrste 
vabi več proizvodnih delavcev. Hovercraft, d. o. o., Poslovna cona A 10, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 1. 10. 2021. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Mizar, m/ž (Gorenja vas) 
Delo je dinamično in obsega delo z različnimi CNC-stroji, vključno s pro-
gramiranjem strojev, in delo s klasičnimi mizarskimi stroji. Mizarstvo Kr-
žišnik Slavko, s. p., Trata 94, 4224 Gorenja vas. Prijave zbiramo do 5. 10. 
2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater CNC, m/ž (Jesenice) 
Izbranemu kandidatu nudimo: delo v stabilnem podjetju in urejene pogo-
je dela, strokovno usposabljanje in izobraževanje ... SIJ Acroni, d. o. o., Ces-
ta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 21. 10. 2021. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Operativni tehnolog, m/ž (Jesenice) 
Naloge in odgovornosti: pomoč pri vodenju proizvodnega obrata tehnič-
nih in medicinskih plinov, vnašanje podatkov v informacijski sistem, izvaja-
nje zagona strojev in naprav ... Delovno mesto ponuja stimulativno delov-
no okolje v mednarodno priznanem podjetju ter možnost zaposlitve za ne-
določen čas. SPG – Sol Plin Gorenjska, d. o. o., Cesta železarjev 8, Jesenice 
4270. Prijave zbiramo do 22. 10. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

28. 9. tor. Venčeslav 6.57  18.48

29. 9. sre. Mihael 6.59 18.46

30. 9. čet. Sonja 7.00 18.44         

1. 10. pet. Julija 7.01  18.42

2. 10. sob. Bogumil 7.02 18.41

3. 10. ned. Terezija 7.04 18.39

4. 10. pon.  Franc 7.05 18.37

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. 
ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni 
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Vaški sejem
Sebenje – V soboto, 2. oktobra, bodo z začetkom ob 10. uri v 
središču Sebenj ponovno organizirali vaški sejem. Osrednja 
tema bo prva pomoč.

IZLETI

S kolesi v Rovte
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v četrtek, 30. sep-
tembra, na kolesarjenje na relaciji Naklo–Podnart–Rovte–
Besnica–Kranj–Naklo. Start bo ob 9. uri izpred Doma upo-
kojencev Naklo. Upoštevala se bodo priporočila NIJZ.

OBVESTILA

Dejavnosti za mlade v knjižnici
Jesenice – S 1. oktobrom v jeseniški knjižnici začenjajo 
različne dejavnosti za mlade. Vabijo na Torkovo risalnico, 
ustvarjalne delavnice, ure pravljic, Brihtino pravljično deže-
lo, Berem s kužkom ter Lepo je biti bralec. Ker je število 
mest omejeno, je prijava obvezna. 

PREDAVANJA

Grčija
Tržič – Na Ljudski univerzi Tržič se bo v četrtek, 30. sep-
tembra, ob 17. uri začelo potopisno predavanje o Grčiji. 

O legendi literature Simone de Beauvoir
V soboto, 2. oktobra, se bo ob 19. uri začelo predavanje o 
legendarni pisateljici Simone de Beauvoir, ki je verjela in za-
pisala, da pride eksistenca pred esenco in da se ne rodiš 
kot ženska, temveč ženska postaneš. Poleg njenih izjemnih 
knjig bo govora tudi o njenem življenju s francoskim geni-
jem Sartrom. Predavanju lahko prisluhnete na povezavi na 
Zoomu https://us02web.zoom.us/j/82218077016.

RAZSTAVE

Ročna dela gorenjskih upokojencev in koncert
Bled – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske in 
Društvo upokojencev Bled vabita v preddverje Festivalne dvora-
ne na ogled razstave ročnih del gorenjskih društev upokojencev 
2021. Odprtje razstave bo v četrtek, 30. septembra, ob 17. uri. 
V kulturnem programu bo na harmoniko igrala Milly Bogovič, 
profesorica glasbe, brala bo Rozika Špilak. Razstava bo na ogled 
v petek in soboto, 1. in 2. oktobra, od 10. do 19. ure in v nedeljo, 
3. oktobra, od 10. do 17. ure. V petek, 1. oktobra, na mednarodni 
dan starejših, bo z letnim koncertom Bodi zdrava, domovina 
na razstavi ob 18. uri nastopila Ženska vokalna skupina Društva 
upokojencev Bled, še zadnjikrat pod vodstvom Metke Rutar Pi-
ber. Povezovalec programa in recitator bo Tomaž Bregant.

PREDSTAVE

Na dvorišču
Tržič – V soboto, 2. oktobra, se bo ob 11. uri v Kulturnem 
centru Tržič začela zadnja predstava otroškega abonmaja. 
Otroci s spremljevalci si bodo lahko ogledali predstavo Na 
dvorišču, v kateri igrata Romana Krajnčan in Daniel Malalan.

Gola
Tržič – V četrtek in petek, 30. septembra in 1. oktobra, se bo 
ob 19.30 v Kulturnem centru Tržič začela sklepna predstava 
Tržiškega abonmaja. Tokrat bosta na oder Kulturnega centra 
stopili Tinkara Kovač in Maja Blagovič, in sicer v gledališkem 
prvencu Barabare Volčič z naslovom Gola.

Ana Šubic

Zali Log – Organizatorji iz 
Kulturnega in turističnega 
društva Zali Log so priredi-
tev, posvečeno zaloškemu 
zelju, tudi letos prilagodili 
koronarazmeram in jo izpe-
ljali nekoliko drugače kot v 
preteklih letih. »Upamo, da 
bo prihodnje leto situacija 
boljša in da bomo v naši 'De-
želici sence in zelja' na Za-
lem Logu spet pripravili tak 
Praznik zelja, kot si ga želi-
mo in kot si ga naše zelje za-
služi,« je dejala predsednica 
društva Klavdija Škulj.

V soboto in nedeljo so 
pripravili tržnico, na kate-
ri so poleg domačih pridel-
kov in izdelkov ponudili tudi 
spominke društva, seveda 
pa niso manjkali niti zaloš-
ko zelje, avtohtona žganjica 
Zelouc in zeljna potica – Za-
ložanka. »To so naši atributi, 
ki so zanimivi za obiskoval-
ce in zaradi katerih se neka-
teri vedno znova radi vračajo 

v naše kraje, na Praznik ze-
lja,« je pojasnila Škuljeva. 
Dodala je, da letošnja letina 
zelja ne bo prav obilna, saj jo 
je pridelovalcem najprej za-
godlo vreme, kasneje pa so 

se spopadali še s škodljivci. 
Kljub temu so nekaj zeljnih 
glav za prvo pokušino ponu-
dili tako na sobotni kot tudi 
nedeljski tržnici, kot običaj-
no pa so hitro pošle.

V soboto so izpeljali še po-
hod v Sušo, na katerem so za 
pohodnike pripravili manj-
šo pogostitev, med drugim 
z zeljno potico in zeljnim 
burekom.

Tudi letos izpeljali Praznik zelja
Minuli konec tedna je na Zalem Logu potekal tradicionalni Praznik zelja.

Na tržnici so ponudili tudi zaloško zelje, ki pa je kot običajno hitro pošlo. / Foto: Primož Pičulin



NEPREMIČNINE
POSESTI
NAJAMEM

NJIVO v okolici Kranja, tel.: 040/399-
778 21002296

POSLOVNI PROSTORI
NAJAMEM

SKLADIŠČNI prostor 100 m2, tel.: 
031/609-825 21002305

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO za kamp prikolico 7,40 m x 
4,80 m, tel.: 041/784-326 21002308

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

YAMAHO 125, reg. 2/2022, žensko 
obleko št. 44, škornje št. 43 in moške 
št. 44, tel.: 031/520-004 21002309

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 21002313

TRI vrtalne 'bormašine' in udarno kladi-
vo 1.300 W LXS, tel.: 041/900-586  
 21002306

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

SMREKOVO in borovo hlodovino, tel.: 
040/201-295 21002312
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Zemlja je osnovno 
najpomembnejše 
orodje ne glede na 
to, ali pridelujete 
vrtnine, sadje, 
vinsko trto, 
zelišča, ste 
vrtičkar, trženjski 
pridelovalec, 
ekološki ali 
konvencionalni 
kmet, ali 
prekopavate ali ne. 
Odličen priročnik 
za vse, ki želijo 
spoznati sestavo 
tal ter kako jih 
izboljšati, da 
bodo rastlinam 
dostopna vsa 
hranila, ki jih 
potrebujejo za rast 
in dober pridelek.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13 144 strani, mere: 17 x  23,5 cm, brošura        

EUR

Buče vsebujejo 
veliko hranil, 
zato jih je treba 
čim bolj okusno 
izkoristiti. 
S pomočjo 
knjige, kjer je 
60 receptov,  
se naučimo 
pripravljati 9 
vrst buč: cukete, 
patišonko, 
čajoto, hokaido, 
sweet dumpling, 
maslenko, 
blukuri, sweet 
mamo in 
muškatno bučo. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15Število strani: 164 strani, 17 x 23 cm, trdo vezana    

EUR

Tradicija izdelovanja 
suhih mesnin bogati 
našo kulinarično 
ponudbo. Knjiga 
je namenjena 
vsem, ki želijo 
obogatiti svoja 
praktična znanja 
o pripravi mesa 
ter izdelovanju 
klobas, salam in 
želodcev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si
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IZDELOVANJE klobas,
salam in `elodcev

ZALO@BA KME^KI GLAS

S T A N I S L A V R E N ^ E L J

Tradicija izdelovanja suhih mesnin bogati na{o

kulinari~no ponudbo. Suhe mesnine pomenijo bolj{e

ovrednotenje pra{i~jega mesa in prispevajo k razvoju

dopolnilnih dejavnosti kmetij in podjetni{tva.

Knjiga je namenjena vsem, ki `elijo obogatiti svoja

prakti~na znanja o pripravi mesa ter izdelovanju

klobas, salam in `elodcev. Potreben je premik v smeri

urejanja su{ilnic in izbolj{anja pogojev su{enja/zorenja

mesnin. Cilj je zmanj{ati tveganost proizvodnje,

izbolj{ati kakovost ter pove~ati tr`no uspe{nost.

ZALO@BA KME^KI GLAS

Cena knjige je 

EUR
12

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STAVBNO  
POHIŠTVO
PRODAM

SUHE hrastove plohe, tel.: 041/361-
100 21002214

KURIVO
PRODAM

BUKOVA drva, možnost dostave – oko-
lica Kranja, tel.: 031/307-115 21002299

BUTARE, ugodno, cena 2 EUR/kos, 
tel.: 031/360-178 21002311

SUHA bukova, razžagana drva in goz-
darski traktor goseničar, Gorje, tel.: 
031/561-707 21002291

SUHE trske ali žamanje za kamin, 
krušno peč ali centralno peč, tel.: 
041/986-986 21002293

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NAMIZNI nogomet, nov – še v embala-
ži, cena 200 EUR, tel.: 040/351-342  
 21002301

PODARIM

ŽENSKO kolo na 18 prestav, tel.: 
031/431-209 21002297

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, tema živali (sova, lev, 
konj, volk, slon, jelen, čebela ...), tel.: 
040/567-544 21002163

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MLADEGA tigrastega mucka, že cep-
ljen, tel.: 040/201-941 21002302

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ROČNO stiskalnico – prešo za sad-
je, 50-litrska, cena 50 EUR, tel.: 
031/604-950 21002294

KUPIM

TRAKTOR, kiper prikolico, motokulti-
vator in mini bager, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933 21002026

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

TRAKTORJE in kmetijske priključke, 
lahko v dobrem, slabem stanju ali v 
okvari, tel.: 070/519-447 21002164

PRIDELKI
PRODAM

OVES, krmni ali za setev, tel.: 
051/641-172 21002290

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo in kilogram-
ske piščance. Pripeljemo na dom, 
Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, 
Šenčur, tel.: 041/710-113 21002049

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
040/529-834 21002303

KOKOŠI nesnice, tel.: 041/377-102  
 21002292

KOKOŠI – leghorn, rdeče, črne bre-
zove, zelenojajčne in jerebičaste. Do-
stavljamo! Kmetija Šraj, Robert Šraj, 
Čadramska vas 19, Poljčane, tel.: 
031/751-675 
 21002314

MLADEGA kozla, tel.: 051/392-628  
 21002295

PETELIN, izredno lep, rdeč, nenapa-
dalen, araucana, cena 10 EUR, blizu 
Kranja, tel.: 031/634-605 21002304

PRAŠIČE, težke od 110 do 150 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in dostava, tel.: 041/455-732 
 21002064

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/416-241 21002298

OSTALO
PRODAM

SILAŽNE bale, prva košnja, letošnje, 
tel.: 031/360-178 
 21002310

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

INŠTRUKCIJE angleščine. Marjetka 
Rotar, s.p., Podlubnik 202, Šk. Loka, 
tel.: 041/953-033  
 21002247

PIZZERIJA & Restavracija Boccaccio 
v Šiški nudi redno zaposlitev kuharja/ 
-ice za delo v restavraciji. Nudimo 
redno in stimulativno plačilo, delo 
v mladem kolektivu. Makarončki, 
d.o.o., Podgorica 21, Lj. Črnuče, tel.: 
040/218-203  
 21002023

ZA delo v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo tri telefonistke/telefoniste, 
mlajše upokojenke/-ce. Nudimo pri-
lagodljiv delovni čas in odličen zaslu-
žek. Španovina, d.o.o., Savska loka 
21, Kranj. Informacije na tel. št., tel.: 
040/130-054 
 21002300

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJA – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163  
 21002053

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 
 21002051

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 21002275

IŠČEM

IŠČEM obrtnika, ki polaga topli pod in 
laminat, tel.: 031/200-259  
 21002307

Rezultati 77. kroga – 26. september 2021
8, 9, 17, 24, 26, 29, 36 in 11

Loto PLUS: 1, 5, 6, 11, 18, 20, 26 in 16
Lotko: 6  6 6 2 9

Sklad 78. kroga za Sedmico: 700.000 EUR
Sklad 78. kroga za PLUS: 290.000 EUR
Sklad 78. kroga za Lotka: 340.000 EUR

LOTO

CINEPLEXX, KRANJ

Sreda, 29. 9.
16.50, 20.50 IGRA GROZE
19.10, 21.10 STOPNJA SMRTI
20.20 DNEVI BESA
15.30, 16.40, 18.20 VIKING VIKI IN 
ČAROBNI MEČ
18.50, 20.00 PRVIČ NA ROBU

19.30 SHANG CHI IN LEGENDA O 
DESETIH PRSTANIH
16.00, 18.10 MALI ŠEF: DRUŽINSKI 
POSLI, sinhro.
15.50, 17.40 TAČKE NA PATRULJI: 
FILM, sinhro.
17.10 LUKA, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

GLEDALIŠČE

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, JESENICE

Torek, 28. septembra
19.30 KUD Kamot: SLADKA 40ta (projekcija filma)

Nagrajenci križanke OBI, d.o.o., KRANJ,  ki je bila objavljena  
v Gorenjskem glasu 14. 9. 2021 z rešitvijo VESELA JESEN, so:  
Breda MESEC iz Selc, Terezija JAKOPIN iz Kranjske Gore in  
Vladimir LAMPIČ iz Križ. Nagrajenci praktične nagrade prevza-
mejo v trgovini OBI, Savski otok, Kranj. Čestitamo!

Tržič – Za namen boljšega obveščanja občanov je po novem 
na spletni strani Občine Tržič pod zavihkom Zapore cest 
dostopen interaktivni zemljevid o aktualnih zaporah in delih 
na lokalnih cestah (storitve v Google Zemljevidi). Podatke o 
aktualnem stanju lokalnih cest redno ažurira Komunala Tržič.

Občina Tržič interaktivno o aktualnih zaporah cest
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Danes bo sprva precej jasno, zjutraj bo po nekaterih dolinah 
megla. Od zahoda se bo popoldne širila koprenasta oblačnost. 
Jutri bo spremenljivo oblačno, popoldne se bodo pojavljale 
krajevne padavine. V četrtek bo sprva pretežno oblačno, čez 
dan pa se bo delno zjasnilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjana Ahačič

Bled – V seriji petih gastro-
nomskih dogodkov, ki jih or-
ganizira ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no za promocijo lokalnih 
kmetijskih in živilskih pro-
izvodov v okviru projekta 
Slovenija – evropska regija 
gastronomije 2021, so ene-
ga pripravili tudi na Bledu. 
V hotelu Bled Rose so prej-
šnji pripravili malico za za-
služne gasilce z Bleda, iz 
Bohinja in Gorij; skuhal in 
postregel jo je kuharski moj-
ster Gregor Rozman s svojo 
ekipo, k sodelovanju pa je 
povabil tudi dva lokalna do-
bavitelja: Mlekarstvo Podjed 
z Olševka in Mesarijo Mlina-
rič iz Lesc.

»Gasilce zelo spoštujem, 
zato sem z veseljem spre-
jel ponujeno nalogo. Pre-
malokrat ste omenjeni in 
nagrajeni za svoje delo,« 
je zbrane goste nagovoril 
Rozman. »Poskusil sem se 
vam približati z Mlinaričevo 
kranjsko klobaso, ki jo pred-
stavljam kot dobro malico; 
da ne boste lačni, smo doda-
li testenine, in ker je moja 
kulinarika znana po tem, 
da stare sestavine rad po-
vežem v nekaj novega, smo 
zraven dodali v sol vložen 

rumenjak. Čaka vas tudi 
kruh, ki mu pravimo šefov 
hlebec, zraven sta na voljo 
vrhunsko Podjedovo mas-
lo in skuta, ki smo jo spre-
menili v okusen namaz. Na 
koncu vas čaka še 'šmoren' z 
marmelado, ki smo ji dodali 
vrtnice, ki rastejo kar na na-
šem vrtu,« je Rozman sliko-
vito opisal, kaj je pripravil za 
svoje posebne goste.

Mateja Kodermac iz ho-
tela Bled Rose pravi, da so 

se povabila k sodelovanju 
zelo razveselili. »Zdi se nam 
prav, da gostimo člane pro-
stovoljnih gasilskih društev, 
ker veliko doprinesejo druž-
bi, pomagajo ljudem v sti-
ski, in tako skupaj promovi-
ramo lokalne sestavine in lo-
kalno okolje.« Tudi sicer, po-
udarjajo v hotelu, jim je po-
membno, da med svojimi 
gosti promovirajo lokalno 
kulinariko. »Gosti še kako 
dobro vedo, kaj je kvalite-
tna hrana. Takoj prepozna-
jo razliko že med odličnim 

in slabim kruhom,« je pove-
dala direktorica hotela Nata-
lija Kovač.

Tudi poveljnik gasilcev 
občine Bled Andrej Kodeh 
je bil vesel druženja ob dobri 
lokalni hrani. »Gasilci smo 
bili veseli povabila. Še več 
bi se morali srečevati, tudi 
ob takih priložnostih, ne le 
takrat, ko se nekaj zgodi in 
je treba posredovati. Vesel 
sem tudi mladih, zagnanih 
kuharjev, ki jim ni vseeno, 
kakšno hrano postrežejo in 
od kod.«

Pripravili malico za gasilce
Akciji, namenjeni promociji lokalne hrane, se je pridružil tudi blejski hotel Bled Rose, kjer so prejšnji 
torek malico, ki jo je pripravil kuharski mojster Gregor Rozman, postregli zaslužnim gasilcem z Bleda, 
iz Bohinja in Gorij.

Kuharski mojster Gregor Rozman je gasilcem pripravil malico v zahvalo za trud, s katerim 
skrbijo za skupnost, pa tudi z namenom promocije lokalnih kmetijskih in živilskih 
proizvodov, ki jo podpira kmetijsko ministrstvo. /Foto: Gorazd Kavčič

Okusen namaz iz Podjedove skute /Foto: Gorazd Kavčič

Pri predstavitvi dobrod sta se Gregorju Rozmanu iz hotela 
Bled Rose pridružila še lokalna dobavitelja Jože Mlinarič iz 
Lesc in Teja Podjed iz Olševka. /Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – V Cankarjevem domu v Ljubljani se bo jutri, v 
sredo, začel tridnevni Festival za tretje življenjsko obdobje, s 
katerim bodo zaznamovali tudi 1. oktober, mednarodni dan 
starejših. Na festivalu se bodo posvetili strokovnim temam, 
izobraževalnim vsebinam in druženju. Pri izobraževalnih 
vsebinah bodo dali poudarek uporabi sodobnih tehnologij, 
zdravju in zdravi prehrani, možnostih vključevanja starejših 
v družbo in finančnem opismenjevanju, v strokovnem pro-
gramu pa dolgotrajni oskrbi, digitalizaciji družbe in temu, 
kako se izogniti stereotipom o staranju. Zvrstili se bodo tudi 
številni pevski, plesni in gledališki nastopi. Razstavljavci bodo 
predstavili različne storitve in izdelke s področja zdravja, zdra-
ve prehrane, turizma, prostega časa, športnih aktivnosti ...

Festival za tretje življenjsko obdobje

Aleš Senožetnik

Šenčur – Med točkami pre-
cej obsežnega dnevnega 
reda občinskega sveta v Šen-
čurju je svetnike čakala tudi 
druga obravnava občinske-
ga podrobnega prostorske-
ga načrta za območje ŠE-14 
CDz. Gre za dom starejših, ki 
ga bo gradila družba Comett 
domovi, zasebni investitor, 
ki je v začetku leta že prido-
bil državno koncesijo.

Kot je uvodoma povedal 
pripravljavec Borut Ulčar iz 
Regijske razvojne družbe, 
se je postopek začel v začet-
ku leta, vmes pa je bilo pot-
rebnih kar nekaj usklaje-
vanj. Predvsem je bilo odpr-
to vprašanje, ali bo za prido-
bitev gradbenega dovoljenja 
treba opraviti celovito preso-
jo vplivov na okolje. Na kon-
cu ta ni bila potrebna, s či-
mer se bo čas do realizacije 
projekta precej skrajšal. 

Kot je dejal župan Ci-
ril Kozjek, je v interesu ob-
čine, da postopek spreje-
ma OPPN čim prej zaklju-
čijo, da bo lahko čim hitre-
je pridobljeno gradbeno do-
voljenje in se bo gradnja tež-
ko pričakovanega doma tudi 
začela. 

Kot je povedal Ulčar, je 
predvidena gradnja doma 
z razgibano tlorisno struk-
turo, dva kraka bo povezo-
val vmesni trakt. Objekt bo 
dvonadstropen in bo imel 
terasno etažo. Glavni vstop 
na območje se bo navezoval 
na Weingerlovo ulico, kjer 
se bo uredilo krožišče. Pro-
met sicer ne bo potekal po 

Weingerlovi ulici, temveč po 
novozgrajeni obvozni cesti z 
zahodne strani. A kot je po-
udaril župan, prometna ure-
ditev ni predmet tega doku-
menta in se bo urejala loče-
no, tako da bodo zadovoljni 
tudi tamkajšnji stanovalci.

Svetniki so v razpravi zas-
tavili nekaj vprašanj tehnič-
ne narave, ki so po besedah 
Ulčarja in župana Kozjeka 
predmet samega projekta 
in ne OPPN, ki določa splo-
šne okvire gradnje na obmo-
čju. Kot je dejal župan, bodo 
v prihodnje organizirali tudi 
sestanek s projektantom, na 
katerega bodo ta vprašanja 
lahko tudi naslovili.

Kljub daljši razpravi do 
potrditve dokumenta še ni 
prišlo. Svetnik Liste volje in 
dejanj Simon Kuhar je na-
mreč poudaril, da občinska 
uprava ni posredovala čis-
topisa dokumenta po vklju-
čenih zadnjih popravkih. 
»Svetniki ne moremo gla-
sovati o dokumentu, če ne 
vemo, kakšno je končno be-
sedilo oziroma kakšni po-
pravki bodo sprejeti.«

Na podlagi razprave se 
je župan odločil, da točko 
umakne z dnevnega reda. 
»Trdo smo delali za ta doku-
ment, a napake se dogajajo. 
Ne želim, da bi kdo dobil ob-
čutek, da ga zavajamo, zato 
sem se odločil točko umak-
niti z dnevnega reda,« je de-
jal. Kot nam je v telefonskem 
pogovoru konec prejšnjega 
tedna potrdil župan, bodo po 
objavi čistopisa točko obrav-
navali na dopisni seji, ki bo 
sklicana še ta teden.

Potrditev za dom 
starejših ta teden
Šenčurski svetniki bodo o občinskem podrobnem 
prostorskem načrtu za dom starostnikov odločali 
na dopisni seji. 

Ihan – Občina Domžale je v začetku tedna začela prenovo 
Šolske ulice v Ihanu. V dolžini 470 metrov bodo cestišče na 
novo asfaltirali, hkrati zgradili manjkajočo fekalno kanalizacijo 
in priklop omogočili šestim objektom, ki na javno kanalizacijo 
še niso priklopljeni. Dela, ki so ocenjena na 120 tisoč evrov, 
bodo potekala do novembra.

Prenova Šolske ulice v Ihanu


